
INFORMATIE
PRIVIND EXECUTAREA

BUGETULUI MUNICIPAL BALTI,

РЕ SEMESTRUL I AL ANULUI
202з

мLгNI.вАLтI 202з
)

,жýЁý
|Ц"" 1l*

{W;
" tl:l1} li



CUPRINS
I. INTRODUсERE. .2

.зII. PARTEA DE VENITURI А BUGETULUI MI_rNIсIPAL BALTI

III.1. No(iuni genelale а pa{ii de chelfuieli

III.2. Executarea bugetului municipal in aspect funclional

lII.3. Executarea cheltuielilol Ьчgеtцlцi municipal in aspect economic conform clasificaliei bugetare

,7

7

7

Iv. DAToRIA PUBLlcA
V. DATORIILE DEBITOARE ýI CREDITOARE.

vl. SINTEZA INFoRMA TIEI PRIVIND REZULTATELE MONITORINGULUI FINANCIAR AL
iтчтквркtшовр.lLок MUNICIPALE lз

ll
l2

l]



I.INTRODUCERE

in conformitate сu litera п3) aliniatul {2) aft.\4 al Legii privind administralia publicё

lосаlй пr.436-ХVI din 28.12.2006, аrt.З1 al Legii privind finan{ele рчЫiсе locale пr.З97-

ХV din 1б.10.2003 9i сопfогm сеriп{еlоr Ordinelor Ministerului Fiпапlеlоr пr.208 din
24.12.20|5 cu privire la clasificajia Ьчgеtаrё, пr.209 din 24.12.2015 cu privire la арrоЬаrеа

Setului metodologic ргiчiпd еlаЬоrаrеа, арrоЬаrеа qi modificarea bugefului, nr.216

din 28.12.2015 cu ргiчirе la арrоЬаrеа Planului de сопtчri contabile in sistemul bugetar gi а

Nоrmеlоr metodologice privind eviden{a contabilб 9i rароrtаrеа fiпапсiаrб in sistemul
bugetar, se prezintй informa[ia privind ехесuИrеа bugetului municipal pentru semestrul I al

anului 202З, spre informare сёtrе Consiliul Municipal.
Informalia include чrmйtоаrеlе rароаrtе qi materiale:
о Sinteza executirii bugetului municipal Bnlti, ре semestrul I al anului 2023, conform

anexei пr.1 ;

о Raportul privind executarea bugetului municipal Bбlgi, сопfоrm clasificaliei
economice, ре semestrul I al anului 202З, сопfоrm anexei пr.2;

с Raportul privind cheltuielile bugefului municipal Вйl{i, сопfоrm clasiгrcaliei
funclionale, ре semestrul I al anului 2023, сопfоrm anexei пr.3;

о Raportul privind executarea bugetului municipal Bбl{i, ре programe qi subprograme,

ре semestrul I al anului 2023, conform anexei пr.4;

о Iпfоrmаliа privind ехесчиrеа bugetului municipal ре semestrul I al anului 202З.

Bugetul municipal репtrч anul 202З а fost aprobat рriп Decizia Consiliului Municipal
пr.18/1 din l4.|2.2022,,Cu рriчirе la арrоЬаrеа bugetului municipal Вёlti pentru anul 2023"
la чrmйtоаrеlе componente:

. venituri - 929 999,9 mii lei;

. cheltuieli - 969 178,8 mii lei;
о sold bugetar - -39 l78,9 mii lei.
Ре parcursul semestrului I al anului 2023, au fost incluse modificйri la indicatorii

арrоЬа!i, linAnd cont de nivelul de executare а veniturilor 9i necesarul de asigurare fiпапсiаrй

а cheltuielilor.
Modificarea раrаmеtrilоr bugetului municipal s-a descгis detaliat in materialele la

proiectele de decizii ale Consiliului Municipal cu privire 1а modificйrile Deciziei Consiliului
Municipal ,,Cu рriчirе la арrоЬаrеа bugetului municipal Bбlti pentru anul 202З".

Са rezulиt, volumul bugetului municipal la sйrgitul perioadei de rароrtаrе а constifuit:
о venituri - 9з4 827 ,0 mii lei;
о cheltuieli - 975 0з8,5 mii lei;
. sold bugetar - -40 2|1,5 mii lei.

Са urmare, partea de venituri а bugetului municipal а fost ехесutаtй in sчmй de

458 845,3 mii lei 9i а constituit 49,1 |а suй din volumul veniturilor precizate, iar раrtеа de

cheltuieli - 466 828,5 mii lei, sau 47,9 la sчtё.

2



iп continuare este prezentatй informalia privind indicatorii de executare а bugetului
municipal la partea de venituri gi cheltuieli precum gi factorii de influen{6 аsчрrа acestora.

Partea de venituri а bugetului municipal ре parcursul I semestru al anului 2023 а fost
executatё in sчmё de 458 845,3 mii lei, сееа се constituie 49,| la sutй din planul anual

precizat. Comparativ cu регiоаdа similarё а anului precedent, veniturile totale а bugetului
municipal аu crescut cu 5б 520,8 mii lei, sau cu l4,0 la sutё, се е condilionat de сrеqtеrеа

iпсаsйrilоr impozitului ре venit cu 18,8 la sutб, sau cl:- 14 9З2,9 mii lei, transferurilor primite
de la bugetul de stat сu 16,7 la sutё, sau сu 44 670,3 mii lei.

Structura рйг{ii de venituri а bugefului municipal ре parcursul I semestru al anului 202З

Se caracterizeazd dupб сum чrmеаzё:
о 68,0 la suti, sau зl2 15з,1 mii lei revine transferurilor primite de la bugetul de stat;

о 20,б la sutё, sau 94 366,8 mii lei rечiпе dеfаlсёrilоr de la impozitele gi taxele de stat;

с 8,2 la sutй, sau з7 699,I mii lei constituie veniturile рrорrii;
о 2,8 la sutё, sau |2 9з3,| mii lei sunt veniturile colectate de сёtrе instituliile bugetare;
о 0,4 la sчtё, sau | 69з,2 mii lei sunt donaliile voluntare qi granturile primite.

Evolulia surselor de vепituri ale bugetalui muпiсiраl
iп I semestru aI anilor 2022-2023, mii lei

]

l
nit te d€

в 202 natii

в 202 proprll;

'ii 
2Ч zozz; venit;

-j

l

Trnnsfeluli Impozit ре чепit !'enituri proprii venituri colectate de
ctrtre inýtitцlii bUgetare

Granturi/donatii
voluntare

Е2022 ý2O2з

proprietate, taxa pentru patenta de intreprinzёtor, taxele pentru rеsчrsе naturale, impozitul
privat, taxele iocale, impozitul ре venitul реrsоапеlоr fizice се dеsЙqоаrё activitati
independente in domeniul comerlului gi alte venituri prevбzute de legisla{ie s-au incasat in
sчmй de 37 699,1, mii lei, sau la nivel de 50,9 1а sutб din planul anual precizat.

i

l2оzз

12 l53,10

iТrппsfеr
.l82,80

2023
]pozit ре

94 3.66.Е

Impozit
,19 .tзз,9t

D

zvz!

J66

2023
rl

2 933,1

693.20

9



Comparativcuperioadacorespunzatoarealanuluiprecedent,incasЁrileveniturilor
proprii s-au maj оrаt .r, r й,О .ii tei, sau сч 3,0 la sчй qi anume la taxele locale, impozitul

pevenitulpersoanelorГ,'\ce.cedesfasoarёactiviиliindependenteindomeniulcomerlului.

Tabelal 1, Venirurile proprii ре I semestrul 2022-2023
(miilei)

Dcvieri

Total Yenituri proprii

lmpozi1 ре proprietate

Taia рёпtrч patenta de intrepгinzinzator

lmDozit ре venitul реrýоапеlоr гЕiсе се desйýoarд

ч.',iЙаiiЬО"р"паепtе in domeniul comer{ului

Тахе loca[e, total .

Ali'e venituri prev5zute de legisIatrie,

I scmcstru,

2022

36 бl3,5

lз 790,1 
'

2 l60,4

з9l,6

88.1

I sernestru,

2023

37 966,1

,, +l-

_5l4,0

102,9

ý,),

18 72з.8

3 608,з2,.911,5 ,

14,q

д07

,1-516,5

l09.0

l 16,8

>200

108,8

12|,з

Impozitelepebuпwileimobiliares.auincasatinSumade13138,5miilei,sau50,2la
sutё fа!й de indicii **ri p,""i,uti (2б 159,0 mii lei), Comparativ cu perioada analogicй а

апului2022,iпсаSеrilеi-р""i,ы".р"ЬuпurilеimоЬiliаrе*"ч.'"i"9:.:]:l:-1,6miilеi,sач
с,J4,7|asuй,dinmotivc64%-6%dinpersoanelefiziceignorбtermeniideachitarea
impozitului din diferite motive 9i achita impozitul рАпб la data de З|,12,202З,

TMapeпtrupateпtadeiпtrepriпzdlorafostincasatlinsumёdel646'4miilei,sau
109,8lasutбdinpr*uruл*rp,e"i,at.Comparativcuperioadaanalogicйaanului2022,
incasйrile S-au miс}оrаt сu 514,0 mii lei, Sau cu 2З,8 la sutб,

Impozit ре чепilul реrsоапеlоt Jizice .ce.^desJdEoard 
activitdli iпdерепdепtе tп

dоmепiul comer|uluia fost incasat in sчmб de 427,О mii lei, sau 16,4 la sutб din planul

anualprecizatinsumёde2600,0miilei.Comparativcuperioadaanalogicйaanlj}Л2022,
incasбrile s-au maj orat сч 35,4 mii lei, sau сч 109,0 la sut6,

Tшelelocaleaufostexecutateinsumбde18723,8miilei,saulanivelde47,6lasutб
comparativcuplanulanualprecizat.Pondereataxelorlocaleinvolumultotalalveniturilor
bugetuluimunicipalaco.'stit.,it4,1lasutЁ9irespectiv49,7|asutёdinvolumulveniturilor

O'opto,,'oururiv 
cu perioada analogicб а anului 2O22,incasбr\le taxelor locale s-au majorat

cu 1 5 16,5 mii lei, sau cu 8,8 la sutй,

4

Tipul de Y€nituri

Таха р!пtгч ара

lo;;l de пiYеhl П
lmpozit privat incasat iп bugetul

l085,6

,651,6
1,з l38,5

| 646,4

,.427,0,



Tabelul 2. Evolu|ia taxelor locale iп апii 2022-2023

l700,8 l887,8 l8?,0 lt1,0

554,9

lt.l 2з.8 \2,1

105з,5 l 078,7 25,з 102.4

,168 ' 2lз,6 45,6 12,7.1

11276,6 
.,

l l 781,0 104,5

l0l,0

(mii Ie|

104,4

>200

l50,0

>200

]l44,

4,6

l

1.6 16,з l].7

,3 lE.723,8 ],, l5lб,5 108,8

} Defalcйrile de la impozitele qi taxele de stat. Ponderea defalcёrilor de la
impozitele 9i taxele de stat in bugetul municipal, in perioada de rароltаrе, а constituit 20,6
la suti.

Tabelul 3. Impozitul ре venitul реrsоапеlоr fizice
(mii lei)

Impozitul ре venitul реrsоапеlоr fizice s-a incasat in sum6 de 94 З66,8 mii lei, sau

56,6 1а suй din indicii anuali planificali. iпсаsйrilе respective au fost fогmаtе din impozitul

5

Dеуiеril serrlestru
1,|,|27

l ýemestru
2о23

,,ll;l,.. ,.l.1::;l:,, ],]i]]., 
'l'ipвitaxclor.]ocale. 

..,1,1;l . _111111; :....':

Та\а de pia{a

Таiарецti.чаmепаjзrеаtеiitоriчlii],,.,.l]]]]]. .::],,...,]':]:]l,

Та\а рспtrч prestarea ýen iciilor de transport au(o de сЁlйtогi
ре,, teritoriul muпicipii|or, о_гаýеlоr ýi ýяtе|оr {соmU8еIоr) ..

Тiiа de Рlаýаrе (imрIаsаiё) а publi'aitй{ii (reclarnei)]]] ,'i]:'i

Таrа Pentru d iSpozitivele publicitare

Tara llспl rч рfl rсаrе

тaIаpсntruuлititileсonlertiаlеýilSаudеpreStirisеrуiсii

Tara 1rcntru сшzаrе

таха рспtrц арIiсаrеа simbolicii locale

Tixa dc o'iý'inizare а liciia,tiilor ýi li}teriilor ýё ieritoriuI unitn{ii
administrativ-ieritoгiale
Total

1)о)1

812,1 251,2 146,4

214,4

510.5 Job,4

+l-

6,9

incasйrile efective ре alte venituri, la саrе se rеfеrа plata pentru certificatele de
urbanism gi autorizaliile de construc{ie sau desfiin(are, incasate in bugeful local de nivelul
II (30,2 mii lei), venituri de la arenda tеrепчrilоr cu destinatie agricola 9i altё decAt сеа
аgriсоlё (0,9 mii lei qi 2 570,3 mii lei corespunzбtor), amezi 9i sanc{iuni (102,0 mii lei),
impozit unic perceput de la rezidenlii parcurilor репtru tehnologia informaliei ( 1 0,8 mii lei),
rеdечеп!а din concensionarea activelor si tеrепчrilоr, incasate in bugetul local de nivelul II
(894,1 mii lei), acumulAnd in total З б08,З mii lei. Comparativ cu anul precedent, veniturile
s-au maj оrаt cu бЗ4,8 mii lei, sau cu 21,3 1а sutё, in mаrе parte din cauza incasirii чепitчrilоr
din arenda terenurilor cu altё destinatie decДt сеа аgriсоlё incasatй in bugetul 1оса1.

l ýейеstrч;

2022

I sёmеstrч,

2023

Dёчiеri

+l-

94366,8 ! 149з2,979 433.9 I 18,8



ре venitul re{inut din salariu - 88 800,9 mii lei, impozitul ре venitul реrsоапеlоr fizice
declarat gi/sau achitat - 4 7|4,0 mii lei, impozitul ре venitul реrsоапеlоr fizice in domeniul

transportului rutiеr de реrsоапе in regim de taxi - З9З,5 mii lei, impozitul ре venitul aferent

operaliunilor de рrеdаrе in posesie 97sau folosinli а proprietilii imobiliare - 458,4 mii lei.

Comparativ cu perioada analogicё а anului 2022, incasdrile din impozitul ре venitul
persoanelor fizice s-au maj оrаt cu 1 18,8 la sutё, sau cu l4 932,9 mii lei, сееа се se explicё

рriпtr-о creýtere а salariului mediu lunar cu 17,0 1а sutё, sаu сu l 542,1 lei fаlй de anul
precedent.

О dinamicй pozitivй а iпсаsбrilоr din impozitul ре venitul реrsоапеlоr fizice а fost
inregistratё din urmёtоаrеlе impozite ре venit:

. impozitul ре venitul re{inut din salariu cu |4 640,| mii lei;

. impozitul ре venitul persoanelor fizice sрrе platй/achitat аl221,З mii lei;
о impozitul ре venitul aferent operaliunilor de predare in posesie qi/sau folosintй а

рrорriеtйlii imobiliare cu 11б,4 mii lei.

Тrапsfеrчrilе de la Ьчsеtчl de stat, in I semestru al anului 2023 , transferurile de la
bugetul de stat s-au incasat in sumё de 3l2 153,1 mii lei, sau 4б,5 la suй din planul anual
precizat. Comparativ cu perioada analogicб al anului 2022, sumа transferuri lоr de la bugetul
de stat s-a majorat cu 16,7 la sutй, sau cu 44 670,З mii lei.

} Yепituri colectate de сйtrе institutiile bugetare, саrе se fоrmеаzi din incasбri de la

рrеstаrеа serviciilor cu рlай (1l 049,0 mii lei), plata pentru localiunea bunurilor
patrimoniului public ( l 429,7 mii lei) 9i taxa 1а счmрйrаrеа valutei strйiпе de сбtrе

реrsоапеlе fizice iп casele de schimb valutar (454,4 mii lei), granturi/dona}ii voluntare
(\ 69З,2 mii lei) s-au executat in sчmй de 14 626,З mii lei, sau 65,8 la suti din planul
precizat.

Ропdеrеа veniturilor colectate de сйtrе instituliile bugetare in bugetul municipal а

constituit 3,2 la sчtй. Comparativ cu perioada analogicй а anului 2022, incasёrile din
veniturile colectate s-au mic9orat cu 4 168,0 mii lei, inclusiv:

о taxa la сumрёrаrеа valutei striine de сйtrе persoanele Гrzice in casele de schimb

valutar cu 184,3 mii lei;
о granturi/donalii voluntare at7 472,9 mii lei.

Ре parcursul semestrului I al anului 202З au fost асumчlаtе mijloace de la чбпzаrеа
gi privatizarea Ьчпчrilоr proprietate muпiсiраlй in sчmб de 4 949,1 mii lei.

Comparativ cu perioada analogicб al anului precedent, incasбrile respective s-au

majorat cu 4 561,,2 mii lei.

6



' CIIELTUIELI ЛВUGЕТULIЛ MUNICIPAL BALTI,
Пt. PARTEA DE,

ПLl, Nо|iuпi gепеrаlе а pdr|ii de cheltuieli

inanul2023continuёprocesuldeelфorareqiexecutareacheltuielilorbugetarein
cadrul рrоgrаm.tо. b-ut"--pi principiile de buBet*" ре programe, :,i::'u'" 

spre rezultat,

сееа се 1а rёпdul .Uu u 
"onr.b'iilu 

rbili."u p.ioritalilor qi 1чаrеа deciziilor privind аlосаrеа

resuTselor bugetare, ," ;;;;;ezultatele oblinute in cadrul рrоgrаmеlоr,

iп bugetul *r,ni.ipuil.Б Semestrul I al anului 2О2З ач fost executate 14 рrоgrаmе,

.*",ýyfJ*:;:TlTж ж; (cu 20 subprograme), pentru care S_au executat

З6421З,4 mii lei;

} 5 рrоgrаmе din sfera есопоmiсё (cu 8 subprograme), costul сёrоrа а constituit

82903,'| mii lei; __..л*л\ i_ сllrпй rle 19 711,4 mii lei.

} 4 рrоgтаmе din alte ramuri (cu б subprograme) in sum1 de 19 7 1 1 ,4

Ехесutаrеа pe(ii ;;;.йеli а bugetului Inunl"ipur constituie. 466828,5 mii lei,

inclusiv tTansferuri d" h ;r;;;i;e stat _ з1,2 
.1 

5з, i'_ii r"i, venituri ale bugetului municipal

- iiJ oos,r mii lei 9i donalii - 1 070,з mii lei,

* * mii lei

е1 bugetare

Ехесutаrеа cheltu ielilorbugetuluimunicipalpefunc{iileclasiГrca{i

corespunde structurll aprobate in buget pentru апчl 2023,

IIl.2. Ехecutаrеа Ьusetulurmu nrcrpaliп аSDect fцnctiопаl

се urmeaz1:

Etecutдt
sеmеýtrоl l,

2022

Executat
ýemeýtrul l

202з

Executat
scmeStrul I

202зl

ýenreýlrul l
2022, ii lei

6

68 4l8,5

5l 395,5

Executat
ýеmеýtrчl I

2023/ рrесizя
2023, nii lei

РопdсIеа
. orccutirii

de casil
%

9

l00,0

,8,0

2023

89 760.5

АрrоЬдt Pl€cizat

4

о/о

8

2

364 213,4

60,0

45 0?8.4

287 096.2

,7

-508 2l0,0

-316lz1,1

0.0-250.6

4 25з.8

]9 220.8

41,9

.l9,2 .

l00.0

398 ,ll0,0 969 l?8,8 975 0з8,5 jbb BzB,s

c]heltuieli, total

Sf€rа sосi!lй

Ocrotifca sanitiliji

cultur& Spor| tinergt,

culte 5i odihntr

inTllarnint

312 8l?9 12g 11о,5 740 335,1

з 10.6 0.0 60,0

0

"44 682,|

_30з 954,3 48,6

247 875.4 588 7l9,2 59l 050,5

1

б l,5

de
la lrugetul de

stat -
312 15J,1 mii lei

DепчЕrlrеа

Donitii,
Yоluцtаr9 -

1 070,3 mii lei

Parametrii executйrii bugetului municipal pentru anii 2022-2О2з se рrеziпtё in tabelul

Devieri

t

40 824,6

9"|

ale

municipal
Ьчgёtulйi

605,1 mii



Protectia ýOciala

sfеrа есопоmiсi

seгvicii in dоmепiчl
econonlcl

Protcclia nlcdiului

coSPodajia locativ
соmчпаlД

лltе rдmuri

servicii dc stal cu
deStinatie gепеrаlа

Лрalrаге паliопаld

q l71,5

lб 079,9

5 484.6

l l7IJ.2

9 41,7.1

9,1J.I

851.j

91.8

_29 з lз.9

-7 ]07,1

-6 91.1.8

-]92,]

-21485,3

-!2] 781.2

_88 2з6.5

23 807,3

бб 82з,8

30 443;9

9.]6з.7

21 0|6,2

l8 768,J

18 502.4

2(l5.9

53 877,4

2l2 076.8

|429,76.8

t8 700.0

50.100.0

27 JJ1,5

26 58I,5

750.0

59 464,1

207 684,9

l24 165,0

l1 ,7,72,7

6514,7.2

27 0l8,5

26 268,5

750.0

31 978,8

82 90J.7

з5 928,5

1l:) 5_11.9

36 4з],з

19 7l l,.1

19 з53,7

з57.7

5з,8

]9,9

28,9

59.]

7.],0

7з,1

1,7 -,7

6,9

l7.1,1

1.,7

2.з_7 230.8

7,8

4,2

4.1

0.1

Direc{ia prioritare а executarii cheltuielilor in sеmеstrul I al anului 2023 а fost
sustinerea instituliilor bugetare din sfera sociald ýi сrеаrеа conditiilor pentru buna lоr
functionare. De асееа, о ропdеrе considerabilб din volumul total de cheltuieli ale bugetului
municipal - 78,0 1а sutё, а fost direcjionatё sectorului social - educa{ie, cultura, sanatate,

sport, tineret ýi protectie sociala, in sчmб de З64 2lЗ,4 mii lei.

Sfera sociald
364 213,4 mii lei

Ропdеrеа cheltuielilor sferei socialein volumul ехесчtirii de casi а bugetului
municipal репtrч апul 2023, О/о

Sfera socialji
78,0У" Total cheltuieli

,,,,, 100Уо

ToTAL
CHELTUIELI

466 828.5 mii lei

sfera есопоtпiсd

82 903,7 mii lei
Аhе ramuri

19 7l I,4 tпii lei

8



Sub aspectul clasificaliei func{ionale, partea dominantё in sfera socialё о de{ine rаmurа

,,iпчй{ёmбпt", pentru саrе in semestrul I, s-au executat 287 096,2 mii lei, репtru ,,Сulturй,
sport, tineret, culte 9i оdihпй" - 45 078,4 mii lei, ,,Ргоtес{iе Sосiаlё" - 3l 978,8 mii lei qi

,,Осrоtirеа Sапйtеfr'- б0,0 mii lei.

Ponderea considerabilб in cheltuielile sferei sociale (61,5 la sчй) о осuрё rаmurа

,,iпчёlёmАпt", саrе ре perioada de rароrtаrе s-a executat in sumё de 287 096,2 mii lei.
Din volumul total de cheltuieli executate, сеа mai mare раrtе о constituie cheltuielile

de реrsопаl -22I 8|2,4 mii lei фепtru 3,0 mii unitEli de personal), sau la nivel de 77 ,2 la
sutё, cu о mаjоrаrе de 40 869,6 mii lei fаф de anul precedent.

Cheltuielile pentru rеsursеlе teгmo-energetice gi comunale s-au executat in sumб de

33 309,5 mii lei, sau cu 460,8 mii lei mai mult in raport cu I semestru al anului 2022
(32 848,7 mii lei).

Pentru alimenta{ia copiilor (|2 665 mii copii) din instituliile de iпчйtёmбпt s-au

executat 25 |84,6 mii lei, sau cu 4 486,9 mii lei mai mult fаlё de anul рrесеdепt.
Cheltuielile capitale, inclusiv rераrщii capitale gi рrосчrаrеа maqinilor gi utilajelor s-

au executat in sumЁ de 1 895,6 mii lei, sau сч 1 444,7 mii lei mai pufin, in rароrt cu I

semestru al anultli 2022.

Din contul bugetului municipal, а fost achitati compensalia а cate 4,0 mii lei pentru

184 cadre didactice, сееа се а constituit suma de 736,0 mii lei.
Cheltuielile din rаmurа ,,Сulturё, sport, tineret, culte gi odihnё" pentru semestrul I al

anului 2023 s-au executat in sumй de 45 078,4 mii lei.
Pentru iпtrеliпеrеа iпstitutiilor diп dоmепiul culturii: biblioteci, muzee, Palatul

Municipal de Сultчrё, Centrul de СчltчrЁ qi Tineret, qi ale altor institulii ýi activitefi din
domeniul mentionat, au fost execuиte cheltuieli in sumб de 15 122,9 mii lei, dintre саrе

cheltuieli de personal - l 1 85 1,4 mii lei, bunuri qi servicii - 2 434,8 mii lei, inclusiv servicii
termoenergetice - 485,0 mii lei, presИlii sociale -32,8 mii lei, mijloace fixe - 165,3 mii lei,

stосuri de materiale circulante - 638,6 mii lei.

9

sfеrа sociali in апчl

364 213,4 mii lei
2023 -

Protec{ie ýociali -
31 978,8 шii lei

Invi{imint
287 096,2 mii lei

Cultur5,
spoгt;tinereb

culte gi odihnii -
45 078,4 mii lei

осrоtirеа
sinйtifii -60,0

mii lei



in cadrul Muzeului de Istorie gi Etnografie а fost implementat Proiecful ,,Reabiliиrea
9i modemizarea Muzeului de Istorie gi Etnografie mun.Balti", finanlat de сбtrе Agen{ia de

Dezvoltare Regionalй Nоrd. Totodatй, contributia Autoritatii Publice Locale pentru

implementarea proiectului constituie suma de 334,2 mii lei.
Prin intermediul proiectului, s-a propus reconstructia, аmепаjаrеа 9i dotarea noii

clёdiri а Muzeului de Istorie qi Etnografie din Вёlli. Astfel, vor fi atraqi noi vizitatori, noi
posibilitё{i de parteneriat cu instituliile educative din mчп.Вёlfl qi regiunile din рrеаjmё,
contribuind 1а рrоmочаrеа culturii.

Pentru programul de dezvoltare а sportului аu fost executate cheltuieli iп sumб de
28467,9 mii lei, inclusive pentru gcoli sportive - 2З 627,,2 mii lei, iаr pentru activitali
sportive - 4 840,7 mii lei. Din suma tоtаlй а cheltuielilor, cheltuielile de реrsопаl s-au
executat in sumё de l7 869,3 mii lei, bunuri gi servicii - 5 468,9 mii lei (inclusiv serviciile
termoenergeti се - З 472,З mii lei), presta{ii sociale -170,4 mii lei (inclusiv compensaliile
Ьйпеgti cadrelor didactice - |l2,0 mii lei), subvenlii - 4 305,0 mii lei, miloace fixe - 1 15,4

mii lei gi stocurile de materiale circulante - 538,9 mii lei. in 5 qcoli sportive au fost antrenali
3,8 mii copii in 258 grupe.

Репtrч рrоgrаmчl ..Tineret". ре anul 2023 s-a арrоЬаt suma de 2 460,0 mii lei (din
contul mijloacelor рrорrii) Ei аu fost executate cheltuieli iп sчmй de | 487,7 mii lei.

Cheltuielile respective аu fost execrrtate репtrч cheltuieli de personal - 1 149,9 mii lei,
bunuri qi servicii - 35,7 mii lei, рrеsи{ii sociale - 2,1 mii lei, alte cheltuieli - 2З4,0 mii lei,
stocuri de materiale circulante - 66,0 mii lei.

in centrele de tineret au fost incadra;i 621 beneficiari.
in rаmurа ,.Protectie socialб", la sfhrgitul perioadei de rароrtаrе, func{ioneazб 20

institulii, dintre саrе 7 сепtrе sociale 9i 1З servicii, саrе presteazё popula(iei servicii
comunitare de profil social. Репtru perioada de gestiune, planul de cheltuieli s-a precizat in
sumё de 59 464,| mii lei qi s-a executat in sumб de 31 978,8 mii lei, sau 53,7 la sutб din
planul precizat.

Din contul mijloacelor financiare bugetare s-a executat:

- compensalii pentru serviciile de transport in sumё de 2944,8 mii lei (4,8 mii
Ьепеfiсiаri);

- prestalii sociale pentru copiii plasa}i in serviciile sociale (bani de buzunar), а cate 20 lei
zilnic (1а sйrЬltоri gi zilele de naqtere а cAte 1l9 lei qi respectiv lб7 lei), pentru 75 copii
adoptaJi 9i aflali sub tutеlй./сurаtеlё, рrесum qi pentru Ьепеfiсiаrii centrului social ,,Drumчl
spre саsй". Suma cheltuielilor executate constituie 306,1 mii lei;

- indemniza{ii pentru 215 copii adopta{i 9i afla{i suЬ tutelй/curatel6, in sumй de
2 202,5 mii lei;

- compensalii репtrч tinerii specialiqti din institu;iile de invi}dmAnt (l pedagog in primii
trei ani de activitate) in sum1 de 40,0 mii lei.

Рriп intermediul cantinei sociale s-au prestat servicii de alimentalie а populaliei

social-vulnerabile. Totodaй, s-a distribuit hrапё la domiciliu categoriilor de реrsоапе

10



{intuite la pat, pentru circa З29 реrsоапе. Suma tойlё executata pentru cantine sociale
constituie 454,0 mii lei.

Сопfоrm Deciziilor Consiliului Municipal Bйl{i au fost acordate aj utoare materiale
din Fопdul de Rеzеrvё al Primбriei mun.Bбlti in sumё de |62,5 mii lei pentru 76 сеtй{епi

(pentru traИment).

Pentru rаmurа ,,Осrоtirеа SanЁtelii" ре anul 202З, au fost precizate ýi executate

mijloace financiare iп sumё de б0,0 mii lei.
Cheltuielile pentnl sectorul есопоmiс s-au executat in sumё de 82 903,7 mii lei, саrе

au constituit 17,8 la sutй din bugetul municipal.

Precizat Ехесцtаt, 35 928,5 mii lei :,124 165,0 mii lei'

?reclzat
|7 772,7|mii|ei .|,:

Рrесйаt
б5 747,2 mii lei

Executat
- 10 541,9 mii lei

Executat
36 433,3 mii lei

in perioada de rароrtаrе, cheltuielile respective au fost finantate pentru:
,/ ,,Servicii in domeniul economiei" - з5 928,5 mii lei, sau 28,9 la sutб din planul

precizat;
,/ ,,Protec{ia mediului" - l0 54 1 ,9 mii lei, sau 59,3 la sutб din planul precizat;
{ ,,Gоsроdёriе de locuin{e 9i gospodбria serviciilor comunale" -зб 4зз,з mii lei,

sau 55,4 la sчй din planul precizat.

Comparativ cu perioada analogicё, а anului precedent, cheltuielile din sectorul
economic s-au majorat cll24,0la sutё, sau cu 1б 079,9 mii lei.

Ехесчtагеа altor ratпuri din structura bugetului municipal s-a fоrmаt la nivel de 4,2la
sutй, sau in sumё de 19 711,4 mii lei.

Pentru serviciile de stat cu destina{ie gепеrаlа s-au executat cheltuieli iп sчmй de

|9 35З,7 mii lei, Арбrаrе Nаliопаlй (Centrul Militar) - З57,'7 mii lei.

III.3. Executarea cheltuielilor Ьusetului municiDal in asnect economic

11

сопfоrm clasificatiei bugetare

Ропdеrеа semnificativё in cheltuielile executate ale bugetului municipal pentru

semestrul I al anului 202З, о deline cheltuielile pentru rеmuпеrаrеа muncii angaja{ilor

institu{iilor bugetare - 28З 4|4,0 mii lei, sau 60,б la sut1 din suma cheltuielilor totale,

сопfоrm legislaliei privind sаlагizаrеа.

serуicii iп domeniпI
,l::есоПоПll€l

l,эсuiпlе gi gosp.pditй
Gбýрiiilйrii:'diэ,1:]

]lýе rviiiilcii''eo ii'iin alЕ



Ехесutаrеа bugetului municipal sub aspectul clasifica{iei economice,
репtrч perioada апilоr 2022-2023

2023, mii lei Devieri (+/_), mii lei

АрrоЬдt Precizat Executat

z 1

Tolal chelluieli si acliye
ne|iiahciare (2+3), 398.1l0.0 969 178.8 9?5 038.5 .167 828.,l

inclusivi

l. cheпuieli (2), inclusi|,:

L l. Cheltuicli de реrsопаl
(21)

1.2. Bunuri 9i servicii (22)

. 
, iпсlilýi!:l.l.:,

Rcsurse tеrmоепеrgеliсе ýi
cQmunale (222l )

l.З. Dobinzi (24)

1зg 032,7 70 627,1

28] 4l1,0 5з 375.1

64 зз,4;l]::,: :,,].,,',ý l20,9

EtecUtat
scm.I 2023/

precizat
2023,
mii lei

7

-507 2l0.1

-101 779,5

-2,19 I.11,0

-,7915з,6 | 44"l

_1.1 882.] 4,7 -6

_9 286,5 29.9

,2_] 9I I .7 56.5

- 19 879.з 67,8

- l9 689.8 з8,1

-4|7,6 83,9

-I05 4з0,6 2_1}

-99 506,2 ] ]l2,1

-2_] 0]9.] .16.]

17 091.9 z2,2

Executat
sеm.l2023/
. executat
,ýem.I 2022,

ExecUtat
sem.I
20хзl

mii lei

6

69 4l8.4 дL0

9

l00.0

93.8

60.6

lз,8

11.7

0.8

6_6

9.0

2.6

0,5

!}
2.g

-1.з

_ l,0

1.4. Subvenfii (25)

з68.|05,3

]]0 0]3.9

59 213,2

.l l 9з9.з

l 752.1

бI696.2

0.0

l] ]27.9

] _]77.0

.]0 0()1,7

l2 8з5,1

l] I69_6

0.0

818 181,0

526 155.0

Iз 5.13,5

l19 720.0

0,0

292l]2
l 114,4

150 99

42 з48,9

_2l 980.1

810 8I2.2

l4з 181,7

85 64.1.9

\з 24з,5

55 0I0.0

бl 807,2

з l 8l2,9

2 595,9

l31 226,-]

l lз 261,6

,l2 94,1.8

-2l 980,1

40 762,6

з 957,0

зl 098.з

41 927,9

l2 l23.1

2 178,3

-4 885,2

-\ 1,76,,7

2 2о4.9

_з0 597.9

41 921.9

-20.1.8

_1 198,7

-1 209.0

. |920,з

2,755.9

J 885,2

1.5. Gгалtчri aco.da{e (26)

1.6, Plati socialc (27)

1.7. Alte cheltuicli (28)

2- Аcliче пеfiпt!цсiц!с !ВL
iпсlusiу":, _..

2. t. Mijl]cia.cQlf*e (З l )

2,2. Stocuri de materialc
circulante (З3)

2.з. Alt€ active пеfiпФсi е
(37)

l9 925.5

Cheltuielile aferente plёlii mбrfurilоr gi serviciilor au constituit 64 ЗЗ4,1 mii lei, sau

lЗ,8 la sчй din totalul cheltuielilor bugetare, dintre саrе репtrч serviciile termo-energetice

gi comunale - 40 762,6 mii lei.

DobAnzile gi subven{iile acordate de сйtrе bugetul municipal au fost execuИte in suma

dеЗ 957 mii lei gi respectiv 3l 098,З mii lei, granturile acordate - 41 927,9 mii lei, plёlile
sociale - |2 |2З,| mii lei, alte cheltuieli -2 |78,З mii lei, activele пеГlпапсiаrе -28795,7
mii lei (inclusiv mijloace fixe - 13 755,4 mii lei, stocurile de mаtеriаlе circulante - |9 925,5

mii lei).

ry. DATORIA PUBLIсд

Dепumirеа

Executat
somestruI

I7022,
mii iei

Ропdсrеа
erecutirii

2023,

з-

28 795.7

Pentru semestrul I al anului 202З, datoria publica а constituit - l79 З|4,9 mii lei,
inclusiv pentru:

- garanliile oferite intreprinderilor municipale - l2l 182,0 mii lei;
- creditul angajat de la instuitulii financiare - 58 lЗ2,9 mii lei.
Datoria publicё aferentб garantiilor acordate ре fiecafe iпtrерriпdеге constituie:
. iM,,Regia Арi Carral Ballr' - 3 9З7 029,25 $ SUA - 7 | 958,7 mii lei;
. iM ,,Directia Troleibuze ВаlЁ'- 2 464 988,04 € EURO - 49 22з,з mii lei.

|2



Cursul valutar оfеrit de Banca Nа{iопаlё а Moldovei 1а data de 30.06.2023:
/ 1 dоlаr SUA - |8,2774|ei;
У 1 euro - 19,9б90 lei.

л indeplinirea obligaliunilor de gаrап(iе aferente creditelor s-au executat de сйtrе
Intreprinderile Municipale de sine stёtбtor.

Datoria publicб аfеrепti creditului angaj at de la institulii financiare constifuie:
- creditul debursat de сёtrе Рrimёriа mun.Bбlfi de la,,Mobiasbanca" ОТР Gгоuр S.A.

pentru dezvoltarea drumurilоr din muп. Balli - 29 725,4 mii lei (suma contractat6 - 60,0
mi1.1ei);

- creditul pentru асореrirеа decalajului de casi contractat de сёtrе Рrimёriа muп.Вёlli
de la ВС Moldindconbank S.A. - 12 000,0 mii lei;

- creditul debursat de сёtrе Рrimёriа mun.Bбlfi de la ВС Moldindconbank S.A. pentru
dezvoltarea drumчrilоr din muп. Вёlti - 1б 407,5 mii lei.

V. DATORIILE DEBITOARE ýI CREDITOARE

Pentru semestrul I al anului 2023, la раrtеа de ,,Cheltuieli" а bugetului, crean{ele au

constituit - 1 053,8 mii lei, ропdеrеа сеа mai mare revine cheltuielilor pentru servicii
termoenergetice - 586,,2 mii lei, servicii de transport - l84,З mii lei фlёlilе fiind efectuate
prin intermediul poqta Moldovei), alte servicii - 185,7 mii lei.

Datoriile 1а partea de ,,Cheltuieli" pentru perioada de rароrtаrе аu constituit -
71280,3 mii lei, fiind datorii счrепtе formate in luna iunie а anului счrепt. Ponderea сеа

mai mаrе rечiпе рlililоr pentru rеmчпеаrеа muncii angaja{ilor conform statelor 9i plnlilor
се dегiчб - 41,76З,6 mii lei, servicii tеrmоепеrgеtiсе - 6 420,2 mii lei, subvenlii - 1 68З,7
mii lei, granturi curente - 4 027 ,4 mii lei, servicii neatгibuite altor aliniate - 4 451,2 mii lei,
procurarea рrоdusеlоr аlimепtаrе - 1 560,8 mii lei.

in conformitate cu art.76 al Legii пr.181 din 25.О7.2014 privind finantele publice gi

responsabilitёlile bugetar fiscale 9i in conformitate cu Нойrбrеа Guvemului RM пr.5б din
1 7.0l .201 8 privind monitoringul financiar al autoritelilor publice la autogestiune al
iпtrерriпdеrilоr de stat/municipale gi al societё}ilor comerciale cu capital integral sau

maj оritаr public, РrimДriа mun.Bйlli еfесtuеай monitoringul financiar al activitйlii
economico-financiare а intreprinderilor municipale in scopul consolidйrii disciplinei
financiare gi al sporirii eficien{ei utilizйrii patгimoniului public.

in Registrul de eviden{ё al intreprinderilor municipale а Рrimбriеi mчп.Вёl{i se пumёrй

1 0 iпtrерriпdеri municipale.
Pentru semestrul I al anului 2023, au fost supuse monitoringului financiar 10

iпtrерriпdеri Municipale.

lз

vI MONITORINGULUI
MUNICIPALE



iшir.)

l10,7 lt9]J l]t96,05l6]lJ 21219,0 l918J Il576J l]JJ lj?tsJ l]6,1 9 68JJ lxJ .} 6{J,6л981,1 л,]55,I л918,7 |7 575i 5? )60,6 5l INOJ
N'Oi,!iф0
Tdtifu."

.20l7,{ l],0!l90J п5J 3.]7,7 l08J .l57,7 иJ 2315,I 231J бJ,0l 890,7 2191l, lJ86,1 Jш2,1 l ll0,{пl lftthl , Btli" 101t,.l {0J9J l ъ5J

] 057,7 ll8,0 281,7 l0l J lл2J l29p 2 n]J 621,951l,E 20 {168,ý 20lK8,1 l68]]J l0 5]9J J 2.15,1 l00,|B ll7,6
fu"c"pd.n
L0clitcшdl
BIlli"

l70l0, lб 5l!,7 8l77J

ll0,9 ?36J l26Jl627,8 .96I,7 Е85,] l07,1 l0J,9 1621,6 IlзJ {53,9l? l98,] ,l l7],9 .)r( l l2 858J 7807,2 !]8t0,0
ht"bcмlir

рtН0."
l!л],0 7 5|1,1

, б1.1,7 я,0 tt5,9 lш,t l006J J7"ýJ0 2tOJ l0и8,0 367J .l 6]8J я9 l 659,7 l06J169]ч ]2925,1 !0082,1 .639,0 ]0617,7 28 586J

iч'пм|irпrрýl

' 
oБllrli D,!шi

мЁ"
]t286,1

!l7,0 ]1л,] llE,E ] 10.1,0 l2J,1 лJ20251,7 l9 895,6 ll бЕ7J 6,1t,7 1079в ll7,6 2я2Jl7.|бlJ l7 ]09,1 lб ъ]J 9{E]J пOJ ?0 5.11J

iv'ьцрu
Ttlib.ioli Ii ýф

] ?J8J lt0,6 ?59,0 l35,7 ,!5]Jв mlJ l2 9J8,1 2 tE.]J ъ,0 ]5t1,1 l]8,0 J 5ъJ !]7J9,119,1 9 209J l l2]J 1]0,7 l]021,1Пl"lpoti fiшt" 9.110,0

5lJ .2l7,8 яJ .201,0 ?.,,l !05,1Jm2J 5.16,7 -766J E9J .ll!,62]9,7 711,1 729,1 2 275в l2],l
i 'Di*F,
fufiцiiФd.

l62J l2,68,] l0lý пJ .l20J 71,0555,0 5J6,8 ]l0J ltJ t,l l0lýх6,6 л0.6 .lлJ 555,0
пl"Bir r'di!Фзl
lj li!tfi !iпп"

я6,6

8J,0 l25p EJ l]8,0 0ш цшшЕ ш ш ш 1.17,2 l{},l llr,l108,3 J7J lш щ

T!l'

iilcl.L "unh
NOstt'

]02,8 ]0],t J20,1

щЕщЕцЕцЕ

ЕцЕцЕЕ Ец

щщцщщ @@@@@@щ щщщщщщщtr

Tabe|ul 1

Сопfоrm situaliilor financiare qi rароаrtеlоr statistice pentru I semestru al anului 2023,

intreprinderile Municipale au iffegistrat venituri totale in mlrime de |62 366,З mii lei, sau

in сrеqtеrе сч2З 726,2 mii lei (l7,1%) fa!6 de perioada corespulrzatoare а anului precedent.

Дсеаstё maj оrаrе а fost condilionata de dinamica pozitivб а veniturilor din vбпzйri, се

alcatuie;te 90,0 la sutй din totalul veniturilor perioadei de gestiune.

Din пчmёrul total de intreprinderi Municipale, iM "Direclia Reparalii 9i Construclii

Drumuri Bal(i" qi iM "Direclia Construclii Capiиle Comanditar lJnic", au inregistrat о

scadere а veniturilor totale in comparatie cu perioada similarй а anului precedent (-l бЗ8,4

mii lei qi respectiv -255,З mii lei). La iM "Direclia Reparalii qi Construclii Drumuri Bбlli",

aceastё scadere este determinatй de sciderea valorii rбmаsе а mijlоасеlоr fixe са rezultat al

calculёrii uzurii mijloacelor fixe primite in gestiunea есопоmiсй.

Reducerea veniturilor а fost condilionatй de sсёdеrеа сеrегii pentru serviciile oferite de

intreprinderile municipale, са rezultat al scёderii economice generale. veniturile totale la 8

intreprinderi municipale аu fost in сrеýtеrе constituind 25 бl9,,9 mii lei.

О pozi{ie dominantё in structura veniturilor totale о delin: iM "Direclia de Troleibuze",

iM "Дmепаjаrеа Teritoriului qi Spalii Verzi", iM "Direclia Reparalii 9i Construclii Drumuri

l4

}пшйr
igftФOedi

мdф

lý!шrft,d lmloiild l&rЁt! шчl lи], aii Li Dфili Ь.!БtIшd2O2ЗiпФоF$.ФЬiшtчшd2012

Td' tnifurj
\i!?ri

Тflс

rhlйli
Td!

tijM
1tOiпri Т00]

{btlфli

Ml!t
Фtёп
B{)d

Encdi
ё

gýlilФ

\i йьтфh
liOiйkd1

linzй
ftllljф тф!

FfiOjFiid
ftщIln

MtEtФйi
rt}dFrмi0

Flile
d

рýOd

фrid

G.гfu.
шfld

FiЕ&1
*

gýфЕ

ё
Fп!d
йid

35j

.7шJ

l7 06],6

Е5,8

J 260J

690,8
.l51,0

l386{0,1



Вёlli" 9i iM "Gospodбria Locativ Соmuпаli Bбlli". Acestea imрrеuпё de{in 79,3 la sutй din
veniturile totale, inregistrate de сбtrе intreprinderile Municipale.

Се yizeazб veniturile din чДпzёri, din пumёrul total de intreprinderi Municipale, la 8
iпtrерriпdегi au crescut veniturile din vAnzёri cu 25 lЗ5,З mii lei, fa16 de реriоаdа
соrеsрчпzйtоаrе а anului рrесеdепt (iM "Direclia de Troleibuze", iM "Аmепаjаrеа
Teritoriului qi Spalii Verzi", iM C.S.t-. "Limba Noastrё", iM "Direclia Rерагаlii Ei

Constructii Drumuri Balti", iM "Asociafia рiеlеlоr", iM "Aprovizionare", iM "Вirоul
arhitecturй qi sistematizare", iM "Gospodёria Locativ СоmчпаlД Belti").

in 2 intreprinderii Municipale, ritmul cre9terii veniturilor din чiпzйri este subunitar qi

anume la iM "Direclia Construclii Capitale Comanditar Unic" constituind 51,8 puncte
procentuale gi IM Hotelul "Belli" conýtituind 9б,1 puncte procentuale. in consecin!й cifra
de afaceri ре регiоаdа de gestiune а acestor douё intreprinderi а scйzut cu -l15,6 mii lei qi

respectiv cu -|57,7 mii lei. Сеа mai considerabilё contribulie 1а miсаоrаrеа veniturilor din
vAnziri iп ansamblu, а dus scёderea volumului serviciilor prestate (iM "Direclia Construclii
Capitale Соmапdiиr Unic") 9i miс;оrаrеа tarifului pentru саzаrеа refugialilor (М Hotelul
"Bal!i"). incepAnd сu daИ de 27.02.2О22, in baza Ordinului Agenliei Nalionale Asisten!ё

Sосiаlё пr.2, а fost creat Centrul de Plasament tеmроrаr pentru refugiagi in mun.Billi, in
incinи iM Hotelul "Bal!i".

Pentru anul 202З, mijloacele fiпапсiаrе din Fondul de Intervenlie al Guvemului RM
pentru intre{inerea refugialilor, au fost precizate сч о rеdчсеrе de 66,0 la sutё реr total in
compara{ie cu perioada similarй а anului precedent.

Cheltuielile totale, suportate de сёtrе intreprinderile Municipale репtrч semestrul I al

anului 202З, s-au majorat cu 17 889,1 mii lei, sau cu 1З,1 la suй fаф de perioada similarё
а anului 2022. Aceasta а fost condilionatй de creýterea costului чiпzйrilоr, се alcёtuieqte

80,2 la sutй din totalul cheltuielilor а perioadei de gestiune.

in total ре intreprinderi Municipale, ritmul creqterii veniturilor din чбпzёri (20,8 la

suta) depaýeýte сu 7,0 la suй ritmul creqterii costului чАпzбrilоr (14,0 la suй). Concomitent,

in structura cheltuielilor, 1 1,6 1а suta le rечiп cheltuielilor administrative, 4,З la sutЁ

cheltuielilor financiare, 2,5 1а sutё cheltuielilor de distribuire, 1,0 1а sutй cheltuielilor cu

active imobilizate qi exceplionale 9i 0,4 la sut5 altor cheltuieli din activitatea ореrа{iопаlё.

Ре perioada semestrului I а1 anului 2023, cheltuielile administrative au сrеsсut сu 4б9,0

mii lei, cheltuielile de distribuire cu 1 176,0 mii lei qi cheltuielile financiare cu 39З,0 mii
lei. Alte cheltuieli din activitatea ореrаliопаlё s-au mic;orat cu 200,0 mii lei, dаr cheltuielile
cu active imobilizate gi exceplionale cu 1,0 mii lei.

in perioada semestrului I al anului 202З, cheltuielile de реrsопаl privind rеmчпеrаrеа

muncii а intreprinderilor municipale au constituit 64 270,7 mii lei 9i au sporit cu l7,1 la
sutё, sau 9 З76,| mii lei fаlё de perioada similаrб а anului precedent. Aceastё mаjоrаrе а

salariului а avut consecinle negative, generAnd presiuni аsчрrа bugetului intreprinderilor

municipale, acestea fiind nevoite sё facб ajustбri in gestionarea rеsursеlоr financiare pentru

а asigura sustenabilitatea fiпапсiаrё а acestora.

l5



Este important са intreprinderile Municipale sё efectueze о analizё atenй а impactului
acestei maj оrбri salariale аsчрrа Ьчgеtеlоr gi sй identifice strategii qi mйsчri corespunzЁtoare
pentru а gestiona eficient cheltuielile сu salariile. Aceasta poate include evaluarea politicii
salariale, optimizarea eficienlei ореrаliопаlе qi сёчtаrеа de surse suplimentare de venituri.

iп 7 iпtrерriпdеri Municipale s-a inregistrat о сгеýtеrе а cheltuielilor de personal
privind rеmчпеrаrеа muncii. Сеа mai mаrе creýtere а fost inregistrate 1а iM "Direc{ia de

Troleibuze" cu 3 643,б mii lei (20,7 la sut6) са rezultat al mаjоrёrii salariul mediu al unui
angajat, inclusiv majorarea salariului administraliei iпtrерriпdеrii.

in З intreprinderi Municipale s-a inregistrat о sсйdеrе а chelmielilor de personal privind
rеmчпеrаrеа muncii. Сеа mai mаrе sсёdеrе а fost inregistratй 1а iM Hotelul "Bйlti". in iM
"Direclia Construclii Capitale Comanditar Unic" 9i iM "Biroul arhitectur5 9i sistematizare"
miсgоrаrеа cheltuielilor de personal а fost condilionatё de instituirea timpului de mчпсй
par{ial са urrпаrе а miсqоrйrii volumului de prestare а serviciilor qi а fluхuгilоr de

aprovizionare.
Este important са iпtrерriпdеrilе municipale sб instituie politici salariale solide qi

echitabile, care sё asigure motivarea ;i angajamentul tutчrоr angaja{ilor. О аЬоrdаrе

transparenta 9i obiectivй in сееа се privegte determinarea salariilor poate contribui la
evitarea discrepan}elor mari intre salariul administratorului 9i salariu| mediu ре intreprindere
municipalё.

Са urmаrе а analizei fondului de salarizare, din punct de vedere а1 utilizбrii rеsursеlоr
de mчпсй, intreprinderile municipale чrmеаzй sй modifice modalitatea de motivare а

salarialilor, in scopul oblinerii rezultatelor pozitive in чrmа activitёlii de апtrергепоriаt.

Este necesar са intreprinderile municipale sй raЦionalizeze gi sё optimizeze cheltuielile
in domeniul retribuirii muncii angajalilor. Identificarea gi eliminarea ineficienlelor qi а
redundanlelor in procesele operalionale pot duce la economii de costuri qi 1а utilizarea mai

eficientё а resurselor. Revizuirea рrосеsеlоr poate contribui la reducerea cheltuielilor
administrative ýi la сrеýtеrеа productivitбlii angajalilor.

Sгuсrurа venituf iIor iпtrерriпdеrilог
municipale ре I semestru anului 2023

Struсtша cheltuielilor intTeprinderilor

municipale ре I semestru anului 202З
ventturl сц

actlve
llttoDlllzate 9l
etaeptloцIrle

lЧо

lhr

1

\:еDltчd
осlлrе, total

4о,ь

Alte r,"ntlпri diд
,сthllаt€я

ореIа!lоЕп|il
5Уо

v€дltчd d'n
vim{fl, total

9ооlо

lб



Са urmаrе а evolu{iei veniturilor 9i cheltuielilor toйle, ре perioada semestrului I al
anului 2023 intreprinderile Municipale au inregistrat profit iп mёrimе de 7 874,1 mii lei,
comparativ cu profitul in mёrimе de 2037,0 mii lei aferent semestrului I anului рrесеdепt
celui analizat sau сu 5 837,1 mii lei in сrеgtеrе.

Tabelul 2

Situalia fiпапсiаrё а intreprinderilor municipale ре perioada I semestru а апi|оr 202З-2022

AnalizAnd datele tabelului de mai sus, se atestй, сй pierderile nete inregistrate de

iпtrерriпdеrilе Municipale, s-au micgorat de la l 755,1 mii lei in perioada semestrului I al

anului 20221а | 728,3 mii lei in perioada similаrё anului 202З. in acelagi timp profitul net

total inregistrat de lпtrерriпdеrilе Municipale s-a majorat de |аЗ 792,| mii lei in perioada

semestrului I al anului 2022 1а 9 602,4 mii lei in perioada similarй anului 2023.

Comparativ cu апul 2022, sе atesta о imЬчпбt5lirе а iпdiсаtоrilоr de rezultat а

intreprinderilor municipale, majorAndu-se ропdеrеа tпtrерriпdеrilоr Municipale се au

activat сч рrоfit (de la 68,4 la sчtё la 84,7 la sutё) 9i miс;оrбпd-sе ропdеrеа iпtrерriпdеrilоr
municipale, се au activat cu pierderi nete (de la 3 1,б la sчй la 15,3 la sчй).

intreprinderile Municipale, саrе au oblinut рrоfit sunt:

1М "Direclia de Troleibuzeu - 4 928,8 mii lei;
iM "Gospodйria Locativ Соmuпаlё Bёlti"- З 245 mii lei;

iM "Amenajarea Teritoriului 9i Spalii Vеrzi"-б48,7 mii lei;

iM "Aprovizionare"-76 mii lei;
iM "Biroul arhitecturй qi sistematizare"- 18,2 mii lei;

iM Hotelul"Belti"-275,8 mii lei;

iM "Directia Reparalii 9i Construclii Drumuri Вйlti"-367,З mii lei;

iM c.s.r, "Limba Noastrё"-42,7 mii lei;

Concomitent, este de rеmаrсаt с6, la cele 2 intreprinderi Municipale саrе au generat

pierderi, а a\llt 1ос dерйqirеа considerabilй а cheltuielilor comparativ cu veniturile

inregistrate in perioada de gestiune.

iп ansamblu intreprinderile Municipale iп semestrul I аl, апilоr 2О22-2023, oblin venituri

exclusiv din activitatea opera[ionali. Costul vinzёrilor este apropiat valorii veniturilor din

чёпzйri sau сhiаr il depй9esc in unele cazuri, сееа се eviden{iazё eficien|a joasб а activitalii
intreprinderilor.

)fit

пчтrйпrl
intreprind е ri

lol
тпrпiсiраlе

ponderea,
уо

sчmа, mii
lei

пчпйrul
intrep rind егil

оr
municipale

ропdеrеа,
уо

s ulTta, lтчt

lei

lo 5 з 1,6 l 755,1 5 ба,4 з 79z.|

10 2 l5,3 | 728,з ti 84,7 9 бо2,4

|7

Апч1

Nчrтйтчl
iл t rep rin d erilo r

nunicipale,
s чрчsе analbi

Arr activat сч pierdeгi

l s еri€s ii,ii]2o22

l sefi:stTп 202з



Nivelul rеdчs al altor veniturilor opera{ionale, lipsa чепituгilоr din activitatea de

investi{ii Ei financiare in corela{ie cu nivelul ridicat al cheltuielilor gепеrаlе qi administrative
gепеrеаzё, in final pierderile iпtrерriпdеrilоr pentru perioada de gestiune.

чII. coNcLaZп

1 . Rароrtчl privind executarea bugetului municipal pentru semestrul I al anului 202З а

fost elaborat in conformitate cu prevederile legale gi prezinй informalia fiпапсiаrб bazatй

ре datele evidenlei trеzоrеriаlе 9i consolidarea datelor rароаrtеlоr ехесчtоrilоr de buget.

2. in semestrul I al anului 2023, bugetul municipal, а suportat о рrочосаrе desful de

dчrё, totuqi situalia fiпапсiаrй 9i socialй s-a men{inut la un nivel relativ stabil, creAndu-se
condilii favorabile activitёtii instituliilor din sfera sосiаlй qi рЁstrбпdч-sе structura
cheltuielilor prioritare.

З. Маjоrаrеа iпсаsirilоr pa4ii de venituri а bugetului municipal pentru semestrul I al

anului 2023, comparativ cu perioada апаlоgiсё а anului precedent constituie l14,0 la sut5

sau 56 520,8 mii de lei, fiind determinatй de majorarea veniturilor proprii (cu l 085,6 mii
lei), transferurilor primite de la bugeful de stat (cu 44 670,3 mii lei) 9i а defalcёrilor de la
impozitul ре venit реrsоапеlоr fizice (cu |4 932,9 mii lei).

4. Bugetarea ре ргоgrаmе а devenit baza репtrч imbunйtй{irea рlапifiсбrii gi executirii
bugetului la nivelul standardelor mondiale, саrе la rбndul siu necesitй fortificarea
cunoqtin{elor qi а experienlei.

5. Dеtеrmiпаrеа modului de rеdчсеrе а cheltuielilor ореrа{iопаlе la toate

intreprinderile Municipale рriп optimizarea lor.

6. Рrеzепtаrеа trimestrialй Consiliului de administra{ie pentru ехаmiпаrе а dёrii de

seamб privind rezultatele activiйlii intreprinderilor Municipale, conform legislaliei in

7. imЬuпёtёlirеа sistemului contabil.
8. Monitorizarea indicatorilor de реrfоrmап!б sИbilili.
9. Identificarea rеzеrчеlоr песеsаrе qi iпtrерriпdеrеа mёsurilоr necesare in directia

.a
sporirii еfi cienlei Iпtrергiпdеrii.

ýef Direclie Gепеrаlй Fiпапсiаr-Есопоmiсё Vеrа RUSU

аrеvtgo

l8



Sinteza ехесчtirii bugetului ре anul 2023 (ропdеrеа iп suma totali)
ta situa{ia din 30.06.2023

Pag. 1(6 )

Апеха пr.l

mii lei

cod

Denumirea

Fl-Fз Есо
кl-кб

Aprobat Precizat Executat

Ропdеге
ain

ýшпа

1otala

е/.уФ
l 1 ll

vENITURI 929 999,9 934 827,0 458 845,3 100
Impozite Si taxe ll 2зб 649,0 2зб 649,0 l28 441,2 28
Impzite ре venit l11 lб9 з50,0 169 з50,0 94 79з,8 20,7
lmpzit ре venitul реrюалеlоr fizice 1111 l69 з50,0 169 350,0 94 79з,8 20,1
Impozit ре venitul retinut din salariu l60 000.0 160 000,0 88 800,9 19,4
Impozit ре venitul реrsоапеlог fizice declarat si/sau achitat 8 650,0 8 650,0 5 5з4,5 I,2
Impozitul ре venitul ревоапеlог fizice sрrе plat achitat l l112l 5 000,0 5 000,0 4 7|4,0 l

Impzitul ре venitul ревоапеlоr fizice се dеsfаýоага actiYitati
indepedente in domeniul соmепчlчi llll24 2 600,0 2 600,0 42"l,0 0,1

Impozit ре veniful р9Бошеlоr fizice iп dоmепiчl tгапSроrtчlчi
гчtiег de рсвоапе in геgim de ихi ll l l25 ! 050,0 1 050,0 з9з,5 0,1

lmpozit ре venitul аfегепt орегаtiчпilог de рrеdаrе in psesie
si/sau fo|osinta а рюрriевtii imobiliarc llllз0 700,0 700,0 458,4 0,1

Impozite ре рrоргiеиtе l1з 26 169,0 26 169,0 Iз l90,6
lmpozitul tЬпсiаr l1з1 456,0 456,0 qq)

Impzitul tЬпсiаг al реrsоапеlогjчridiсе si fizice, inregistrate
in calitate de iпtrерriпzаtоr 430,0 430,0 ,l9,8

Impzitul fчпсiш ai peБoanelorjuridice si fizice, iптеgistгаtе
in calitate de inbeprinzator 1 1з 16l 4з0,0 4з0,0 ,l9,8

Impozitul funciar al реБоапеlоr fizice-cetateni l lз l7 26,0 26,0 19,4

Impozitul fчпсiаI al р€гýоапеlог fi zice-cetateni l lз l7l 26,0 26,0 l9,4
lmpozitul рс bunuгile imobiliaTc l |з2 25 70з,0 25 70з,0 lз 0з9,з 2,8
lmpozitul ре bunuгile imobiliaгc ale регsоапеlогjчridiсе llз2l0 2 700,0 2 700,0 98.4
lmpzitul ре Ьчпчгilе imоЬiliаге alc реrsоапсlог fizice l|з220 з,0 з,0 l5 

"1Impzitul ре Ьuпшilе imobiliale achiвt de catre реБоапеlе
juridice si fizice inregistгate iп calitate de iпtlергiпzаtоr din
чаlоаrеа estimata (de рiаи) а Ьчпчrilоr imobiliare l lз2з0 9 000,0 9 000,0 l з79,з 0,з

Impzitul р bunurile imobiliтe achitat de саtге рgгsоапеlе
fizice cetateni din чаlоагеа estimata (de piata) а bunuriloг
imobiliaгe l lз240 14 000,0 14 000,0 l l 545,9 2,5
Impzite р9 рrорriеИtе сц caвctff ocazional l0,0 l0,0
lmpozit pгivat llззl 10,0 l0,0 <1 1

Impzit privat incasat ?п bugetul local de nivelul ll 1 1зз l2 10,0 l0,0 sr)
Impzite si taxe ре mаrfчгi si servicii 4l 130,0 4l l30.0 20 456,9 4,5

з9 зз0,0 18107 

"1

,{.]Тахе репtrч servicii Sp€cifice l l44 з9 з30,0
4Тахе pcntru servicii specifice l l44l з8 776,0 з8 7,16,0 l8 190,2

Таха de piata l l44l l 6 06з,5 6 06з,5 2 з93,1 0.5

1,1,41],2 з 600,0 з 600,0 l887,8 0,4'Га\а 
репtгч amenajarea teritoliului

0,2
Таха репtrч prestarea Sеrчiсiilог de tгапsроrt auto de calatori

ре teritoriul municipiilor, ога?еlог si satelor (соmчпеlоr) 2 200,0 2 200,0 812,l

l5.0 l5,0 2з,8Таха de plaýale (amplasare) а puЫiciИtii (гесlаmеi) l 1.1] 1,1

l 078,7 0,2Таха репtгч dispozitivele publicitare l 144l5 2 000,0 2 000,0

Таха репtrч раrсаIе l l4416 з97,5 з91,5 21з,6
2,61 l4418 24 500,0 24 500,0 l1 781,0Таха репtrч uniИtile соmегсiаlе si/sau de ргеstагi ýervicii
0,1554,0 554,0 517,5Alte taxc репtгч Servicii specificc l l442
0,1550,0 510,5'Гаха репtrч саzаге ||442]' 550,0

4,0 6,94,0Таха репtrч aplicmea simbolicii locale

1, 646,4 0,4l l,l5 l500,0 l500,0
Тахе si plati репhч utilizarea mагfцrilоr si pentru ргасtiсаrеа
чпог gепчгi de activitate

IrIrr

lIf

rI
_tl

l

lllll0
llll2

llзlб

l lзз

l14

l l44l з

11442з



Cod

Denumil9a

Fl-Fз Есо
к l.кб

АрrоЬаt Executat

Pondere
ain

ýчmа

totala
("/"И

2 }
,1

l l452 1 500,0 l 500,0 l 646,4 0,4

Тахе si plati репtrч чtilizагса mаrfurilоr si pentru ргасtiсаrеs
чпоr gепчIi dc activitate
Таха репtrч patenИ de iпtrерriпziпzаtог ||4522 1 500,0 l 500,0 | 646,4 0,4

Alte taxe репtгч mагfчгi si scrvicii l l46 з00,0 300,0 l02,9
Taxele репtгч геSчrsсlе паtчrаlе 1 l461 з00,0 300,0 l02,9
Таха р€пtrч ара l l46l l ]00,0 |02,9з00,0
Gгапtчri pTimite lз ýq5 о \ зl,|,6 622,9 0,!
Gгапtчri primite de la organizatiile intemationalc |з2 595,9 l з l7,6 622,9 0,1

Сгапtцгi capitale primite de la organizatiiIe intemationale lз22 ýоý о | з1,1,6 622,9 0,1

Gгапtчri capitale pгimite de la organizatiile intemationale
pentru ргоiесtе finantate din SчБе exteme lз222 0,1595,9 l зl7,6 622,9

Gгапtчгi capitale рrimitе de la organizatiile intemationale

репtгч proiecte finantate din SчБе exteme репtrч bu8ctul local
de nivelul2 |з2222 595,9 l з 17,6 622,9 0,1

Alte vcnituгi l4 2з 8,12,0 25 056,1 l7 628,1 з,8
venituri din proprietate l4l з 954,5 з 954,5 з 465,з 0,8
Dividcnde ргimitе |4|2 з00,0 300,0

Defalcari de la pюfitul net al iпЕерriпdеrilоr de SИt
(municipale) ,I412з з00,0 з00,0
Defalcaгi d9 la profitul net al iпtrергiпdеrilоr de SИt
(municipale) in bugetul local de nivelul 2 l4l2з2 з00,0 300,0
Renta l4l5 з 654,5 з 654,5 з 465,3 0,8
Vепitчгi de la агепdа tегепчrilог cu destina?ie аgгiсоl? \4l52 4,0 4,0 0,9

Агепdа tсIспчrilог сч destinatie ag cola incasaИ in bugetul
local de nivelul II |4|52l 4,0 4,0 0,9

venituri de la arenda tегепчrilог cu alta destinatie decit сеа
афсоlа l4t53 2 800,0 2 800,0 2 5,10,з 0,6
Аrепdа tеrепчrilог cu alta destinatie decit сеа aglicola incasatai
bugetul local de nivelul lI l4l5з2 2 800,0 2 800,0 2 570,з 0,6
vепitчri din concesiuni si inchirieri l4l54 850,5 850,5 894.1 п?
Redeventa din concensionarea асtiчеlог si tегепчrilоr, iпса5аИ
in bugetul local de nivelul lI |4l542 850,5 850,5 894,1 0,2
venituri din vinzalеa marfurilor si serviciilor 142 12 9,19,7 2,8l9 5з2,5 l9 596,з

0,1Тахе si plati adminiStгative \422 l 062,0 l 062,0 500,9
тахе administгative 1422l 62,0 62,0 46,5

Таха de оrgапizаге а liciиtiilor ýi lоt9гiilог ре tcritoгiul uniиtii
administrativ-teгitoriaIe l422ll 2,0 2,0 l6,з
РlаИ pentru certificatele de чгЬапism si ачtогizаrilе de
сопstruirе sau dеSfiiпИrе in bugetul local de nivolul 2 l422l4 60,0 60,0 30,2
plati administrative 14224 l 000,0 l 000,0 454,4 0,1

Таха la счmрагаrеа valutei stгаiпе dc catrý ргsоапсlс fizicc in
casele de schimb valuиI l42245 l 000,0 l 000,0 454,4 0,1

comercializarea mаrfчгiiоr si sегчiсiilоr de саtге instifutiile
Ьчgеtаrе |42з l8 470,5 18 5з4,3 12 4,18"| 2,7

l l 049,0 2,4Incasari de la рrеstаrеа serviciilor cu plaи l42з 10 lб 50l,0 16 5l I,0
PlaИ репtru loýatiunea Ьчпцrilоr patrimoniului рчЫiс 142з20 | 969,5 2 02з,з | 429,7 0,з
Amenzi si sanctiuni l43 l20,0 l20,0 102,0
Аmспzi si sanctiцni сопtгачепtiопаlе l43l 120,0 l20,0 l02,0
Amenzi si Sanctiuni сопtгачспtiопаlе incaýate in Ьчgсtчl local
de nivelu! 2 143l20 l20.0 l20,0 l02,0

l44 250,0 1 з7O,з l 070,з 0,2г)опаtii чоluпtаге

| 292,5 992,5 0,2Donatii voluntare pentru cheltuieli счгепtе l44l 250,0
оо,) ý 0,2Donatii voluntare репtrч cheltuieli curente din sчБе inteme l44l l 250,0 | 292,5

l441 l4 250,0 ,l 292,5 992,5 0.2
Donatii voluntare репtrч cheltuieli curente din sчБе inteme

репtгч instifu tiile ЬчgеИIе
,1,I,8

1,1,8Donatii чоlчпtаrе pentru cheltuieli capitale |442
,l1,8 77,8|442IDonatii чоIчпиIе репtгч cheltuigli capiиle din sшSе intemc

,l7,8,I1,8
Donatii voluntare репtrч cheltuieli capitale din sчБе inteme

репtгч institutiile Ьчgеиге

lIrIIrIr
_rrl

rrIIrIIlI

Precizat

|442l4



PondeTe

аiп
sU!па

tolala
(у.ц

Denumirea

Fl_Fз Есо
кl-кб

АрrоЬаt Prccizat

] ] lI

Alte venituri si чепitчгi neidentif]cate l45 l5,0 l5,0 l0,8
Alte venituгi l45l l5,0 l5,0 l0.8
Impzit unic l45l б l5,0 l5,0 l0,8
Impzitul unic prceput de la rezidentii раrсчrilоr репtrч
tehnologa iпfогmаtiсi I45l61 l5,0 l5,0 l0,8
Тrапsfеrчгi primite in саdrчl bugctu]ui public national l9 668 88з,0 67l 804,3 зl2 15з,l бll
ТrапSfеrчri pгimite intre bugetul de Stat si bu8etele locale l9l 668 88з,0 67l 804,3 зl2 l53,1 68

ТrапSfеruri primite intгe bugetul de Stat Si bugetele locale de
nivelul 2 l9l l 66з 028,4 665 949,7 з09 982,9 67,6

Тгапsfеruгi culente primite cu destinatie speciala intre bugetul
de sИt ?i bugetele loýaic dc nivclul 2 l9lll 66з 028,4 665 949,1 з09 982,9 67,6
ТrапSfФчгi curente pdmite cu deýtinatie speciala iпtгс bu8etul
de Stat Si bugetele locale de nivelul ll р€пtгч invaИmintul
pTescolar, рrimаr, sесчпdаг gепегаl, special ?i соmрlеmспtаг
(ехtгаsQоlаг) l9l l1 l 561 0l1,0 561 0l 1.0 27з \66,з ýаý

ТгапSfеrч.i счrепtе pгimite сч destinatie speciala iпtrе bugetul
de ýИt si bugetele locale de nivelul lI репtгч аsigчrаrеа si
aSiýtcntа ýociaIa 19l l 12 16 897,8 l9 8l9,l l0 574,6 2,з

Тгапsfеruгi сuгепtе primite cu destinatie speciala intre bugetul
de stat si bu8etele locale de nivelul II репtгч Scoli Sprtive l9l l lз 50 062,8 50 062,8 23 040,5 5

Тгапsfеruri счr9пtе ргimit9 сч deýtinatie speciala intle Ьчgеtчl
de Stat si Ьчgеt€lе locale de nivelul 2 pntru iлfrastructura
drчmчrilоr l9l l lб 35 056,8 35 056,8 з 201,6 0,7

ТmпýfегчIi primitc intle institutiile bugetului de sИt Si

inýtitutiile Ьчgеtеlоr locale de nivelul 2 19l з 0,55 854,6 5 854,6 21,10,|
ТrапSfеrчri счгепtе pгimite cu deýtinatie Speciala iпtге
institutiile bugetului de stat ýi inýtitutiile Ьчgсtсlог locale de
nivelul 2 l9|зl0 5 854,6 5 854,б 2 170,1 0,5
cHELTUlELI , 818 l81,0 840 812,2 439 0з2,8 l00
cheltuieli de реrSопаI 2l 526 l55,0 532 555,0 28з 414,0 64,6
Rеmчпеrаrеа muncii 2],l 408 з l9,6 4lз 26з,9 219 470,6 50
Rеmчпеrаrеа muncii angajatiloг сопfогm SИtеlог 2lll 49,1405 82з,9 409 942,7 2l8 l70,9
Rеmчпеrагса mчпсii angajatilor сопfоrm sиtеlоr 2l l l80 405 823,9 409 942,7 2l8 l70,9 49.l
Rеmчпегаrеа muncii tеmрrаrе 2l l200 482,7 оlý 7 2,|1,6

Alte plati banesti ale angajatilor 2llз 2 0lз,0 2 з85,5 l 088,1 0,2
Compensatie репtгч alimentatie 2l lз10 2 0lз,0 2з85,5 l 088,1 n,)

Contributii si prime de аsi8чrаri оЫigаtогii 212 1l7 835,4 l l9 29l,l 63 94з,4 l4,6
Contгibutii de aýiguгari sociale de stat obligatorii 2l2l00 1l7 835,4 l l9 291,1 бз 94з,4 l4,6
Bunuri si servicii 22 l27 800.9 14з 787 

"l
64 з34,2 14,,|

Servicii 222 l27 800,9 14з 78,1,1 ы зз4,2 |4,7
Servicii energetice si соmчпаlе 2221 86 112,4 85 644,9 40 762,6 9,з
Епеrgiе olectrica 2221]'0 l0 8l9,5 l0 9l?,6 5 92з,,| l
Gazt: 222120 2 802,6 2 бl2,7 82|,9 0,2
Епсгgiе termica 222lз0 65 з7,1,4 64 98з,з 32 8l8,6 7,5

Ара si canalizarc 222l40 6 081,5 6 0,1,1,6 870,7 0.2
Alte servicii соmчпаlе 222l90 l 091,4 l053,7 з28,з 0,1

2222 2 690,5 69,1,2 о,2servicii iпгогmаtiопаlе ýi de tel9comunicatii 2,790,9
sen,icii informationale 2222|0 2 295,6 609,1 0,12 4l7,|

88,0servicii de telecomunicatii 222220 з,lз,8 з94,9
servicii de |ocatiune 222з00 285,4 610,4 511 ) 0.1

Servicii de transpon 222400 6,72,6 802,7 482,2 0,I
Sегчiсii de repalatii сшепtе 222500 2 498.8 l8 015.8 2 4l3,0 0,5

87,4Fоrmаге ргоfеsiопаIа 222600 з69,0 зOз,2
0,зDeplasari de serviciu 222,1 l645,1 l 768,з | 202,9

222,1lo 999.2 l 088,2 702,5 0,2Dcplasari de seгviciu in iпtегiоrчI иrii
680,1 500,з 0,IDерlаsагi de serviciu peste hotarc 222,720 646.5

9,2servicii medicale 35,0 20,0

sегчiсii mcdicale 2228l0 35,0 20,0 9,2

Cod

Executat



Cod

Dепчmirеа

F 1_1,3
Есо
кl_кб

АргоЬаt Precizat Executat

Ропdеrе
ain

sчrп8

totala

с^,а
] : l0 ll

Alte servicii 2229 зз зз1,1 зз 931,9 l8 102,6 4,1

sегчiсii editoгialc 222910 l l0,0 l l0,0 l02,1
Servicii de protocol 222920 l80,0 582,4 7о7 ) 0,1

Servicii de paza 5l6,9 0,1222940 109з,7 76l,1
servicii de счаlчаге а activelor 222960 ,n
servicii fiпапсiаrе 222970 з00,0 l49,6
Servicii posИle si счгi9lаt 222980 з20,8 482"7 з l8,0 0,1

scrvicii пеаtгiьчitе altor aliniate 222990 зl 624,6 зl 695,7 lб 72з,8 3,8
DOBANZI SI ALTE PLATI AFERENTE DATORIEI 0,91з 543,5 1з 24з,5 з 957,0
Dobinzi achitate la datoria intema 242 13 54з,5 lз 24з,5 3 957,0 0.9
Dobinzi ре impгumutuli acordate de institutiile fiпапсi е 242700 lз 54з,5 lз 24з,5 1aý?n 0,9
subvcntii 25 l l9 720,0 55 0l0,0 з 1 098,з 7,,l,

Subventii acordate iпtrергiпdеrilоr de Stat si municipalc 25l l 14 220,0 50 0I0,0 26 79з,з 6,1

Subventii acordate iпtгерriпdеriiоr de sиt si municipale
пеfiпапсiаrе 25l l00 l14 220,0 50 0l0,0 26 79з,з 6,1

Subvcntii acordatc оrgапizаtiilог песоmегсiаlе 25з000 l5 500,0 5 000,0 4 305,0
Grапtчfi acordate 26 6| 807,2 41 9z,l,9 9,6
Gгапtчri acordate Ьепеfiсiагilоr in inteгiorul tarii 26з бl 807,2 41 927,9 9,6
Grапtчri curente acordate Ьепеfiсiагilог in iпtегiогчl игii 26зl бl 807,2 41 92,1,9 9,6

Grапturi curente асогdаtе altor Ьспеfiсiаri iп iпtеriоrчl tarii 26з l90 бl 807,2 41 92,1,9 9,6
pгestatii sociale 2,1 29 21,1,2 з l 8l2,9 12 l2з,l
prestatii de asistenta sociala 2,з11,, 25 20з,8 2,1 7,19,8 l0 105,4
lndemnizatii de aýistenta sociala 2,12з00 5 805,1 5 854,з 2 27 5,з 0,5
Alocatii 272400 l l8,0 2з7,5 2з1,5 0,1

compensatii 272500 lз 062,1 l з 062,1 з 977,l 0,9
Ajutoare banesti 2,72600 0,85 56з,4 7 91о,7 з 309,6
Alte pгestatii de asistenta sociala 272900 0,1655,2 655,2 з05,9
Pгestatii sociale ale angaj atorilor 27з 2 0!7,8 0,54 0lз,4 4 0з3,1
Indemnizatii la incctarca actiunii сопtгасtчlчi de mчпса 27з200 60.0 l12,9 l08,4
Indemnizatii pentru incapaciиtea tеmрогага dc mчпса achiИtc
din mijloacele fiпапсiаrе ale angajatoгului 27з500 2 488,1 2 457 ,9 l048,8
Alte рrеSИtii sociale ale angajatoriloг 27з900 l465,з | 462,з 860,5 0,2
AIte cheltuieli 28 l744,4 7ýоýа 2 |78,з 0,5
Alte cheltuieli счгепtе 28l l744,4 | 292,6 926,5 0,2
cotizatii 281l 25,0 25,5 ,ý ý

Cotizatii in oгganizatiile din tага 281l20 25,0 ?ý ý

ВчrSе 2812 2з4,0 2з4,0 0.1

0,1Alte plati asociate cu ЬчБа 28l2з0 2з4,0 2з4,0
Despagubiri civile 28l з 20,0 20,0 9,5
plati агегепtе dосчmепtеlог exgcutorii 28lзб 20,0 20,0 9,5

plati aferente dосчmепtеlог ехесчtоrii сч ехесчtаrс benevola 28l зб l 20.0 20,0 9,5

0,1Alte cheltui9li in baza de contracte сч реБоапе fizice 28l600 882,5 7|9,7 494,0
cheltuieli curente neatгibuite la alte саtеgогii 281900 8l6,9 29з,4 lбз,5
Alte cheltuieli capiиlc 282 1з03,з 1 251,8 0,з
Chelfuicli capitale репtrч lчсrаri topgrafogeodezice, de
caItografie si саdаStгч 282l00 51,5
cheltuieli capitale neatribuite la alte categorii 282900 l 251,8 l 251,8 0,з
ACTIVE NEFINЛNCIARE 3 l50 997,8 lз4 226,з 27 795,7 l00
Mijloace fixe 31 lз0 629,0 l lз 261,6 l1 7ýý д 49,5

171з,l 6.2Cladiri з1l 2,1 558,5 28 25?,з
6,2Маjоrаrеа чаlогii cladirilor зlll 27 558,5 28 252,з l 7l з,1

6,2Reparatii сарiИlе alc сlаdiгilог з 1 1l20 2,1 558,5 28 252,з 1 7l з,l
7,1 021,5 l0 2lз,5 з6"lconstructii Speciale з|2 95 646,8

36,7Маjогаrеа valoгii constructiilor speciale 3121 95 646,8 7,1 02|,5 l0 2lз,5
l20,0 0,4Ргосчrаrеа aonStructiilor specialc 50,0 l70,0

10 09з,5 з6,зз1212о 95 596,8 76 85l,5Repaгatii capitale ale constructiilor speciale
о,1,),l о 208,зlnstalatii de tгansmisie зlз
0,722з,9 208,ззlз1Маjоrаrеа чаlогii instalatiilor de transmisie

IrIIIrr
з l2l l0



Dепчmirеа

Cod

Aprobat Precizat Executat

Ропdеrе
ain

ýчmа

tolala
(у.ц

Fl_Fз
Есо
к l-кб

] ] Il
Rерагаtii capitale ale insвlatiiloг de transmisie з lз !20 ??,l а 208,3 0,7
Ivlasini si utilaje зl4 4 0Е9,2 з 655,7 469,4 l"7
Маjоrагеа lаlогii masinilor si utilajeloг 3 l4l 4 089,2 з 655,7 469,4 1,7

Рrосчrаrеа masinilor si utilajeloг 3 l4l l0 4 069,2 з 654,7 468,9 \"7

Repamtii capitalc ale maýinilor Si utilaielor з l4l20 20,0 1,0 0,5
Mi.jloace dc tгапsроrt зl5 з0,0 490,0 4,7 5,4 1,"|

Маjогаrеа valoTii miiloacelor de trапsрогt з l5l з0,0 490,0 47 5,4 1,1

Ргосчrаrеа mijlоасеlог d9 tгапsрrt з l5l l0 480,0 47з,0 |,7
Rерагаtii capitalc ale mijloaceloг de transport з0,0 l0,0 2,4
Unelte si scule, inventar de ргоdчсеге si gоsроdагеsс l 064,з l з84,7 55з,4 2

Маjогаrеа valoгii чпеltеlог si sсчIеlог, invcnlmului de

рюdчсеге si goýpodar9sc зtбi 1 064,3 1з84,7 55з,4 2

Рrосчгаrеа чпеltеlоr Si Sсчlеlоr, iпчепtагчlчi de ртоdчсеге si
gospdaгesc 3lбl l0 l064,з l з84,7 55з,4 2

Active пеmаtегiаlе з|7 554"7 52з,з
Маjоrаrеа valorii асtiчеlог пеmаtегiаlе з l7l 554"| 52з,з
рrосчгагеа асtiчсlог nematedale 3 |7l l0 554"l ý?,l ?

Alte mijloace fiхе зI8 з l0,2 зз4,9 l22,5 0,4
Маjоrаrеа valorii аltог mijloace fiхе з l8l зl0,2 зз4,9 |22,5 0,4
Рrосчгагеа altol mijloace fixe з l8l l0 з l0,2 зз4,9 122,5 0,4
Investitii capitale in active iп счБ de execцtic з l9 l з75,з l з75,з
Inveýtitii capitale in actiYe mаtегiаlе in счБ de execuitie з192 l375,з l з75,з
cladiri iп счrs de executie з l92l0 50,0 50,0
constluctii speciale in счrS de executie з|9220 l255,з l255,з
Рrеgаtirеа proiectelor з l9240 70,0 70,0
stocuгi de mateгiale circulante зз 42 з48,9 42 944,8 l8 925,5 68,1

combustibil, сатьчгапti si lчьгifiапti ззl l985,2 l92|"l 871,1 3,1

Маjогагса valorii combustibilului, саrЬчrапtilог Si lчЬгifi antilor ззl l 1985,2 | 92l,7 959,0 з,5
Рrосчгаг9а combustibilului, саrЬчгапtilог si lчЬгifiапtilоr 33l l l0 l985,2 \ 92l,7 959,0 з,5
Мiсsоrаrеа valoгii combustibilulцi, стЬчгапtilоr si
luыifiапtilоr ззl2 -87,9 0,з
Realizaгea combustibilului, саrЬчгапtilог si lчЬгifiапtilог ззl2l0 -8,1,9 0,з
piese de schimb 216,2 l9l,0 з7,0 0,1

Маjогаrеа valorii pieselor de schimb зз2l 216,2 l9l,0 з7,0 0,1

Рrосчrаrеа рiеsеlог de schimb 332ll0 216,2 19l,0 з,7,0 0.1

рrоdчsе аlimепtаге ззз з2 529,8 з2 527,4 l4 830,9 5з,4
Маjоrаrеа чаlогii рrоdчsеIог аlimепtаге ззз l з2 529,8 з2 527,4 l4 8з0.9 5з,4
Ргосчтагеа ргоdusеlоr alimentare ззз l l0 з2 529,8 з2 527,4 l4 8з0,9 5з,4
Medicamente ýi materiaIc sanitarc зз4 562,8 55з,6 зз2,о 1,2

Маjогаrеа valorii medicamenteloг si materialelor sапiИrе зз4l 562,8 55з,6 зз2,0 |,2
рrосчгаIеа medicamcnteloI si mаtеriаiеlоr sanitare з34l l0 562,8 55з,6 зз2,0 1,2

Маtегiаlе репtгч Scopuri didactice, Stiintifice si alte scopuri з35 9,15,з 960,3 0,4

Маjоrаrеа чаlогii mаtегiаlеlог репtrч sсорчгi didactice,
stiintifice Si alte sсорчri 335l 97 5,з 960,з 99,,l 0,4

Ргосчтаrеа materialelor репtгч sсорчгi didactice, stiintifice Si

alte scopuri 335l l0 о?ý ,l
960,з 99 

"1

0,4
Materiale de uz gospodaresc si гechizite de Ьirоц ззб з 091,1 2,190,о 961,1 3,5

Маjогагеа valorii matеIialelor de uz gospodalesc si гechizitelor
de Ьiгоu ззбl з 091,1 2,190,0 961,1 з,5

ззбl l0 3 091,1 2 790,0 961 ,1 з,5
Materiale de constructie l095,6 l з41,9 з07,1 1,1

Маjоrаrеа valorii mateгialelor de constructie зз7l 1095,6 l з4l,9 з07,1 1.1

ргосчгагеа mаtегiаlеlог dc сопstгчсtiе з37l l0 l095,6 l з41,9 307,1 1,1

Accesorii de pat, imbracaminte, incaltaminte 126,з l21,з 26,9 0,1

126,3 l2l,з 26,9 0,1

Рrосчrаrеа accesorilor de pat, imbracamintei, incaltamintei з38l l0 126,з |21,з 26,9 0,1

з l5 |20

Рrосчrаrеа mаtегiаlеlоr de uz gospdaresc si гechizitelor de
Ьirоч

Маjогатеа valorii ассеsогiilог de pat, imbrcamintei,
incaltamintei



cod

Dепчmirеа

F l_Fз
Есо
кl_кб

АрrоЬаt Executat

Ропdеrе
аiп

sшпа
totala

] ] 1 l0 ll
Alte materiale зз9 | 766,6 2 5з7,6 l459,7 5,з
Маjогаrеа чаlогii altor matcliale зз9l |,166,6 2 5з1,6 l 486,7 5,з
рrосчrаrеа аltог mаtегiа|е зз9l l0 1,166,6 2 5з,l,6 l 486,7 5,з

0,1мiсsоrаrеа valorii аltог materialc зз92 -.r1 л

Realizarea altor materiale зз92l0 0,1

Active nepюductive з7 -2l 980,1 -2l 980,1 -4 885,2 1,7,6

Теrепчгi з11, _2l 980,1 -2l 980,l -4 885,2 l7,6
мiсsоrагеа valorii tеrепчгilоr 3712 -2l 980,i -2l 980,1 _4 885,2 17,6

Realizaгea tсгепчгilог з,7 |210 -2l 980,1 _2l 980.1 _4 885,2 l,|,6
лстtчЕ FINАIiсlлRЕ .l 500,0 500,0 33,0 100
сгеапtе inteme 4l 500,0 500,0 148,1

Actiuni si alte fогmе de раrtiсiраrе in capital in interiorul taгii 415 500,0 500,0 бз,9 l9з,6
Micsorarea volumului асtiчпilог si а cotei paгti in capitalцl
ýocial in iпtсгiоrчI tarii 4l52 500,0 500,0 бз,9 l9з,6
vinzarea араrИmепtе|ог саtге cctateni 1l5240 500,0 500,0 бз,9 193,6
Alte creante inteme ale bugetului 4l8 84,2 >200

Alte creante inteme ale bu8etului 4i8l 84,2 >200

RаmЬчrsаrеа mijloacelol Ьч8еtаге din anii prccedenti la buget 41 81з0 84,2 >200

Difегепtа de счгs чаlчиr 12 - l 15,1 >200

Difeгenta de счrS pozitiva 42l000 l 257,з >200

Difeгcnta de счrS negativa 122000 -l з,72,4 >200

DAToRII 5 38 678,9 28 Е87,0 1l 822,9 l00
Datorii inteme 5l бз8,5 5,4
Alte datorii iпtеmе ale bugetului 638,5 5,4
Alte datoгii intcme alc bugetului 518l бз8,5 5.4

5,4

venituri calculate sрrе transfer аltог пiчеlе de buget са геzчltаt
al delimiиrii 5l8l l0 бз8,5

Imргчmuturi inteme de la institutiile пеfiпапсiаrе Si fiпапсiаге 55 з8 678,9 28 887,0 l l l84,4 94,6
Imprumuturi inteme de ia instifutiil9 I'inanciare 552 з8 678,9 28 887,0 1l l84.4 94,6
lmргчmчfuгi inteme de la institutiile fiпапсiаге 552l з8 678,9 28 887,0 l l l84,4 94,6
Ргimirеа imprumutului de la institutiile fiпапсiше 5521l0 60 000,0 50 208,1 l8 бl5,6 l57,5
RаmЬчrsаrеа impгumutului institutiilor fi nanciare 552120 -2l з2l,1 -2l з2l,l -,l 4з|,2 62,9
Sold de mijloace banesti la inceputul peгioadci 9l ll126,t l l l26,1

9l0000 l l 126,1 l l l26,1Sold de mijloace bancsti la inceputul perioadei

II
Ir

IIIIrfr

Precizat

>200

5l8



mii lei

Апеха пr.2

Dепшпirеа Cod Aprobдt Precizat ре sп
Ехесчtдt апчI

счrепt
Executat fдta de precizдt

devieri (+/_) in у"уо

1 2 3 4 5 6 1
I.vENITURI 1 929 999,9 934 827,0 ,l58 845,з _475 981,7 49.1
[mpozite ýi ихс Il 2зб ы9,0 2зб 649,0 l28 441,2 _l08 207,8 54.з
Impozite ре vcnit 1ll l69 з50.0 l69 з50,0 94 79з,8 -14 556,2 56,0
Impozit ре venitul реrsоапеlоI fizice llll l69 350,0 169 з50,0 94 79з,8 -,l4 556,2
Impozit ре venitul retinut din salariu lllll0 l60 000,0 l60 000,0 88 800.9 -7l l99,l 55.5
Impozit рс venitul регSоапеlог fizice dес!агаt
s7sau achitat Il l l2 8 650,0 8 650,0 5 5з4,5 _з l l5,5 64,0
Impozitul ре vcniful реrsоапеlог fizice sрге
plaЫachitat Ill12t 5 000,0 5 000,0 4 7l4,o -286,0
lmpozitul ре venitul реьоапсlог fizicc се
desfasoara activitati indepcdcnte in domeniul
comenului ll1l24 2 600.0 2 600,0 427,0 -2 l7з,0 l6.4
Impozit ре venitul peБoarrelor fizicc in dоmепiчl
tгansportului rчtiсr de реrSоапе in rеgim dc taxi

l l l125 l 050,0 1 050,0 39з,5 _656,5 з7.5
Impozit р9 venitul aferent ореrаtiчпilог dc ргеdше
iп posesic si/sau folosinta а proprietatii imobiliare

llllз0 700,0 700,0 458,4 -24l,6 65.5

50,4Impozitc рс proprietate llз 26 169,0 26 169,0 13 190,6 -l2 978,4

2l,8lmpozitul lunciar l lзl 456,0 456,0 99.2 _з 56,8

l8.6
Impozitul funciar al pcБoanelorjuridice si fizice,
inrcgistratc in calitatc de iпtrсргiпzаtог 4з0.0 4з0,0 79,8 _з50,2

Impozitul funcim al рсýоапеlогjчгidiсс si fizice,
iпrеgistrаtо in calitate de iпtrерriпzаtоr Ilзlбl 430,0 430,0 79,8 _350,2 l8.6

_6,6 ,7 4.6Impozitul fчпсiаr al реrsоапеlог fi zicc-cetatcni l lзl7 26,0 26,0 l9,4
l lзl7l 26,0 26,0 l9,4 -6,6 14,6Impozitul funciaT al реrsоапсlоr fizice-cetateni

50-7ImpozituI ре Ьчпчгilс imobilimc 25 703,0 25 703,0 lз 0з9,з -,|2 66з,7

_2 601,6 3,6

Impozitul рс Ьчпчrilс imobilime ale реБоалсlоr
juridice 2 700,0 2 700,0 98,4

>200
lmpoziful р€ Ьчпчгilе imobiliare aIe реБоапеlоr
fizicc llз220 3,0 3,0 l5,7

9 000,0 9 000,0 l379,з -1 620,,7 l5.з

Impozitul рс Ьчпчгilс imobilial9 achitat de саtгс

рсrsоале Ie j uridicc si fizice inregistrate in calitate
de iпtrерriпzаtог din чаlоаrcа estimata (de piata) а llз230

l4 000,0 l4 000,0 l1 545,9 -2 454,| 82.5
Impozitul ре bunurile imobiliare achitat dc catro

реrsоапеIе fizice cetateni din чаlоаrеа estimata (do l lз240
42,2 >200lmpozite рс proprietate cu саrасtег ocмional 1lзз l0,0 10,0

>200l l з31 l0.0 l0,0 42,2Impozit privat

l lззl2 l0.0 l0,0 42,2
lmpozit prjvat incasat ?п bugetul local de nivelul
iI

20 456,9 -20 613,| 49.,7lmpozite si taxe рс mаrfuri si servicii l 14 4l lз0,0 4l lз0,0
39 зз0,0 39 зз0,0 18101,1 -20 622,зТа,хе репtrч Scrvicii spccificc l l44

_20 585,8 46.9Тахс репtrч ýervicii spccificc I l44l з8 776,0 з8,1,76,0 l8 190,2

39.52 39з,l -3 670,4Таха de piata ! l44l l 6 063,5 6 06з,5
-l ,l l2,2 52.4ll4412 3 600,0 з 600,0 l887,8Та-ха репtrч аmспаjагеа teгitoriului

з6.98l2,1 -l 387,9
Теха pentru ргеstffеа scrviciiloг de trапsроп auto

de calatori De teгitoriul municiDiilor. оrа?еlоr si I l44lз 2 200,0 2 200,0

l5 8,72з,8 8.8I l4,114 l5,0 I5,0
Таха de plasлe (amplasтe) а puЫicitatii
(гесlаmсi)

53.9-92\,з2 000,0 l 078,7l I44l5 2 000,0Теха репtru dispozitivele publicitщc
21з,6 _l83,9з91,51а? ýТаха pentru ршсше

-l2 7l9,0 48 ll l 781,0l l44l8 24 500.0 24 500,0
Таха pentru unitatile соmоrсiаlе Sysau dc рrеstаri
servlctt

Pag. 1(6)

Raportul privind ехесчtаrеа Ьцgеtчlчi municipal Bйl{i, сопfоrm claýificatiei есопоmiсе
la situa{ia din 30.06.2023

56.0

94,3

llзlб

l lз2

l lз2l0

>200

47.6

5з.,7l l44l б



2(6)
-з6,5 9з,4Altc taxe репtrч Sorvicii specificc ll442 554,0 554,0 5l7,5

Таха pentru cazare l14421 550,0 550,0 5l0,5 _з9,5 92,8

|12.5Таха pentru aplicлea simbolicii locale 1|442з 4,0 4,0 6.9 2,9

l09,8
Тахе si plati pentru utilizaea mаrfurilоr si репtrч
practicarea чпоr gепчгi de activitate l l45 l 500,0 l 500,0 l 646,4 |46,4
Та-Yе Si plati репtrч utilizffea marfurilor Si репtrч
ргасtiсшеа чпоr gепчгi de activitate ll452 l 500,0 1 500,0 l 646,4 l46,4 |09.8
Таха рспtrч раtепtа de iпtrерriп,.iпZаtоr l l45z2 l 500,0 1 500,0 1 646,4 |46,4 l09.8
Alte tаYе pentru mаrfuгi si seгvicii l 146 300,0 з00,0 l02,9 -197,l з4.з
Taxole рспtгч resuБcle naturale l l46l 300,0 300,0 l02,9 -|9,7,| з4.3
Таха репtru ара l l46l1 з00.0 з00,0 l02,9 -l97,l з4,з
Gгапtчгi primite 595,9 l зl7,6 622,9 -694,,| 41.з

Grалtчri primite de la organizatiilc intcmationale

lз2 595,9 l з 17,6 622,9 -694,1
Gгалfuгi счгспtс primitc de la organizatiile
intcmationale l з2l
Gгапtчri счгепt9 primite de Ia organizariile
intcmationale pentru proiecte finantate din sursc
exteme

Grапtчri счгепtе ргimitс de la oгganizatiile
intemationale репtrч ргоiесtе finantate din sчгsе lз2l22
Grалtцгi capitalc pгimite de la oвaлizatiilc
intemationale 1322 595,9 l з 17,6 622,9 -694,1 47.з

lз222 l з 17,6 622,9 -694,1 41.з

Gгалtчri capiиlc ргimitе de la oвaлizatiilc
intemationale pcný]r ргоiесtе finantate din sчrs€
exteme

47.з
Grапtчгi capitale primite de la oгganizatiile
intemationalc pcntru proiecte finantate din sчгSе lз2222 ýqý q l зl1,6 622,9 -694,1

!7 628,l -7 428,0 ,70.4Alte vcnituгi |4 23 8,12,0 25 056,1

vспituгi din proprietate l4| 3 954,5 3 954.5 з 465,3 -489,2 8,7,6

_300,0Dividcndc primite l412 300,0 300,0
_300,0Defalcffi de la ргоfitчl пеt al intreprinderilor de l412з 300.0 300,0

_з00,0
Defalcmi de la profiful пеt al iпtгерriпdеrilоr de
Stat (mчпiсiраlс) in bugofuI local dc nivclul 2 з00,0 300,0

9.1,8Renta l4l5 3 654,5 3 654,5 з 465,з -l89,2

4,0 4,0 0,9 з,l 22.5

venituri dc Ia аrспdа tсrепчгilог сч dcstina?ie
афсоl? l4l52

па _з,l 22,5Агспdа tеrспчrilоr cu destinatie аgгiсоlа incasata l4152l 4.0 4,0

91.8vепitчгi de la arenda tегспчrilог cu alta destinatie l4l5з 2 800,0 2 800,0 2 570,з

91.82 800,0 2 800,0 2 570,з -229,1

А-гепdа tсrспчгilоr сч аlи dcýtinatic dccit сеа
agricola incasatai bugetui local de пiчеlчI II l4l532

894,1 4з,6 l05.Ivenituri din conccsiuni si iпсhiгiеri l4l54 850,5 850,5

l05l4l542 850,5 850,5 894,l 4з,6

Redeventa din concensionarca activclor si
tсгспчгilог, incasata iп bugeful local de пiчеlчl lI

12 9,19;7 -6 616,6vепitчri din чiпzаrса mагfuгilоr si sегчiсiilоr l9 5з2,5 l9 596,з
4,1.2Тахе si plati administгative l422 l062,0 1062,0 500,9 -561,1

62,0 62,0 46,5 _lý ý 15.отахе administrative | 422|

2,0 l6,з l4,з >200
Тма de оrgапizаrе а licitatiilor si loteriilor рс
teritoriul unitatii adminislrativ-teгitoriale 14221l 2,0

50.360,0 60,0 з0,2 -29.8

Plata репtгч сегtifiсаtсlе de urbanism si
autorizsJilc de сопStгчiге sau desfiintare in Ьчgсtч!
local de niveIul2 l422l4

454,4 -545,6 45.4plati administrativc l4224 l 000,0 l 000,0

45.4I000.0 l 000,0 454,4 _545,6
Таха la cumpafafea valutci strаiпе de саtrе

реrsоапеlе fizice in casele de Schimb valutar l42245
61.зl8 470,5 l8 5з4,3 12 4,78;7 _6 055,6comercializarea marfurilor si sеrчiсiilог de саtге |42з

_5 462,0 66.9|42з l0 lб 501,0 lб 5l1,0 l l 049,0Incasmi dc la рrеsиrеа sgrviciilor cu plata

70.,l| 429"1 -593,6\42з20 l969,5 2 02з,з
Plata репtrч locatiunca Ьчпчrilог раtгimопiчlчi
public

l20,0 102,0 -18,0Amenzi si sanctiuni l20,0
-l8,0 85.0l20,0 l20,0 102,0Amenzi si sanctiuni contгavcntionalc l43l

85.0-l8,0l20,0 I02,0l4з l20 l20,0Аmепzi si ýaлctiuni contTayentionalc incasate in
-з00,0 78,ll 070,з250,0 l з70,3Donatii vo|untme l44

76.8_300,0| 292,5 992,5l44l 250,0Donatii voluntare рспtrч chelfuicli счrепtе
_300,0992,5250.0Donatii volunИIc р9пtIч chelfuieli счгспtс diп l44l l

lз

4,1,з

\з212

l4|2з2

66.2l42

85.0l43

76.8



3
Donatii voluntare репtrч chelfuieli curente din
SчrSе intemo рспtг! institutiilc ЬчgеИrс l44l l4 250,0 l 292,5 992,5 _з00,0 ,7 6.8
Donatii voluntarc pentru cheltuieii capitalc |442 11,8

,1,7,8 l00,0
Donatii чоlчпt е pcntlu chcltuicli capitale din l442l ,1,7,8 ,1,7,8 |00.0
Donatii vo!untare репtrч cheltuieli capitale din
sчrsс intemc рспtrч inslitutiilo Ьчgоtше 77,8 7,1,8 l00,0
Alte venituri si venituгi neidentificate l45 l5,0 l5,0 10,8 -4,2

,l2.0

Alte venifuri I5,0 l5,0 l0,8 -4,2 12.0

Alte venituгi incýatc in bugetelc locale 145l4
Дtс чспifuгi incaýate iп bugctcle localc dc nivelul
2 l45l4l
lmpozit unic l45lб l5,0 l5,0 l0,8 ,I2.0

Impozitul unic perceput dc la lezidentii ршсчгilоr l5,0 l5,0 10,8 -4,2 12.0
venituri neidentifi cate l452
venitufi neidentificate ale bugetelor locale
vcnituri ncidentificat€ ale bugetclor locale de
nivelul2 |4524l
AI-TE VENITURI sI FINANTARI l49
Fiпапtаrе de |а bug€t l49800
Тгалsfеrчri pгimite iп саdгчl bugctului рчЫiс
national 19 668 88з,0 67l 804,3 зl2 l5з,l .з59 651,2 46.5
Тrалsfеrчri primite intTc bugetul de Sиt si bugetel9
locale l9l 668 883,0 67l 804,з з|2 153,1 -з59 65I,2 46.5
ТгапSfеrчгi primite intrc bugetul d€ sИt si bugetele l9l l 66з 028,4 665 949-1 з09 982,9 -з55 966,8 46,5
Тгапsfеrчri счгепtе ргimitс cu destinatie speciala
iпtгс bugetul de stat ?i bugetele localc de nivelul 2

19lll 66з 028.4 665 949,1 з09 982,9
Тrалýfегчгi счrспtе pгimite cu dcstinatie ýpeciala
intrc bugetul de stat si bugetclc localc dc пivcluI II

репtrч invatamintul prescolaT, рrimаr, secundar l9llll 561 0l1,0 561 0l 1,0 27з 166,з -28,1 844"7
ТrапSfеrчri счrепtе pгimitc cu dcstinatie Speciala
iпtге bugctul de Stat si bugetclc locale dc nivelul II

репtru аsigчгаr9а si esistenta sociala

l9l l l2 lб 897,8 l9 819.1 l0 574,6 -9 244,5 53.4
Тrалsfеrчri счгепtе ргimitс сц dcstinatic ýpecia|a
iпtге Ьчgеtчl de stat si bugetclc localc dc пiчеlчI II l9l I lз 50 062,8 50 062,8 23 040,5 -2,7 022,з 46.0
Тrапýfеrчri счгопtе pгimite cu destinatic spociala
iпТе bugctul de ýИt Si bugctele locale de пiчеIчl 2 35 056,8 з5 056,8 з 201,6 _зl 855,2 9,1

Transferuri pгimite iпtlе instifutiile bugetului de
stat si institutiile bugetelor locale de nivelul 2 19l з 5 854,6 5 854,6 2 1,10,1 -з 684,5 з7.1
Тгапsfегчгi счrепtе primite сч destinatie speciala
intrc institutiile bugetului dc ýtat ýi institutiile l9lз l0 5 854,6 5 854,6 2110,1 _3 684,5 з,l.I
Тгалsfеruri capiale primitе cu destinatie speciala
iпtrе institutiile buдctului de stat si institutiile 19l320
II.cHELTUIELI sI АстryЕ
NЕFINЛNСlЛRЕ 969 l78,8 975 038,5 466 828.5 _508 2l0,0 47.9
III.CHELTUIELt 1 8l8 l8l,0 840 812,2 439 032,8 -4ol719,4
cheltuieli dc рсБопаl 2l 526 155,0 532 555,0 283 4l4,0 -249 l4|,0
Rсmчпеrаrеа muncii 2ll 408 з !9.6 4lз 26з.9 219 4,10,6 _l9з 793,з 53.1

Rеrпчпеmrеа mчпсii дrgajatiloг сопfогm statelor
2lll 405 82з,9 409 942;7 2l8 l70,9 -l9l 771,8 5з.z

Rеmчпеrаrеа muncii angajatilol conform Stateloг

2l l l80 405 82з,9 409 942,1 2l8 l70.9 -19l 77l,8
Rеmчпеrаrеа muncii tеmрогаrе 2l l200 482,1 9з5,1 2l1,6 -124,1 22.6
Alte plati Ьалеsti ale angajatilor 2!Iз 2 0lз,0 2 385,5 l 088,l -l 297,4 45.6
compensatie pentru alimentatie 2llз10 2 0l3,0 -l 29,1,4 45.62 з85,5 l 088,1
Contributii si рrimе de aýi8urari obligatorii 212 l l7 835,4 l19 291,1 бз 943,4 -55 з4,| 

"|

53.6
contгibutii dc аsigчгтi Sociale de stat оЫigаtоrii 2I2l00 l l7 8з5.4 l l9 291,1 бз 94з,4 -55 з47 

"l
5].6

вчпчгi si servicii 22 l27 800,9 -,l9 45з,5 44.1|4з,781,1 64 зз4,2
Seпicii 222 l27 800,9 |4з 78,1"I 64 зз4,2 _?а дý1 ý 44.1

Sегчiсii energetice Si соmчпаlе 222l 86 1,12,4 85 644,9 40162,6 _44 882,з 47.6
Епогgiе eloctrica 222l10 l0 8l9,5 l0 9l7,6 5 92з,| -4 994,5 54.3

3|.5Gaze 222|20 2 802,6 2 6|2"7 82I,9 -l 790,8

з2 818,6 -з2 |64,,1 50.5Energic temica 222]'з0 65 з,11,4 64 983,з
Ара si салаlizаrе 222l40 6 081,5 6 0,77,6 870,7 _5 206,9 l4.3

з1.2Alte scrvicii comunale 2221,90 l 091,4 l05з,7 328,з -,725,4

69,7,2 _l 99з,3 25.9servicii informationale si dc telecomunicatii 2222. 2,190,9 2 690,5

6

|442l4

l45l

l45 |6l

l4524

46.5

48,,|

l9l llб

5з,2



4 6

2 4|7,l 609,1 _l 686,5 26.5scгvici i iпfогmаtiопаlе 2222lo 2 295,6

scrvicii dc tclecomunicatii з7з,8 з94,9 88,0 -306,9

94.6servicii de locatiune 222з00 285,4 бl0,4 571,2 -зз,2

6,12,6 802"| 482,2 _з20,5Servicii de trапýроrt 222400

222500 2 498,8 l8 0l5,8 2 4lз,0 -l5 602,8Servicii de rcparatii счгспtе
_2l5,8Fоrmаrс profesionala 222600 369,0 зOз,2 81,4

68,0DeplasaTi de serviciu 2227 1645"| l768,з | 202,9 -565,4

-з85,1 64.6Dcplasmi dc serviciu in iпtегiоrчl tarii 2227l0 999,2 l088,2 702,5

Dcplas i de Serviciu peste hotme 222,720 646,5 680,l 500.3 _179,8 1з.6

46.0scrvicii medicale 22?8 з5,0 20,0 9,2 _l0,8

46.0servicii medicaie 222810 з5,0 20,0 9,2 - l0,8
Alte sегчiсii 2229 33 331,1 33 9з 1,9 l8 102,6 -l5 829,з 53,з

-?о 92.8servicii editoгiale 2229|0 l l0,0 l l0,0 l02,l
Servicii dc protocol 22292о l80,0 582,4 50.2

Servicii de paza 222940 l09з,7 76l,l 5l6,9 -244,2 6,7.9

seгvicii de evaluare а activclor 222960 2,0
seгv-icii fiпапсiаrс 2229,10 з00,0 149,6 _150.4 49.9

65.9Seг!,icii postale si счriеrаt 222980 320,8 482"1 з l8,0 -l64"I
222990 зl 624,6 з1 695"7 |612з,8 -I4 9,I l,9 52.8

DOBANZI SI AITE PLATI АFЕRЁNТЕ
DAToRIEI 24 lз 543,5 lз 24з,5 3 957,0 -9 286,5 29.9

29,9Dobinzi achitate la datoгia intema 242. lз 543,5 lз 24з,5 3 957,0 -9 286,5

29.9
Dobinzi ре imрrчmчfuri acordate dc institutiilc
financiare 212100 lз 543,5 |з 24з,5 3 957,0 -9 286,5
subvcntii l l9 720,0 55 0l0,0 зl 098,з -2з 911,7 56.5

Subventii acordate iпtrергiпdегilоr de stat si
municipale 25l l1.1220,0 50 0l0,0 2619з,з -2з 216"1 5з.6
Subventii acoIdatc iпtrсрriпdегilоr dc stat si 25l l00 l l4 220,0 50 0l0,0 26,19з,з -2з 216,,| 5з.6

86.1Subventii асогdаtс organizatiilor nccomcrcialc 253000 5 500,0 5 000,0 4 305,0 _695,0

Gгапtчri acordate 26 бl 807,2 41 927,9 _l9 879,з
Gгалtчгi асогdаtе beneficiarilor in interiorll tarii 26з бl 807,2 4192,|,9 -l9 879,з
сrалtчri счгепtе acoldate bencficiafilor iп
interiorultarii 26зl 61 807,2 41 921,9 -l9 879.3 67.8

26з l90 4| 92,7,9 _l9 879.з 67.8Gгалtчгi curente acoldatc altor bencficiari in бl 807,2
prestatii sociale 2,| з l 812,9 12 \2з,| -19 689,8 38.1

-11 674,4 з6.4pгeýtatii de asistenta sociala 212 25 203,8 2,1 1,79,8 l0l05,4
Indemnizatii de asisteпta sociala 272зOо 5 805,l 5 854,з

,, ]7ý 1 _з 579,0
!00.0Alocatii 2,72400 l l8,0 ,),l7 ý ]1,7 ý

compensatii 212500 lз 062,l lз 062, I з 97,1,1 -9 085,0 30.4

з з09,6 -4 661,1Аjчtоаrс ЬалеSti 272600 5 56з,4 7 970"1

Alte prestatii dc asistenta sociala 212900 655,2 655,2 305,9 _з49,3 46.,|

2,7з 4 0l3,4 4 0з3,t 2 0l7,8 -2 0l5,з 50.0Prestatii Socialc ale апgаjаtогilог

l08,4 _4,5 96.0

Indemnizatii la incctarca actiunii сопtгасtчlчi do
mчпса 2,Iз200 60,0 I12,9

l048,8 -l 409,l 42.1

Indemnizatii репtгч incapacitatea tсmрогаrа dc
muпса achitatc din mijloacele fiпапсiаrс alc
апgаjаtогчlчi 273500 2 488,I 2 451,9

Alte pгestatii Socialc ale aлgaiatorilor 273900 l465,з l 462,з 860,5 _60l,8 58.8

-4|,l,6 8з.9Alte chcltuieli | 144,4 2 595,9 2 178,3

Alte chcltuieli счrепtе 281 l744,4 l292,6 926,5 -з66,1 1l.,|
l00.0cotizatii 281l 25,0
l00.0Cotizatii iп olgаllizatiile din tаrа 28ll20 25,0

2з4,0 2з4,0 l00.0I]чгsе 28l2
100.0A|te pla|i asociate cu ЬчБа 28l2з0 2з4,0 2з4,0

)пп 20,0 9,5 -I0,5 41.5DeSpagubiгi civile 28lз
47,5plati аfеrспtе dосчmепtсlоr gxecutoгii 28l36 20.0 20,0 9,5 -l0,5
4,7,528lзбl 20,0 20,0 9,5 -l0,5plati аfеrепtе documentelor exccutorii cu

28l500
Rarnbursarea mijloacclor bugetffc din anii
precedenti la autoritatcrinstitutia bugeиra

68.6882,5 719,7 494,0
Alte cheltuieli in baza de сопfiасtе cu рсБоапе
fizice 28l600

_l29.9 55,128l900 8I6,9 29з,4 l бз,5cheltuieli счrепtе neatribuit€ la altc categorii
-51,5 96.0l з03,з l 25l,8A|te cheltuicli capitalc 282

-51,551,5282l00
chelfuieli capiиle репtrч lчсгаri

topogafogcodezice, de саrtоgrа{iс Si cadastru
l00.0l 25l,8l 251,8282900cheltuieli сарiиlе nearгibuite la alte categorii

22.з

60.1

28.8

servicii neatribuitc аltог aliniate

67.8

6,1.8

з8.9

41.5



Pag,5 6)
IЧ.АСТIЧЕ NEFINЛNClARE з l50 997,8 l34 2263 21 19s,7 _106,130.6 20.7
Mijloace fixo зl lз0 629,0 1lз 261,6 lз 755,4 -99 506,2
Cladiri 31l 21 558,5 28 252,з l71з,l -26 5з9,2 6.1
Majorarea valorii сlаdiгilоr зlll 27 558,5 28 252,з l 713,l -26 ý,la ?
Repffatii capitale ale cladiгilor зIll20 27 558,5 28 252,з I 713,l -26 539,2
constructii speciale з12 95 646,8 17 02I,5 l0 2lз,5 _66 808.0
Маjогffса valorii constuctiilor specialc зl2t 95 646.8 7,7 021,5 !0 2lз,5 _66 808,0 l з.3
Рrосчrагса сопstrчсtiilог Speciale з 12l l0 50,0 l70,0 l20,0 -50,0
Repmatii capitalc alc constгuctiilor Specialc з l2l20 95 596,8 76 851,5 l0 093,5 -66 758,0 lз.I

зlз .),',l о 208,з -l5,6 93.0
Маjогатеа valorii insИlatiiloг de traлsmisie з 13l ,)1 о 208,3 -l5,6 9з,0
R9paratii capiиlc ale insиlatiilor de tгапýmisiе з tз l20 ,)t о 208,3 _l5,6 93.0
Masini si utilajc зl4 4 089,2 з 655,1 469,4 -з 186,з 12.8
Маjогаrеа valorii mаsiпilог si utilajclor з l4l 4 089,2 з 655,7 469,4 -з 186,3 l2.8
РrосчгФеа masini|or ýi utilajclor з 14l l0 4 о69,2 з 654,1 468,9 -з l85,8 l2.8
Reparatii capitale ale masinilol si чtilаjеlог 20.0 1,0 0,5 _0,5 50,0
Mijloace de tгапsроrt зl5 30.0 190.0 4,15,4 _ l4,6 97.0
Маjоrаrеа valorii mijloacelol dc tr8пSроп з l5l 30,0 490,0 415,4 -|4,6 9,7.0

Рrосчrаfеа mijloacelor de tгшlsроrt з l5l l0 480,0 41з,0 -7,0 98.5
Repffatii capitale alc mijloacelor de tгапsрогt з 15l20 30,0 l0,0 2,4 -7,6 24,0
Unelte si sculc, iпчепИI de р.оdчссrс ýi
gospodaresc зlб l064,3 l384,7 553,4 40.0_83l,з
Маjоrаrса valorii чпсltеlог si Sculelor,
inventarului de ргоdчссrс si gospodaresc з 16l l 064,з l384,7 553,4 -8зl,з 40,0
ргосчrаIеа uncltclor si sculolor, inventarului dc з l61 l0 l 064,3 l з84,7 55з,4 _8з l,з 40.0
Active пеmаtеriаIе э|,l 554,7 ý)1 1 -52з,з
Маjоrаrеа valorii activclor nemateriale з l7l 554,,| 52з,з
рrосчгаrеа activelor пеmаtегiаlе з l7I l0 554,7 52з,з -52з,з
Alte пijIoace fiхе зl8 з l0,2 зз4,9 l22,5 -2|2,4 36.6
Маjоrаrеа valoгii аltоr mijloace fixe 318l з l0,2 334,9 l22,5 -2l2,4
Рrосчrаrеа altor mijloace fixc 318l I0 з l0,2 з34,9 l22,5 3 6,6-2|2,4
Investitii capitale in activc in счБ dc executio зl9 l375,3 l375,з -l 375,з
Inveýtitii capitale iп activc matcriale in счБ de
execuitie зl92 l375,3 lз75,з _l 375,з
cladiri in счrs de ехесчtiс з l92 !0 50,0 50,0 _50,0

Constructii speciale in счrS de cxecutie з l9220 l255,3 l255,з -! ?ý{ ?

insыatii de tranýmisie iп сщs de cxecutie з l92з0
Ргеgаtirеа pгoiecteloI з l9240 70,0 70,0 -70,0

42 з48-9 42944,8 l8 925,5 -24 019,з 44.1

combustibiI, caгburarrti si lчьrifiалti ззl l985,2 l92,|"1 871.1 -l 050,6 45,з
Маjоrаrеа valorii combuStibilului, сатЬчrалtilоr si зз1l l985,2 l 921"1 959,0 -962,1 49.9
Рrосчгшеа combustibilului, carburaTrtilor si
lubrifiantilor 33l l l0 1985,2 l92l;7 959,0 -962,1 49.9

мiсsогагеа valorii combustibilului, сffьчгапtilог ззl2 _87,9 -8,I,9

Realizmea combustibilului, сагьчrапtilог si
lubrifiaлtilor зз l2l0 -87,9 _87,9
piese de schimb з32 2l6,2 l9l,0 з7,о -l54,0 l9.4
Маjоrатса valorii pieselor de schimb зз2l l9.42l6,2 l91,0 з,1,0 -l54,0
Рrосчгаrеа pieselor de ýchimb зз2l l0 2|6,2 l9l,0 з7,0 _154,0
produse alimentafe ззз 45.6з2 529,8 з2 52,7,4 l4 8з0,9 -l7 696,5
Маjоrшеа valorii ргоdчSеlоI аIimепtаrе ззз l з2 529,8 з2 52,1,4 l4 8з0,9 -l7 696,5
Рrосчгаrеа pгoduscIor alimenИrc 45.6ззз l l0 з2 529,8 1) <)1 ,1 l4 830,9 _t7 696,5

Medicamente si materiale sапitшс зз4 562,8 553,6 з32,0 -22l,6

60,0
Маjоrа.геа valorii medicamentelor si materialolor
sапitаrе зз4l 562,8 55з,6 зз2,0 -221,6

60.0
рrосurаrеа medicamenteloI si materialelor sапitаrс

зз41l0 562,8 55з,6 зз2,0 -221,6

_860,6 l0,4Materialc репtrч scopuri didactice, Stiintifice Si 335 s7ý 1 960,3 qq?
Maioйrca valorii mаtегiаlеlог репtrч sсорчгi зз5l 975,з 960,3 99"l -860,6 l0.1
Рrосчгшеа mаtеriаlеlог рспtrч sсорчri didacticc, зз5l l0 915,з 960,3 99,1 -860,6 l0.4

96l,l -l 828,9 з4,4
Materiale de uz gospod esc si rechizitc de bilou

з36 з 091,I 2 790,0

з4.42,790,0 96l,l _l 828,9Маjоrаrеа valorii materialeloI de чz gоSроdагеsс ззб l з 09!,1

-l 828,9 з4.4Ргосчгаrса mаtегiаIеlоr dc ш gospod esc si 336l t0 3 09l, i 2,790,0 96l,l
22.9l з41,9 з07, I _1 034,8Materiale de сопstгчсtiе l095,6

|2.,|

6,1

6.1

,10,6

Instalatii de tгалsmisiе

з l4l20

36.6

stocuri de mаtегiаlе circulante

l9.4

45.6

60.0



Pag.6(6)
МаjогаIеа valorii rnatc.ialeloг de constfuctie зз 7l l095,6 l 341.9 307,1 -l 0з4,8 22.9
ргосчrаrса mаtеriаlеlоr dc constructie зз7l l0 l 095,6 l 341,9 307,1 -I 0з4,8 22.9
Acccsorii dc pat, imЬгасаmiпt9, incaltamintc зз8 l26,з l2l,з 26,9 -94,4
Маjоrаrеа valorii acccsoriilor de pat, зз8l l26,з 12|,з 26,9 -94,4
Рrосчrатеа accesorilor de раЬ imbracamintei, зз8l l0 |26,з l2l,з 26,9 -94,4 22.2
Alte mateгiale з39 l 766,6 2 5з,7,6 l 459,,1 -l 017,9
Маjогдса valorii altor materialc 339l 1,766,6 2 537,6 l486,7 _l 050,9
рrосчгаrса altormatcriale 339l l0 1,766,6 2 5з7,6 l 4Еб,7 -l 050,9
мiсsоrагеа valorii altor materiale зз92 -2,7,0 -2,1,0

RcaliZalea altol materiale 3392l0 -2,|,0 -27,0
Active neproductive з1 _2l 980,1 -2l 980,1 -4 885,2 l7 094,9
Теrепчгi з1l _2l 980,1 -2l 980,1 -4 885,2 11 094,9 22-2
мiсsогffеа valorii tеrспчrilоr з,712 -2l 980,l _2 ! 980,1 -4 885,2 1,1 094,9
Real izагеа tеrепчrilоr з,]12lо _2l980,1 -2l 980,1 -4 885,2 1,7 094,9

V.SOLD ВUGЕТАR _39 178,9 -40 2l I,5 _7 983,2 32 228.з
vl,SURSELE DE FlNлNтАRЕ J9 178,9 40 2l 1,5 7 983,2 -з2 228.з l9.9
vlI.AcTlvE FINАNсlлRЕ 4 500,0 500.0 J3,0 -467,0
сгеалtе inteme .tl 500,0 500,0 l48,1 -з51,9
Actiuпi si altc fоrmс dc participarc in capital in ,l l5 500,0 500,0 бз,9 -4з6,\ 12.8

МiсSогаrеа volumului actiuniloI si а cotei parti in
capitalul social in intcriorul tmii 1152 500,0 500,0 бз,9 -4з6,1 l2,8
vinzarea араrиmепtеlог саtrе cetateni 4l5240 500,0 500.0 бз,9 -4з6,l 12,8

Alte сrеапtе iпtеmе ale Ьч8еfulчi 4l8 84,2 84,2

Alte сгсалtе inteme ale bugetului 4l8l 84,2 84,2

Iiambursarea mijloaccIor bu8etare din алii 418l з{-) 84,2 84,2

Dilaгспtа de счrs чаlчlаr 42 -l l5,1 -1 l5,l
Difeгenta de счБ pozitiva 42l000 l 25,1,з 1 251,з
Difеrепtа de curs ne8ativs 422000 -l з,l2,4 -l з12,4
vllI.DAToRII 5 38 678,9 28 887.0 l l l8.1..| -l7 702,6 38.7
Datoгii intemc 5l
Alte datoгii inteme ale bugetului 518
Лllс datorii inteme alc bugetului 5 18l
Incasarea venifu гilог generalizatoare 5l8l20
Iпсаsаrеа чепitчгilог gепсгаlizаtоаrе la bugctclc
locale са rezultat al tmпsfсгчгilог efecfuatc 5l8l50
Imргчmчtчri iпtеrпе de |а institutiile ncfinancime 55 38 678,9 28 887,0 lI 184,4 -|7,702,6 з8.1

Imрrumчtчri intemc dc la institutiilc financime 552 з8 678,9 28 887,0 ll 184,4 -11702,6 з8.?
Imprumuturi int9me de la institutiile fiпапсiаrе 552l 38 678,9 28 887,0 ll l84,4 -,1,1 702,6 з8.,l

Ргimiгеа imргчmчfulчi de la instiПtiile fiпапсiаrе 552l l0 60 000,0 50 208,l l8 бl5,6 -з| 592,5 з7.1

RаmЬчгsаrеа imprumutului institutiilor fi палсiаrс 552l20 -2l з21,1 -2l 32l,\ -1 4з1,2 lз 889,9 з1.9
vl.st]RsELE DE FlNдNтлRЕ
Mijloace transmise siprimite iпtге сопtчri iп
cadгul bugetului d9 Stat si bugetelor locale бl
Mijloacc tйnsmiýc /primitс in cadrul unei бl3000
tX.MODIFICAREД SOLDULUI de mijloлce 90 l0 824.5 -з 2з1.2 -I4 058,7 29,9
Sold de mijloace Ьале5ti la incepufuI perioadei 91 l l l26,1 l l l26,l l00-0
Соrссtаrса Soldului de mijloaco bancsti 92
sold de mUloace banesti la ýfirýitul perioadei 9з _з0l,6 -l4 з60,2 _l4 058,6 >200

22.2

l sl.s
l sBb
IsB.o

| 22.2
,,, )
l99

6.6
29 -6

г

-_____Г____
I

I

--Т- l]
I



Pag. 1(2)

Апеха пr.3

Raportul privind cheltuielile bugetului municipal B5l1i, сопfоrm clasifica{iei func{ionaIe,
la situa{ia din 30.0б.2023

nii lc
Cod
п,l -п,:l

АрrоЬаt Executat апчI curent

Suma din
total

Suma

о/оо/о

din
total

Suma din
1ota]

? ] { 5 1
Total 969 178,8 l00.0 975 0JЕ,5 l00.0 466 828,5 l00.0
servicii de stat сч destiпatie gепеrаlа 0l 26 581,5 2.7 26 268,5 2.1 19 з5з"| 4.1

Autoritari legislative si executive, seгvicii bu8etfi-fiscale,
afaceri cxteme 0l l з4 251,2 з.5 з4 625,2 з.б 20 2з8,6
Autoritati legiýlativc si executive 01ll 27 851,2 2.9 28 l0з,7 lб 887,7 з,6
Servicii bu8etд_fi scale 0l I2 6 400,0 0.7 6 521,5 0,1 з 350,9 0,,7

Servicii de stat cu destinatie gепеrаlа neatribuite la alte gnrp 0lб -2l2lз,2 2.2 -2| 900,2 2.2 -4 991,4 1.1

Altc sегчiсii de stat cu destinatie gепеrаlа 0l69 -2l2|з,2 2,2 -2l 900,2 2.2 _4 991,4 1,1

0l7 lз 54з,5 1,4 lз 543,5 |.4 4 106,6 0,9
seTviciul datoriei iпtеrпе 0l7l lз 54з,5 1.4 1з 54з,5 4 106,6 {J.9

АраIаrе nationala 02 750,0 0.1 750,0 з57,1 0.1
Alte servicii in dom9niul аралаrii neaПibuite la alte grupe 025 750,0 0,1 750,0 0.1 1ý7 ? 0.1

Alte seгvicii in domeniul apararii паtiопаlе 0259 750,0 0.1 750,0 0.] з57,1 0,1

servicii in domeniul economiei 0{ l42 976,8 l4.8 l24 I65.0 12.1 з5 928,5 1.1

Servicii есопоmiсэ gепеrаlе, сдmегсiаlе si iп domeniui Ьгtеi
de mrшса 04l 8зз,6 685,5 0.1

Alte servicii есопоmiсе gепеrаlе 04l9 8зз,6 685.5 0,I
ТrапSроrt 015 |429,16,8 l4,8 l2з зз1,1 |2.6 з5 24з,о 1.5
Transport rutie. 045l l42 976,8 l4.8 l2з зз 1.4 12-6 з5 24з,0 7.5
protectja mediului 05 l8 700,0 1,9 17,172,7 1,8 10 541,9 2.з
colectаIca si distгчgеrеа dеsечгilоr 05l 15 900,0 1,6 |4 912.,1 1.5 9 007,7 1,9

colectдea si distrugerea dеsечrilог 05 i0 l5 900,0 1.6 14 9,12,7 1.5 9 001,7
Alte servicii in domeniul protectiei mediului neatгibuite la alte

сгчре 056 2 800,0 0.з 2 800,0 0.з l5з4,2 0.з
Alte servicii iп domeniul protectiei mediului 0569 2 800,0 0.з 2 800,0 0,з l5з4,2 0.з
Gospodaria de locuinte si gоsроdагiа serviciilor comunale 06 50 400,0 5.2 65 7 47,2 зб 4зз,з 7.8

Dezvoltare соmчпаlа si аmепаjа.rе 062 45 500,0 4.7 60 9l9.0 зl622,6 6.8
Dеzчоltале соmчпаlа si аmепаjаrе 0620 45 500,0 4.7 60 9l9,0 6.2 з l 622,6 6,8

Арючiziолаrеа cu ара 06з .))1 о 208,з
АрrочйiопФеа cu ара 06з0

,)),l о 208,з
Iluminarea strazilor 06,{ 4 900,0 4 604,з 0.5 4 602,4 1.0

Iluminarea strazilor 0640 4 900,0 0.5 4 604,з 4 602,4
осгоtirеа saлatatii 07 60,0 60,0
Servicii de saлatate рчЫiса 074 60,0 60,0
Seгvicii de saлatate рчЬliса 0740 60.0 60,0
Alte Sewicii in domeniul ýanatalii neatгibuite la alte gтupe 016
Administrfiea in domeniul ocrotirii sмatatii 076l
culttг4 sрrt tiлегеt, culte si odihna 08 87 l?з,9 89 760,5 9,2 45 078,4 9.7

Seгvicii de spor! tineret Si odihna 08l бt 124,0 62 095,0 6.4 29 955,6 6,4

Seгvicii de sроП si cultura fziса 08l2 58 664,0 6.1 59 401,0 6.1 28 46,| ,9 6-|

seгvicii репtru tiлe.et 08lз 2 460,0 0.з 2 694,о 0.з | 481,7 0.з

servicii in domeniul culturii 082 24 689,9 2.5 26 з05,5 2.1 14 299,1 3,l
seгvicii in domeniul culturii 0820 24 689,9 2.5 26 з05,5 2,,1 14 299"1 з.l
Alte servicii in domeniul culfurii, tinerefului, spпului, odihnei
si cultelor neatгibuite la alte gIчре 086 l з60,0 0,1 l з60,0 0-1 82з,2 0.2

Alte servicii in domeniul cцlturii, cultelor si odihnei 086l l з60,0 0.1 l з60,0 0.I 82з,2 0.2

Invatarnint 09 588 7l9,2 60.7 59l 050.5 60,6 28,7 096,2 б 1.5

Educatic timрчгiе si invatдmint primal 09l 2з9 089,6 240 з56,0 24,7 !05 494.з 22,6

Educatie timpuгie 091 | 22з 4l 1,6 2з,l 22з 489,4 22.9 98 з l6,з 21.1

Invatanint ргimаr 09l2 l5 678,0 1,6 16 866,6 |.,7 7 178,0 1.5

Invatarnint sccundar 092 з04 295,5 з04 991,9 зl.з l55 825,l зз.4
InvMmint gimnazial 092I 42 848,0 4.4 52ll2,з 5.з 28 з24,5

Invaиmint liceal 0922 261 447,5 27.0 252819,6 25.9 | 27 500_? 2,1.з

!пчаtалiпt пеdеfiпit dupa nivel зз 4з4,l з.4 зз 802,6 з.5 l9 083,з 4.1

Dепчmirеа Precizrt ре ап

4.3

2.9

serviciuldatoгiei

1.4

0.1

0.1

0,1

1.9

6.,7

6.2

0.5

0.5 1.0

9.0

6.з

24.7

зl,4
6,1

095



Dепчmirеа
Cod
Fl-Fз АрrоЬаt Precizat ре sп Executat 9пulсurепt

Suma din
total

Suma din
total

Suma

./оуо

din
total

1 2 з ] 5 7
Invatmnint ncdefinit dupa niv€l 0950 зз 434,1 3,4 зз 802,б з.5 l9 083,3 4.1

servicii afi liate invatдninfu lui 096 8 700,0 0,9 8 700,0 0.9 4 866,? 1,0

servicii aljliatc invatamintului 0960 8 700.0 0.9 8 700.0 0.9 4 866,2 1,0

0.4

Alte servicii din domeniul invatffnintului ncafiibuite la alte

crupe 098 з 200,0 0.з з 200,0 0.3 | 821 ,4
0.4Alle servicii in domeпiul invatamanfului 0989 з 200,0 0.з 3 200,0 0.з l 82,1,4

proteclie sociala l0 5з 8,1,1,4 5.6 59 464,I 6.1 зl 978,8 6.9
Protectie iп caz de boala sач iлcapacitate de mчлса l0l 28 242,6 2.9 28,155,2 2.9 14 884,l з.2

Protectie in caz de incapacitate de mlmca l0I2 28 242,6 2.9 28155,2 2,9 14 884,1

I0,1 l l 969,з 1.2 lз l89,7 1.4 8 245,8Pюtectie а fajniliei ýi а copiilor
lз 189,7 1.4 8 245,8 1-8Ргоtесtiе а Гаmiliеi sia сорiilог l0.10 l l 969,з |.2

1.2 6 268,1 l.зProtectie imptriva excluziunii sociale 7 844,5 0.8 l l 47 i,9
1.2 6 268,1 l.зProtectie imptгiva excluziunii socialc l070 7 844,5 0.8 l l 471,9

0,6
Alte servicii in domeniul proteýiei sociale neatTibuite la alte

siчре l09 5 821,0 0.6 6 047.з 0.6 2 580,8
0,5l09l з 4з7,6 0,4 з 66з,9 0.4 2 з9з,1Аdmiпistгаrе iп dоmепiчl pгotectiei socialo

l099 2 з8з,1 0.2 2 з8з,4 0.2 l87,1Alte Servicii de pгotectie sociala

Ра9,2(2)
Raportul privind cheltцielile bugetului municipal Bil{i, conform claýifica{iei funcfionale,

la situalia din 30.0б.2023

з.2

I.8

l07



Pag. 1( 14 )

Alalr пr.4

RaроЁчI privind схесчtаrеr bцgetului municipal BДlti ре рrоgrдmе,i suЬрrоgгаmе,
la situa{ia din 30.06.2023

mll

гчп(tiд
Fl _гJ

Subprogпm
Pl-P2

Есо
кl-кб

Дprobit Precizяt EI.cutrt

? .1

I. vENITURI 929 999,9 93.1 827,0 458 815,3
lnpozit ре veniml retinut din salsriu liIll0 l60 000.0 l60 000,0 88 800,9
lmpzjlul рс venitul кБоапdоr fizice spre plat achitat ll l12l 5 000,0 5 000,0 41|4,0
Impoziful ре venitul реБоалеlоr fizicece desfasoam sctivitлi indap€donto iп
domeniul comcпului l ] l124 2 600.0 2 600,0 42,7,0
Impzil рс venitul р€гýоапеIоr fizice in domeniul trалýрогtчlчi гчtiсr de

р€Боале in rе8im de taxi I|1l25 l 0s0,0 l 050,0 з93,5
Impzit ре venitul аlегепt ор€rаtiчпilоr de predare in poýesie si/ssu folosinв а
proprieвtii imobiliare l l1l30 700,0 700,0 458,4
Impozitul funciaral FвБoanelorjuridice si fizice, inregistrate iл calitatc de
intreprinzalor i lзlб] 430,0 4]0,0 ?9.8
Impzitul funcia, al р€гýоалеlоr fizice_ceвteni llзI7l 26,0 26,0 l9,4
lmpozitul ре bunurile inobiliaro alc реБоалеlоr j uridice ll32l0 2 ?00,0 2 700,0 98,4
lmpozitul ре Ьчпцilе imobiliare ale pcrsoarelor fizico l lз220 3,0 з,0 l5,7
Impozitul ре bunurile imobiliare achitat de catтe реrюапеlеjчridiсе si fizice
iпrе8lstгаtе iп caliиte de iпfергiпчзtоr din valoarea estimata (de р l]32з0 9 000.0 9 000,0 | з19,з
Impozitul р Ьчлчrilе imobiliare achita de carTe реrsоалсl9 fizic€ caиteni diп
valoarea estimaи (de piaa) а Ьчлйlоr imobiliare I l3240 ] 4 000,0 l4 000,0 l l 545,9
Impozit privat incaýat ?п bugetul local de nivelul II ] l з312 l0,0 52,2I0,0
Tахade piaИ lI44l l 6 06],5 6 06з,5 2 з9з,l
Таха Ёntau аmепаjаrеа teritoriului l1ц12 3 600,0 з 600,0 l 887,8
Таха р€пtsч рге5йrеа s€rviciilor de trалsроrt аUtо de calatori рс teritoriul
mчпiсiрiilог, оm?еlог ýi satelo. (сопчл€lоr) l l4.1lз 2 200,0 2 200,0 8l2,1
Таха de plasare (smрlаsаrе) apublicitalii (rе€lаmеi) l I44l4 l5,0 I5,0 2з,8
Таха pcntru dispozitivele poblicitsre l I44l5 2 000,0 2 000,0 l 078,7
Таха репtru paтcare l I44I б 397,5 з9,7,5 2lз.,1
Таха репЕч шiвtilс comerciale svsau de ргеýиri s€rvicii Il44l8 24 500,0 24 500,0 I| 781,0

l1442l 550,0 550,0 5l0,6
Таха репtsч aplicarea simbolicii locale l 14423 6.94.0 4,0
Таха pentru patenta de iпtrерiпziпzдtог 1l4522 l 500,0 l 500,0 l 646,4
Таха р€пtrч ара l i46l l ]00,0 з00,0 l02,9
Grалtцri capitalo primite de la оrgалiчriilе intemationsle р€пtrч proiecte
finanвte din smse exteme репtsч bu8etul local dc nivelul2 622,9595,9 l з I 7,6

Defalcari de la ргоfitчI net al int eprjnderilor de sиt (mчпiсiраlе) in bu8etul
local de nivelul 2 l4lzз2 300.0 300,0
Аrепdа tеrепчгilог сч destinatie a8ricola incasata in Ш8еtчl local de nivelul II

I4l52l 4,0 4,0 0,9
Аrепdа lеrепчrilоr сч аlи d€stinatie decit сеа agricols inc!ýarai Ьчgеtцl local
de nivelul II l4l5з2 2 800,0 2 800,0 2 570,з
Redeventa din сопсепýiопаr€а activelor si terenurilor, incrsata in bu8etul local
de nivelul I 14l542 850,5 850,5 894,1

Таха de овалizаrе а licitrtiilor si lotcriilor ре teritoriut шtitлii аdmiпistгаtiч_
teritoгiale |122l1 2.0 2.0 I6,з
Plata репtrч согtifiсаtеlе de чrЬалism si autorizarile de construire sau
desfiintare in bugetul local de nivelul 2 1422l4 60,0 60,0

Таха Ia счmраmrеа valutei stгаiп€ dc сзtrе реrsоалеlе fizice in саýе!е de
schimb valutar |42245 l 000,0 l 000,0 451,1

Incaýari de la рrеstаrеа sсгчiсiilог сч plata l42] l0 lб 501,0 lб 5l1,0 I l и9,0
l 969,5 2 0zз,з l 429,,lPlata pentru locatiunea Ьчлчrilоr patгimonjului рчЫiс l42з20

Amenzi si sanctiuni contraventionale incasate in bugetul local de nivelul 2 l4з l20 l20,0 l20,0 l02,0
Doмtii чоlчлИrc репЕч cheltuieli сшспtе din sшs€ intcrnc pentru iмifutiile
Ьч8еиrе l441]4 250,0 | 192,5 992,5

l442|4 ,77,8
1,7,8

Donatii voluлtare pentru chcltuieli capitale din ýursa inteme pentru inýinniile
Ьцgеtаrе

l0,8
Ifipozitul unic р€гсерчt de la rezid€ntii раrсйlоr p€ntru tehnoioga
infoгmatiei l45lб] |5,0 l5,0
Finantare de la Ьчgе( ]49800

56l 0l I,0 56l 0I l,0 21з 166,з

ТгапslЪruri cu.entc p.imite cu destinalie speciala inlre bu8etul de sиt si
bu8ctele locale de nivelu] II репtгч invatamintul ргеsсоlат, рrimа, secu l9ll]l

l9 8] 9,1 l0 5?4,6l9l l l2 lб 897,8

Тrалýfеrчri счrепtе primite cu destinatie sр€сiаlа iлtre bu8etul de stal si
bu8etele locre de nivelul П p€ntru asi8urffea si asistenla sociala

23 040,550 062,8 50 062.8l91l lз
Tвnsferuri счrепtе primite cu destiмie speciala intTe bu8etul de sИt si
bu8etele locale de пiчеlчl Il pentтU scoli spoгtive

3 201,635 056,Е 35 056,8l9ll]6
Тгалsfепгi curente primite cu destinatie speciala iпtге Ьчg€tчl de sиt si

buвetele locale de nivelul 2 pentru infrastructum drчmйlог

Danumirca

]
-------1------,,] ----------------------6-

-.]н

lIl

]

L-l

II
=

llll
г



mll

Dспчmiras гчпсtir
Fl-Fз

sцЬрrоgrrm
рl_р2

Есо
кl_кб

АрrоЬst Prccizat Ех.счtя1

Тrапsf€гlri curcnte primite cu destinatie speciala intre institutiile bugetuluide
slat si institutiile bu8clelor locale de niveiul2 t9l]l0 5 854,6 5 Е54,6 2l70,|
Il. cIlEl,TUlELI sl лстIчЕ NЕFlN,,\.NсlлRЕ 969 l78,8 9?5 0з8,5 466 828.5
IIl, CHtrLTUIELI 8r8lE1,0 Е40 El2,2 439 032,8
Rеmuлеrаrеа muncii алgqаtilог сопfогm sиtelor 2l l l80 405 823,9 409 942.? 2l8 l70,9
Rеmчпеrаrеа muncii temporare 2I l200 482,,7 9з5.,| 2l I,6
Соmрспsаtiе pentru alimentatie 2llзI0 2 0l3,0 2 з85,5 l088,1
Contributii de asi8uгari ýociale de sиr оЫigаtоrii 2l2l00 l l7 835,4 l l9 291,1 бз94з,4
Energie electrica 222l l0 10 819,5 5 92з,ll0 9l7,6
Caze 27?l20 2 802.6 821,92612"7
Епе18iе tеrmiоа 222lз0 65 з,71 ,4 64 98з,з 32 8l8,6
Ара si canalizare 222140 6 081,5 6 0,1,7,6 870,7
Alle serviciicomunale l 091,4 l05з,7 з28,3
seпicii iпfогmаliолаlе 2222|0 2 41,7.1 2 295,6 609.]
servicii de telecomuлicatii 222220 з7з,8 394,9 88,0
serviciide lосаtiчпе 222]00 285,4 бl0,4 517.2
Servicii de lгапsрп 222400 6,72,6 482.1802,7
seпicit de reparatii curente 222s00 2 498,8 l8 0l5,8 2 4lз.0
Fоrmаrе ргоfеsiопаlа 222600 з69,0 303,2 87,4
Deplasari de serviciu iп intcгiorul tarii 2221|0 999,2 l088,2 702,5
DePlaýari de Soпiciu peste hоtаrе 222120 646,5 680,1 500,4
seгviciimedlcale 2228l0 з5,0 20,0 9,2
serviciiediio.iale 2229l0 1]0,0 I l0,0 l02.1
Seгvicii de ргоlосоl 222920 180,0 582.4
seгviciide paza I 093,7 76 ].l 5l6,9
seгviciide ечаlчаге а дctivelor 222960 2.0
serviciifinaлciare 2229-70 300,0 l49,6
seгvicii posиle si curierat 222980 320,8 482"7 зl8,0
servicii лealribujte аltог aliniale 222990 з1624,6 зl 695,7 1612з,8
Dobinzj ре imprumufuri acordate de instirutiile fiпалсiаrе 242100 l] 543,5 l] 24з.5 ] 957,0
Subventii acordate iп!тергiпdеrilоr de sиt si municiФe nefinзnciare zб 19з,з25l l00 l14 220,0 50 0l0,0
S ubvent ii acordate orgaлizatiilor песоmеrс iale 25з000 5 500,0 5 000,0 4 з05,0
Grалtчri счгепtе acordate altor beneficiari in iп(еrjогчl ta.ii 26] l90 6] 807,2 4| 921,9

Indemnizalil de &sistenta sociala 2 2,75,з2,12з00 5 805,1 5 854,3
Alocatii 2,72400 1l8,0 2з1,5 2з,7,5

Compensatii 2?2500 lз 062,1 l ] 062,1 з911,1
272600 5 56з,4 1910"7 з з09,6

з05,9Alte pгeslatii de aýistenи sociala 2,72900 655,2 655,2
Indemnizatii Ia inceиrea actiuпii contractului de mчпсs 21з2Oо 60,0 l12,9 l08,4
Indemni?atii репtsч incapaciиlea temporaa de munca achitaФ din mijIoacele
fi палсiаrе а]е angajatorului 27з500 2 488,1 2 451,9 l м8.8
Дltе pгestalii socialeale алgаiаtоrilог l462,з 860,527з900 l465,з
cotjzatii in огgмizаtiilе din tara 28l l20 25,0 25,5
Alte p]ati aýociale сч bursa 28l230 2]4,0 2]4,0
plali aferente documentelor executorii cu execuwe benevola 28IзбI 20,0 20,0 9,5

AIte cbeltuieli in bazA de contaacte cu р€Боале fizice 28l600 882,5
,l 

|9.,| 494,0

28l900 8l6,9 29з,4 l6],5Chelfuieli счrепtе neatribuite la а]lе cate8oria
Cheltuieli capitale репtгч lчсгаri topoarafo8eodezic€, d€ сэло8гаfiе ýi cadastru

282l00 5l,5
chehuielicapilale neat ibuite la alte calegorii 282900 I 251,8 l 251,8

Iv. Ас,гIчl] NEFINANCL{RE 150 997.8 l34 226.3 21 19s,1
28 25z,з | 7l з,lReparatii capitale а]е cladirilor зlll20 27 558,5

l20.0Рlосuгаrеа солstгчсliiIоr speciale з]2l l0 50,0 l70,0
Repa.ratii capitale ale conýtructiilor ýDeciale з 12l20 95 596,8 76 851,5 l0 093.5

Reparatii capjtale аlе instalaliilor de transmisie зlзl20 208,3

з l4I l0 4 069,2 3 651.7 468,9Рrосчгаrеа mаýiпilоr ýi utilajelor
20,0 I,0 0,5Reparatiicзpiиle ale mаsiпilог si utilajelor

480,0 47з,0Рrосчйrеа mijloacelor de trапsроп зI5l l0
2,4Reparalii capitale ale miiloacelor de Еалsроrl ] l5l20 з0,0 l0,0

зlбl l0 l 064,3 l 384,7 553,4Рrосцrаrеа члеltеlоr 5i sculelor, invenиrului de рrоdчс€rе si gоsМаrеsс
523,]ргосчrff еа aclivelor nemateriale з l7l I0 554.7

l22,5Рrосчгаrса аltог miiloace fixe з l8l l0 з10,2 зз4,9
з l92l0 50,0 50,0cladi.i in сurý de executie

1 255,з l255,зconstructii speciale iп счв de executie зl9220
] l9240 70,0 70,0Рrеgаlirеа proiectelor

l 921;7 959,0ргосчгаrеа combustibilului, carbuJaлtilor si lчьrifi шtilог ззlIl0 1985,2
_88,0з] l2l0Rea]izarea combщtibilului, сафчгалtilоr si lчьrifi алliIоr
37,0з]2l l0 216,2 l91,0Рrосчrаrеа рlеsеIоr d€ schimb

з2 527,4 l4 8з0,9з3]ll0 з2 529,8РrосUrаrеа рrоdчs€lоr alimentsre
55],6 з32,0з34l l0 562.8рrосчrаrеа medicamenleloa si mаlегiаlеlог sалiвrc

зз5ll0 9,75,з 9б0,3Procurarea mаt€riаlеlог репtsч scopuri didactice, stiintiI]ce si alte sсорй

раg.2(14)

----т- ffi -т--------т--

I

т- г
г----г------L]
г----г-----

L
| |222l9oFF-

Il
I

- I

l l |2229аоfr li

т-F
------г------

Ill

]--+-- lllIlllfr
lIl
I l lзtаtzо
г----г-----F

-
ll ll
l

г-

IIll



Ра8,3 ( 14 )

lci

Dепчmirе, Aprobit Ргесizдt ExecutatFчпсli,
Fl_Fз

SuЬрrоgrаm
Pl-P2

Есо
кl_кб

I .l
Ргосчгаrед malerialelor de uz soýpodaresc ýi rclhizitelor de birou ]36l l0 ] 091.1 2 790,0 96l,l
рrосчrшеа mаtегiаlеlог de constructie ]]7l l0 l 095,6 I 341,9 307,I
Рrосчrатеа accesorilor de pat, imbra.дnintei, iпса]Иrпiпtеi зз8I l0 126,з l21,3 26,9
рrосчrffеа altor mаtегiа]е зз9l l0 l 766,6 2 5з1 ,6 l 486,7
ReaIizarea аltог mateгiale зз92I0 -2,|,0

Realizarea tегепчтiIоr 37l2l0 -21 980,I _2l 980,1 4 885,2
ч. soLD вUGf,тлR -39 178,9 -40 2t 1.5 -7 983,2
\1. St]RSELE DE FINлNтлRЕ 39 178,9 10 2l1,5 7 98з,2
vIl. АстIчЕ FINлNсIлRЕ 500,0 500,0 ]],0
viпzагеа apartamentelor саtге cetateni 415240 500,0 500,0
RаmЬчгsаrеа mijloacelor Ьчgеtаrе din anii pгecedenti la buget 4l8lз0 81,2
Difегепtа de cuTs poziliva 42 ] 000 l251,з
Diferenta dc cuтs ne8ativa 422000 -1 з,72,4
vlll. Dr,гоRIi 38 678,9 28 88?.0 tl 181,1
Рrimlгеа ;mргчmчtчlчi de la instifutiile financiare 552l l0 60 000,0 50 208.1
Rffnbuгsarea imprumutuIui institutiilor fi палсiаrе 552l20 _2l 321,1 _2l 32l,l -,l 4зl,2
lx. }|()DIFICAREA SOLDULtjI DE MIJLoлcE влNЕSтI l0 824,5 -з 234,2
Sold dc !ni]loace banesli la inceputul perioadei 9 ]0000 l1 126,1 l l ] 26,1

Sold de mijloace Ьалеsti la sfirsitut perioadei 9з0000 -30l,6 _l4 з60,]
влLтI
Seпicii de ýlat с1! deslilutie gепеrаlа 0l
I. !,l]\lTURI 01 з{ 251,2 зt 625,2 20 211,1
Iпсаsагi dc la prestaтea s€rviciilor cu plata 0I l42з l0 691.2 701,2 698,7
Plata pcntru locatiunea Ьчпчгilоr patгimoniului рчЫiс 0] l42з20 480,0 480,0 l]6,7
Donatii чоlчпиrе фntru cheltuieli счrепtе din surse interne penEu institutiile
Ьч8еиIе 0l l44Il4 250.0 250.0
Fiпалtаrе de la bugel 0l ]49800 ]2 830.0 зз 194,0 19 405.7
\,. SOLD вt]GЕтлR 0l 1 669,1 8 356,7 887,t
vI. StJRSELE Df, гINлNтлRЕ 0l -7 669,1 _8 J56,7 -887,.1

IX. ПlОDlFIСЛRЕА SOLDIJLUI DE МIJLОЛСЕ ВЛNЕSТI 01 -1669,1 -8 356,7 _887,.l

Sold de mijloace banesti la sl'irsitul perioadei 0l 930000 -,7 669 

"|

-8 35б,? -887.4

beculivul ýi seryiciile de suроп 0l 0]
bercilafea яwеrпаrii 0I 030I
II. cIIELTUIELI SI АсгIvЕ NEFL\Aý-сIARE 01 0]0l 27 851,2 28 iOз,7 lб 887,7

lll. (,l It]I_1,t]lELl 0l 0]0l 25 701,2 26 254,7 l5 783,3

Rem чпеrаrеа mtmcii алgаiаtilоr солfогm statelor 0l 0]0l 2ll]80 l з 901,1 l з 901,1 8 ]28.0

compensatie pentru аlimепtа( ie 0] 0]0I 2] l]l0 l63],5 l6]],5 75],6
contributii de аsiячrагi sociale de sвt obligatoпl 01 030l 2 ] 2l00 4 03I,] 4 0зl,з 2 5,75,1

Ener8ie е]есйса 0I 0з0l 222]' l0 l 200.0 l l50,0 72l,4
Energie tеrmiса 0] 0з0l 222|з0 l 000.0 l02з,0 l022,4
Ара si салаlizаrе 0l 0з0l 122l40 l60.0 Iз7,0 51,7

Alte serviciicomunale 0l 0]0l 222l90 50.0 29,5 l3,7
servic ji lпгогmаtiопаlе 0l 0]0l 2222l0 200,0 l90,9 70,4

servici j de telecomшicatii 01 0]0I 222220 l00,0 l41,0 45.0

Serviciide transprt 0I 0]0l 212400 65.0 l55.0 l24.0

Seгvicii de гepa.atii cufente 0] 0]0l 222500 lsi,0 9],2
Fоamаrе profesionala 01 0з0l 222600 30.0 20,0 I],4
Deplasari de Serviciu in interioгUl иrii 0l 0]0l 222,7l0 j0.0 з,0 2,5

DсрlаSагi de serviciu peste hotare 0I 0]0l 222120 80,0 88.0 80.0

Serviciide ргоtосоI 0] 0]0l 222920 l80.0 20.6 з,4

Seгvjciide ра"а 0]0l 222940 5l0,0 l52,,7 I]?,з
Seгvicii posиle si счriеrаt 0i 030l 222980 i60,0 зз4,4 218,4

sегчiсii neatribuite altor aljniate 0l 0з0l 222990 490,0 l 5з2,1 758,6

Indemnizatii la incetarea асtiчлiiсопtrасtчlчi de mчпса 0]0l 21з200 j0.0 67,0 62,7

Iпdеmпizзtii р€пtrч iпсФасitаtеа temporФa de munca achiвte din mijloacele
fi папсiаге ale angajatorulцi 0]0I 27з500 90,0 60,0 48.7

0]0l 27з900 l 082,8 l082,8 5lз,7
cotiza!ii in organizatiile din tara 0] 030l 28ll20 25,0 25,5 25,5
plati аfегепtе documentelor executorii cu ехесчиfе ьлечоlа 0з0l 28l36t 20.0 20,0 9,5

Alte cheltuieli in baza de contaacte cu реrsоапе fizice 0]0l 28l600 бl2.5 25з.2

chehuieli capitale pentru lucrari topografogeodezice, de cаItoвlafie si cadastru

0l 0]0I 282l00 5l,5
Iv. A(]'I'lvla i\- E}'INA,\"clARE 0l 0]0l 2 l50,0 1 819,0 l 104,4

Reparatj j capitale а]е cladiriloг 030l зIl]20 144.6 l00,9

Рrосчrаrеа mа5iпiIоr Si utilajelor 0] 0]0I ] l1] l0 200,0 ]09,0 216,6

Rcpmatii capitale ale masinilor ýi utilaielor 0l 0]0l зl4I20 20.0 1,0 0,5

Reparatii capitsle ale mijloacelor de Fалsроrt 0t 0]0l з l5l20 з0.0 l0,0 2,4

Ргосrцаrеа члсltоlоr ýi saчlеIог, inventarului de рrоdчс€rе si gospodareýc 0l 030l ] Iбl l0 з50,0 292,8 211,4

procurarea activelor пеmаtегiаlе 0] 030l з l7l l0 l0,0

ргосчrаrеа combrýtibilulцi, cjrburaлtilor si luьгifi апtilоr 01 0]0l ззlll0 300.0 260,0 74.8

Рrосчrаrеа pieselor dc schimb 0t 0з0l зз2l l0 25.0 20,0

I

I

I

-

]--+--

F ll
I

_______________-
Il

l l s б15,6

ll
l llllII

г

l ll
I

г-----т-----
I -------- -------l

lбI

l0l

lo,
|AIte Prestatii sociale ale ал8аjаtогilоr l0l

lol
lot

laL г

Г



Ра8,4 ( 14 )

mii lei

DепUmirеi Aprobat Pr.cizrt ЕtесчtstFuncfir
Fl-FJ

SчЬргоgrsm
Pl _P2

Есо
кl_кб

6
,7

Ргосчrаrеа mаtоriаlеlоr de uz gospodaresa si гесhizjtеlог de Ьiгоч 0I 0]01 ]36l l0 900,0 s2,7,s 201,4
ргосчrаfса mаtегiаIеlог d€ consructie 0l 030l ]37ll0 l5,0 l7,0 l7,0
ргосчrзIеа аltоr mаtегtаlе 0I 0301 339l l0 з00,0 261,1 1,77,5

Мапав!пе п lul l папlе lor Publ ice 0l 05
Polilici si папоЕеmепl iп domeпiul bugela1-oscal 0I 050l
п. cHELTt]rELI SI ACTI!,E лiЕFlNдNсIлRЕ 0l 0501 6 100,0 6 521,5 3 350,9
III. cllEL,I,t:IELI 0l 050r б l78,9 6 290,4 з211,6
Remunerarea mчлсii алgаjаlilоr сопfоrm sиtеlоr 0l 050i 2l Il80 4 0l9,2 4 0l9,2 2 045,0
comР€nsatie pentru a]imeлtatie 0I 050l 2ll]I0 з,l9,5 з19,5 l5l,4
contгilutiide asi8uйri sociale de sиt obligalorii 0l 0501 2l2I00 1165,6 l 2,7,1,l 637,0
seгvicii inlbrmationale 0l 050I 2222lo 53,6 54,1 з2,8
servici i de tеlесоmчл jcatii 0I 050] 222220 26,4 z5,9 ]0,4
Servicii de lгdлsрогt 0l 050l 222400 z"7 2"7 l,з
Servicii de rePaTatii счrеоtе 0l 050l 222500 20,0 20,0
Fоrmаrе рrоfеsiопа]а 0l 050l 222600 25.5 2,9
Deplaýari de scгviciu in interiorul иrii 0l 050I 2227l0 1.8 4.8
Servicii postaje si сUriегаt 0I 050] 222980 l0,0 l0,0
seгvicii пеа!гiьчit€ altor aliпia|e 0l 050l 21299о 49,1 49,l 2з,0
lndemnizatii la incetarea actiunii contгactuluide mчпса 0l 050l 21з200 10,0 l3,0 l2.9
Indemni:a!ii р€пtrч incapaciиtea temporaia de mчпса achitate din mijtoacele
fiпапсiаrе ale ал8аj atorului 0l 050] 27]500 з0,0 з0,0 8,3

A]te prestatii Sociale ale angajatorilor 0l 050l 27з900 з82,5 379,5 з16,8
Iч. Ac,I,1vc NЕrlNлNсIАRЕ 0l 0501 221,1 231,1 79,3
РrосUrаrеа masinilor st utilajelor 0I 0j0l ]I4ll0 30,0 з0,0
РгосчIаJеа uneltelor si sculelor, inventarului de producere si gosФffcsc 0l 050l з lбl l0 20,0 20,0
рrосurаJеа combustibilului, сзrьчrалliIоr si luыifi алtilоr 0l 050l ззlll0 5l,з 5l,] 9,]
Ргосчrаrеа pies€lor de schimb 0l 0501 з32l l0 20,0 20,0 ].8
Ргосчrатеа mаtеriа|е|оr de ш gospodaresc si rechizitelor de birou 0I 050] ззбl l0 82.1 92,1 б l,l
рrосчгаrеа alloa materiale 0I 050l зз9lI0 1,7.1 l7,l 5.1

Dоmепii яепеrаlе de slal 0l 08
Gёs|iопаrеаfопdufilоr de fezef1|o si dе iпlеfуепiе 0l 0802
Il. ctlE|,TtJIELI SI лстlчЕ NЕFiNлNсIАRЕ 0l 0802 166,9

,l9,9

lIl, CIll]LI l II ta1,I 0l 0802 766,9 79,9
Cheltuieli счгепtе neatTibuite la alte саlеgогii 0l 0802 28l900 ,766,9 ,l9,9

Дсliuпi cu cafaclef 8епеrаl 0l 0808
ll. cHELTt]IELI SI лстI\т NЕFI\лNсIлRЕ 0l 0808 -2l 980,1 _2l 980.1 _.l 99I,5
Iv. Ac"TIvc NЕFINдNсlлRЕ 0l 0808 -21980,1 _2! 980.1 _1991,5

Realizarea comыýtibilu]ui, carbursntilor si luыifi antilor 0l 0808 зз l2l0 _88,0

Realizдea аltог materiale 0l 0808 з]92l0 _l8,3

Real izarea !егепчriIог 0l 0808 ]7l2l0 _2l 980.1 _2l 980,! 4 885,2
Dalolia dе sиl si а aulorita|ilor publice locale 0l l1
Daloria iпlеrпа а au|oriИlilor publice locale 0l I70з
II. clIEl,TtJlELl Sl лстIчЕ NЕFlNАN(]iлRЕ 0l l703 13 543,5 1] 54з,5 4l06,6
JII. cIIEl,TtIIELl 0| l703 13 543,5 lJ 543,5 4106,6
serviciifinanciaтe 0l l70з 222910 з00,0 l49,6
bbinzi рс imргчmчtчri асогdаtе d€ iпstituliile fiпалсiаrе 0l l70з 242700 13 54з,5 lз 24з,j 3 957,0

02

02 750,0 750,0 J57,?
Fiпалtаrе de la Ьчgеl 02 l49800 750,0 750.0 з51,1
\,. Sol,D вlJGЕтлR 02

vI. StJRsEl,E DE FINANTARE 02
Apararca Nolioпala 02 зl
Sепiсii de supor| iп dоmепiul aparalii паliопаlе 02 з l04
lI. cHl]LT(]IE1,I SI лстIчЕ NEFiNANcIдRI 02 зl01 750,0 750,0 з57,7
III. cIlEl,,гt]IcLl 02 зl01 520,3 501,8 ]32,6
Remuneraea muncji angaiatilor сопfоrm statelor 02 зlй 2| l I80 216,5 2,16,5 l9l,6
contributii de asigurari socia]€ de sиr оЫigаtогii 1)] з l04 2l2I00 ,79.,7 ,19,1

55,6

Епеrяiе electrica 0: j l04 222l l0 60,1 60"| 52,8

Ара si caлalizare 02 з l04 222110 8,1 8.4 ],4
Alte s€rvicii соmчлаlе 02 ] l04 222l90 7,0 4.0 0.6

seгvlcll iлfогmаtiопаlе 02 зl04 222210 15,0 I6,2 7,5

seгvicii de telecomunicatii 02 ]]04 222220 17,0 I7,0 6,1

Servicii de tгалsроrt 02 з l04 2214оо
,7,5

1,9

sегчiсjj de reparatii curento 01_ ] l04 222500 5,0 1,0

serviciimedicale 02 ] l04 2228I0 з5,0 20,0 9,2

seгvicil editoriaIe 02 з l04 2229|0 l0,0 l0.0 2,|

seNicii de ра2 02 ] 104 222940 4,0

sег!,lсll ncllribuite altor aliniate 02 з l01 222990 1.8 0,3

Indemnйtii репts! irюзрaitаlеа tеmргла de mчлса acbitale din mijloaatle
fi папсiФс ale angajalorului 1):] ] l04 27]500 2,0 2,0 1,6

lv. Ac],iYE NЕгINдNсIлRf, 02 зl01 2]5,2 25,1

рrосчгшеа combuýtibilului, carbmзntilor ýi lubrifi апtilог 02 з l04 ззl I l0 214,1 2|4.7 l2,0

Tlгг

I

I

г------г--------l
l

I

I

|-
т-

ll

lI. yENITURI

llll
I

l

|-
т-



Раg.5 ( 14 )

mii lei

Dепчmirед Aprobst Precizat l]xeculatFчл(tiя
l.,l_Fз

SчЬрrоgrrm
Pl_P2

Есо
кl_кб

1

Рrосчrатеа malйalelor de llz 8оýгlodаrеýс Si rссhizjtеlог de birou 02 з I04 ззбl ]0 5.0 20,5 I0,з
рrосчrагса materialelor de constructie 02 зlм 337] l0 5,0 5,0 !,з
рrосшff ез а]tоr materiale 02 зlм 3]9l l0 5,0 5,0 1,6

seпicii iп dопепiчl есопопiеi 01
I. vEN1,1,URl 0{ lt2 976.8 l23 7t6,1 зб 032,3
Granturi capitale primite de la org.nizatiile intemationale pentru proiecte
finantate din surse extemo репt ч bugetul local de nivelul 2 04 lз2222 200,0 622,9
I.'jлалtаrе de la buget 01 l49800 142916,8 l23 5l6,I 35 409,4
vIl. AcTIvf, FINлNсиRЕ 0{ _1,3

Difегепtа de cuв pozitiva 0.1 12l000 48.8
Djfеrепlа de curs negativa 0.1 122000 _5з,0

Ix. }|оDIFlсАRЕл soLDtILUl DE мIJLолсЕ влNЕSтI 0J 4.r8,9 4.18,9

Sold de miJloace banestila inceputul perioadei 04 9 i0000 448,9 448,9
Ч. SOLD BUGETAR 01 -448,9 103,8
Vl, SURSELE DE FINЛNТЛRD 0] 418,9 _l03,8

ш. IlioDIгIсAREA soLDULt]I DE мIJLолсЕ влNЕsтI 0.1 _518,4

Sold de mijloace baлesti lasfiБitul p€rioadei 04 9з0000 _548.4

Sen)icii 8епеrаlе есопопiсе si conefciale 0,1 50
Polilici si папаgепепl iп dоmепiul йасfоесопоrпiс si dе dezlollafe а

0,1 500l
п. cIl!]l,TUIELI sI лстlчЕ NЕI.,INлNсIлRЕ 0] 500l 833,6 685,5
Ill. clIELTIпELI 0J 5001 7з0,3 597,5
serviciide locatiune 04 500l 222з00 20,0 20.0
Serviciide t.алýрогt 04 500I 222400 з0,0 з0,0
Deplasari de serviciu ЁSte hotare 04 500l zz2720 7,0 6.9

servicii nealrjbuil€ altor aliniate 04 500l 122990 67],] 540,6

Iv. дС'l'IvЕ i{EFINANсIARE 0] 500l l03,.J 88,0

Рrосчrагеа аltог mijloace fixe 04 500l ] l8l l0 29,3 l4,0
Ргосчгаrеа materialelor de uz 8ospodaresc si гесhizitеIоr de Ьiгоч 04 500l ]збl l0 14,0 14,0

D е zyo l larea lranspor luli lo r 04 61
D е z l о I l а r е а d fu lnuf i l о l 01 6102

Il. ClIELTUlELI ýI лстlчЕ NЕFINлNсIлRЕ 0.1 6{02 95 056.8 75 4! l,{ 9 8l7,з
lIl. ( I IIl-,tl IE1-I 0J 6{02 l{ 55{,0 938,0

Servicii de reparatii curente 0.1 6402 222500 l4 454,0 9з8,0
seгvicii neatribuite altor aIiniate 01 м02 22299о ] 00,0
l\,.,\("l Iуl] \}]1-I\д\aIлRl] 0] 6,r02 95 056,|t 60 857,1 8 879,3

Reparatii capitale ale constructiilor speciale 04 6402 зl2]20 95 056,8 60 857.4 8 879,]
Dezyo l Илеа lraБpof urlui au|o 01 6404

II. CIIELTUIf,LI SI ЛСТlЧЕ NЕFINЛNСIЛRЕ 0{ бl0] 17 920,0 17 920,0 25 425,8

IIl. CIlELTUIELI 0.1 6]0t ,l7 920,0 47 920.0 25 125,8

Subvenlii acordate iпtsерriпdеrilоr de sиt si mчлiсiраlе nef'inanciare 04 6,{04 25 l l00 4,7 920,0 47 920,0 25 425,8

0s
05 l8 700,0 11 172,1 l0 5{t,9

Ftпапlаrе de la buget 05 l49800 l8 700,0 11 112,1 10 54l,9
v. sol,D вt]GЕтАR 05

vI. StIRýELE DE FINлNтлRЕ 05

05 1а

Мапаgёmепlul iпleglal aI de$ewilor $i а sйslaпaelor chiпice 05 7002

lI. clIELTUIELI SI AcTIvE NЕFI\лNсьRЕ 05 7002 t5 900,0 14 972,1 9 007,7

IlI. cl IELTt]lELI 05 ?002 !5 900.0 11912;| 9 007,?
subventii асогdаtе iпtrерriпdеrilог de sиt si municipale пеfi папсiаrе 05 7002 25l l00 15 900,0

Grапtчri счгепtе acordale а!tог ьпсfiсiагi in interiorultarii 05 ?002 263l90 I4 869.2 8 904,2

chelluieli счгепtе neatribuit€ la a]te саtеgоrj j 05 7002 28I900 l0],5 I0з,5

Supravegherea si iпяrijirёа апiпвIеlоr [ara slapin 05 70l0
Il. (,IIELTl IELI SI Ac,I,1vt] NIгI\A\CIARt] 05 70l0 2 800,0 2 800,0 l 531,2

IlI. сlIЕL,ttцЕLI 05 70l0 l 738,0 r 73Е,0 l 0{8,]

Remunerarea muncii angajatilor сопfопт Sвtelor 05 7010 2l l I80 l003,9 l 003,9 600,8

contributiide &sigurari sociale de ýиt obligatoгii 05 70l0 2l2l00 291,1 291,1 l74,5

Бпеrgiе clectrica 05 ?0l0 222l l0 I50,0 I50,0 122,з

05 70l0 222140 35,0 з5,0 l3,8
AIte serviciicomuna]e 05 70l0 222,190 25,0 25,0

seгvicii informatioIвIe 05 70]0 2?72|0 l5,0 l5,0 5.6

seгvicii dc telecomuлicatii 05 70]0 222220 l0,0 l0,0 з,l
servicii de trалsрrt 05 70l0 2224U) 25,0 25,0 ]0,4

Seгvicii de гсраmtii счrепtе 05 70l0 122500 20,0 20,0

servicll пeatribuite аhоr aliniale 05 70I0 222990 l58,0 l58.0 I l7,0

tndemnizatii pentru incapacitates tempoйra do mчлса achiиte din rnijloac€le
fi папсiате аlе aл8ajatonrlui 05 70]0 27]500 5.0 5,0 0,1

05 70l0 l 062,0 l 062,0 {85,9

Procurarea masinilor si utllajelor 05 ?0l0 ] l4I I0 50.0 50,0 l8,7

Рaосчmrcа unellelor si sсчlеlог, iпчепиrчlчi de producere si 8ospodaresc 05 70l0 3lбll0 l00.0 l00,0

г
I

l ll
Il]
l

г-------т-------

-

т-

lI

________________
гl--

l

Il. чв,чiтr п II

г------г-------- l-------- ------__l

lll
г

IT

-=

Пч. АстN,Е лlЕFпллс,АRЕ

l]



Ра8.6 ( 14 )

mii lei

Dспчmir€а АрrоЬз1 PrecizraFunctir
Fl-Fз

sчЬрrоgrrm
рl_р2

Есо
кl_кб

2 5
рrосчrаrеа combuýibilulцi, сsrьчrалtilоr si lubrifi antiIor 05 70l0 ]зl Il0 60,0 60,0 2з,з
рrосчrаlеа mеdiсдпепtеlоr si materialelol sanitale 05 7010 ]34l l0 200,0 200,0 бз,6
Рrосчгаrеа mаtегiаlеlоr de чz 8ospodaresc si rechizitelor de birou 05 7010 ззбl l0 70,0 70,0
ргосчгаrеа mаlеriаlеlоl de constructie 05 70]0 ]37l l0 50,0 50,0 45,9
РгосUrаrеа ассеSоrilог de pat, imbmcamintei, incaltamintei 05 70l0 з]8Il0 32,0 32,0 22,8
рФсчrатеа altor materiale 05 70l0 з39ll0 500.0 500.0 288,5
Gospodaria dе lосuiпlе si gosPodalia 

'eпiciilol 
соmwmlе 06

l. vENll,URI 06 s0 400.0 60 592,6 з5 924"|
Finantare de la buaet l49800 50 400,0 60 592,6 з5 924,,7
vIl, AC-I,I\:tr FtN-{liсIлRt] 06 _l01,7
Diferenta de curs pozitiva 06 42l000 l 137,0
Diferenta de счБ пеgаtiча 06 422000 -l241',1
lx. моDIFlслRf,л SOLDULtJI DE MIJLoлc[ влNсsтl 06 5154,6 5 154,6
Sold de mrloace banestila inceputul perioadei 06 9l0000 5 154,6 5 154,6
\,. S()l.D вt GЕтлR 06 _5 |54,6 _508,7

vI. St]RsELE De FINлNтдRЕ 06 5151,6 508,7
ж. ]llоDIFIслRЕл SOLDULUI DE NlIJLолсЕ влNЕSтI 06 -4 511,2
Sold de mijloace baлeýti la sfiБitul perioadei 06 9]0000 4 541,2
Dezyollarea gospod.tiei dе lосuiпlе si selyiciilor сопuпаlе 06

,75

Dezyol@rea gospodafiei dе lосuiпlе si seryiciilor соmuвlе 06
,7502

п. clIELTUIELI Sl AcTlvD NЕFINлNсIлRЕ 06 7502 45 500.0 60 9l9,0 зl622,6
IlI. ClIELl,t]lELI 06 7502 45 500.0 15 3]2,1 29 854.6
Rсmчпегаrеа muncii tеmрогff е 06 7502 2I l200 з20.0
contributij de asiguraJi sociale de stal оЫigаtогii 06 7502 2l2l00 92,8

Depla_9ri de scпiciu peste hоиrе 06 1502 222120 21,6 1,8

serviciide рrоtфоI 06 7502 222920 l65,0 64,0
servicli neatгibuite аItог aIiniate 06 7502 122990 з09.0
Subventiiacoгdate intreprinderilor de sвt si munjciРle пеfiпапсiаrе 06

,7502
25l l00 45 500,0 2 090,0 l ]67,5

Grалtчri curente асоrdаtе аltог Ьепеfiсiагi in interiorulиrii 06 1502 26з l90 42 ззз,7 28 42l,з
lv. лc,I,IvE NEFINANclARE 06 7502 15 586,9 l768,1
Reparatii capiвle ale construcliilor speciale 06 7502 з I2l20 l4 957,6
Procuвrea masinilor si utilajelor 0() 7502 ] l4I l0 20,0
Рrосчгаr€а mii]oacelor de tгалýро( 06 7502 ] l5l l0 480,0 47],0
Рrосчrшеа unelteloI si sculelor, inveпtarului de рrоdцсеrе si gospodaresc 06 1502 ]lбl l0 40,0

ргосчrаrеа соmьчstiьilчlцi, саrьчrалtilог si luыifi алtilог 06
,7502 ]]ll l0 5,з

Рrосчrаfеа materialelor de uz gospodarosc ýi rechizitelor de birou 06 7502 ]збl l0 24,0 2з,2
ргосчгаrеа altor materiale 06 7502 ]]9] l0 60,0 59,7

Дрrоуiziопаrеа сч ара si caпalizare 06 750з
ll. cIlt]LTIIIELI sI лстIчЕ NЕFI!лNсIАRЕ 06 7503 22з,9 208,3

IV. ACTIVE NЕFINДNСIЛRЕ 06 750з 22з,9 208,3

Reparalll cJplta]e ale iпsиlапllоr de trалsml5iе 06 750з } Iз l20 22з,9 208.]
lluriпalea slradala 06 7505
п. cItEl,TtiIELI SI АстIчЕ ND!,IýлNCIARE 06 7505 1 900,0 4 б01,3 1602,4
пl. cllUL,гt]lELI 06 7505 1 900,0 4 604,3 1 602,4

Subventii асогdаtе inlrepгinde.ilor de sиt si municipale псfi папсiаrе 06 7505 25l ]00 4 900,0

Gгапtчri cu.ente acordate altor bеneficiari in interiorul иJii 06 7505 26з l90 4 604,] 4 602,4

0,|

I. чINrгURI 07 60,0 60,0

Finantare de la buget 07 l49800 60,0 60,0

ч. sOl.D BtIGETAR 07

уI. StIRSl]LE DE !,INAN,I,лRI.] 07

Sапаlаlео рuЫiса si seryiciile пedicale 0? 80

Рrо8rапlе пalio|lale si Speciale iп dопепiul ocrolirii sanafutlii 01 80I8
П. ClltL'l'(ЦELI SI AcTlvE NOFl),iANCIARE 80l8 60,0 60,0

Ill. clIELTUIELI 07 Il0l8 60,0 60,0

chehuieli счгепtе neatribuite la alte categorii 01 80l8 28l900 60,0 60,0

cllhwa, sporl, liпerel, culte si оdihпа 08

I. чl]Nl,tt]Rl 08 87 173,9 89 760,5 47 221,9

Incasari de Ia ргеstагеа ýеrчiсiilог cu plata 08 I42з l0 4 070,9 4 070,9 3 l81,9

PIaи р€пtгч tocatjunea Ьчлч.ilоr patrinoniului рчЫiс 0lJ l42з20 l70,2 224,о

Donatii voluntare репtsч cheltuieli curýnte din ýtrrse iпtегrЕ pentru irБtitutiile
Ьчgеtаrе 08 1.1,1l 1,1 162,5 1l2,5
Finantare de la buget 08 l49800 82 9з2.8 84 70з,l 43 098,2

Ч. SOLD ВUGЕТЛR 08 2 143,.l

vl. St]IlSELE DE FINANTARE 08 -2 143,4

lx. NIоDlI.,IслRЕл SoLDtJLl,,l Dc мIJLолсЕ влNDSтI 08 _2 14з,1

Sold de miiloace banesti lasfirsitul p€rioadei 08 930000 -214з.4

culturo- сulеlе si odihm 85

Polilici si папаЕеlпепl iп dопепiul cuhurii 0в 850i
lI. (,llIL,tl IEI-I SI Ac],1vE \EF-I\A\CL\RE 08 850l l 360,0 l з60,0 Е23,2

Extcutat

----------6------- -------_

г llll]lI
I

г-------г------
l

т-------т------

l----t
I

Г--Г-_--
l

-
I Г--Т-=____l

г--г-

]__
:

l-т-

ll
Ill

l0,, -+--
I

г

l0s



Ра8,7(14)

mii l

Dспчmirеr ДрrоЬil Ех.счtд1Fчпсai!
гl_гз

Subprogr!m
Pl_P2

Есо
к!_кб

)
lII. Cllt]l,TtIIELI l 306.0 l 350,0 82l,!
RemuncraJea muncii aлgajatilor сопfоrm statelor 08 850l 2l l I80 94,1,з 947,з 564,з
Сопфпsаtiе релtrч a]imenmie 08 8501 2l lз l0 74,0 54,1
contributii de а5i8чгаri sociale de stat оЫigаtогii 08 850] 2l2l00 2,14"| 2,14 

"1

I79,4
servicii infoгmationale 08 850l з2,0 l7,0 9,9
servicii de telecomunicati i 222220 I].5 5,5 0,0
seМcii de reparatii curente 221,500 7.0 4,0
fоrmаrе ргоfеsiопаlа 850l 22zбo0 4,5 0,5
DePlaýaTide serviciu in iлtеriоrul иrij 08 850l 2,5 2.5 0,5
Deplaýari de s€гviciu peste hойrе 222120 0.5 0.5
servicii neatribuite а,ltоr aliniate 850I 222990 I5,0 l5,0 8,4
lndemnizatii pentru il8apaciвtea temporлa de mчпса achime din mijloa.rle
fi папсiаге а!е an8ajatorului 273500 9,0 9,0 4,5
lч. Ac,!,1vta NЕFINлNсIлRti 51,0 l0,0 2,|
Ргосчrагеа masinilor si utilajelor 08 850l з l4l l0 I7,0
Ргосчrаrеа uneltelor si ýсчlеlог, iпчепиrчlчi de producere ýi 8ospodajesc 08 850] зlбll0 ]0.0
Рrосчгdrеа pieseloa de schimb зз2l l0 5.0 2,0 0,4
Рrосшаrеа materialelor de uz 8ospdarcsc 5i rechizitelor de birou з]6l l0 z0.0 6,0
рrо!чrаrеа аltог mateгiale ]]9Il0 2.0 2,0 1.1
Dez|,okarea cultufii 08
II. cllELTIJIELI sl лстiчЕ NЕFlNлNсlАRЕ 08 8502 22 877,9 24l55,5 lз l l9,8
IIl. CItELTUIELI 22 072,9 22 902,9 lz з28,2
Rеmчпегаrеа muncii алgаiаtilог сопfогm stateloг 2l Il80 l з 9l9,5 lз 9l9,5 7 968,з
contribulii de asi8umri socia]e de ýиt oЫigatorii 2I2l00 4 036.? 4 0з6,7 2 з]0,8
Ener8ie electrica (]tl 8502 1221l0 450.6 620,0
Gaze 222l20 I00,0
Епеr8iе lеrmiса 222lз0 l 786,8 l8l5,8
Ара si canalizare 01l 8502 212|40 l00,6 l00,6 4,5
Alte servicii соmчпаlе 2z2190 l26,0 l2l,0 ]6,0
servicii inrormationale 221210 бl,9 66,5 31,2
servicii de telecomuлicalii 722220 24,1 l9,5 0,4
serviciide localtune 22zзф 280,0 з65,0 з34,5
Seгviciide transport 8502 ]22400 70,0 65,1 l1?
servicii de reparatii счrcпtе 222500 l l1,0 з46,1 240,0
Fоrmаrе profesiorиla 222600 1,9

,7,9
2,4

Deplasari de Serviciu in interioгul йfii 2221lо 5,5 5.5 1,9

Deplaýar' dc serviciu peste hоtаrе 222120 2,Q 2,0
seгviciide protocol 8502 222920 396.8 224,8

Serviciide paza 222940 36.8 42,4 2з,l
seпicii postale si curierat 122980 .]5.5 ]5,1
servicii neatгibuite altor aliniate 122990 з7I,0 186,1 60l,9
Subventii acordate orкnizаtiilor песоmеrсiаlе 25]000 500,0

212600 l00,0
Indemnizatii pentпr incapacitatea t9mрогаJа de mчпса achiиte din mrloac€le
fi папсiше а]е aлgajatorului 8502 27з500 4,7,0 49,7 26,9
lv. лстIуt] NEFINдNсIARE 805,0 l 252,6 791,6

ReParaiii capitale ale cladirilor зllI20 2,0 2,0

Ргосчrаrеа mаýiпilог si utila.jelor з l4l l0 22.0 ]0.] 22,8
Рюсчrаrеа uneltelor si sculelor, invenиrului de рrоdчсеrе si gospod:resc ]Iбl I0 l9,0 l6],6 lз4,0
Рrосчrаrеа altor mijloace fi хе 0ll 8502 ] I8I I0 24,0 ]0,0 8,6

ргосчrаrеа combustibilului, саrьчrалtilоr si lubrifi antiIor з]l ll0 80.0 80.0

Рrосчгаrеа рiеsеlог de schimb ]з2l l0 6,5 6,5 0,2

рrосчгаrеа medjcamentelor si materialelor sапiите 08 8502 з]4ll0 2,0 2,0

Рrосчrаrеа mаtеriа]оIоr de uz 8ospodaresc si гechizitelor de ЬiгоU 336l l0 l92,0 230,6 l82.9
рrосчrаrеа mаlегiа]еlог de corБtn]ctie j]7l l0 з0,5 41,5 38,з

Рrосчгаrеа accesorilor de pat, imbracamintei, incaltлnintei зз8l l0 2,0 2,0

ргосчrаIеа altor materiale з]9l I0 42s.0 664,1 404,8

Polejarea si рчлеrеа iп valoare о раtiпопiuli cullwal поtiопаl 08 850з
ll. cIlEl,,гUIELI SI AсTIvE NEI,INANсL{RE l Ii l2,0 2 150,0 l |79,9

lIl, clll]LTtIIELI l 7lt2,0 2 l l2,0 1 169,6

Rеmчпеrтеа muncii angajatilor conform sиtelor 2l l l80 l I48,1 l l48,| 600,з

Contributii de aýiguгaTi sociale de slat obligatorii 08 850з 2l2l00 зз2,9 I74,1

Епеrgiе еlе.йса 8503 222l l0 47.0 87,0 ]0,6

Gaze 8jOз 212].20 l55,0 45,0 ],9

222l30 70,0

Ара si canalizare 08 850] 22zl40 8.5 8.5 0,0

Alte serviciicomunale 08 8503 222190 2,0 2.0 0,4

Servlcii ln]'ormationale 222210 6,0 6,0 з,0

seгvicii de telecomunicatii 222270 1.5 2,5 0.з

Servicil de transport 850] 2z2400 4.5 .1.5

Servlcii de гeparatii счrепtе 222500 7.0 345,0 зз4,2

Prccizrt

I

luв

loK

l8j0]

ffi т--------т -г-------7-----
ls50l ]

l0s
l0s

lов

ls50l

Is50I

los |ssol
los

Б-_l*,
ПГ--Ts50,

-----+-----i
Is50l

loB lBsot

loE |850I

18502 llll
т-

ПГ -Issor--Т---lOs ls502'+l08 18502

lOs ls502

loB lBsoz

-------- -------l

I08 18502Io8 ls502
]бs Is50,
loB lBsoz

l0s
l08 1850.2a--_---------+-l08 |Е502
Бг----1s50,
loB lBsoz
lбs
|08 Is502
lOs ls502fis ts50,
ъs Is50,
lOs lBsoz

l,'los lBsoz l

lов IBso:
БГ-ls5с
lъr--Ts50,

loB lBsoz l

IoB lBsoz
I

l;rls5o,
lOs ls502

lпя Iвsоэ+---+-----l08 18502 -___l гг
l08 lsý0] l

loB lвsоз l

loB lвsоз

FloB lвsоз l]

lOs |s5Oз

IЕщrg], rc*""

БsF lЪ5Or



Ра8. 8 ( 14 )

mll

Dепчпirеs АрrоЬаa Рrесizяt ErcculalFчпсlir
гl-Fз

SчЬрrоgгsm
Pl-P2

Есо
кl-кб

l 1
Fоrmате prolesioMla 850з 222600 2,4 2.4
Dерlаsаri de s€rчiсiц in iпtеriогчI иrii 08 850з 2221l0 1,6 I,6 0.5
D€plasafi de seгviciu pste hоиrе 08 850з 222120 0,5 0.5
serviciide paza 0Е 222940 29,0 ?9,0 l4,3
seгvicii neatribuite апоr aliniate 8503 222990 з0,0 22,0 8,5
Indemnizзtii pentru incaРcitatea temprara de mчлсs achitate din mrloacele
fi палсiаJе ale angajatoгului 08 8503 27з500 5.0 5.0 1.4

IV. ACTIVE NЕFINЛNСlЛRЕ 8503 30,0 з8,0 l0,2
рrосчгаrеа mаsiпilоr si uti

'aje]or
08 850з з]4l l0 ].0 1.0

procuraJea uлeltelor si sculelor, iпчепиrчlui de рrоdчсеrc si 8ospoda.eýc 08 850] зlбll0 1,0 1.0

Рrосчrаrеа materialelor de ш 8ospodaresc si rechizitelor de Ьiгоч 08 850з з]6l l0 ) 0,0 l0,0 0,4
рrосчгдеа mаtеriаlеlог de соtБttllсti€ з37l10 ?,0 l0,0 6.]
РrосчгаJеа аltог materia.le 08 850] зз9l l0 l 1,0 l6,0 3,6

Sport
Il. cHELTUIELI sI лстlч}; NЕFINлNсlлRЕ 8602 s8 661.0 59 .l01,0 28 167,9
IIl, cIlELTUIELI 08 8602 55 50t,9 55 288.1 27 8lз,5
Rеmчпегшеа muncii ал8аjаtilоr сопfогm stalelor 08 8602 2l l l80 ]2 l l3.0 зl 957,9 lз 852.1
contгibutii de asigurari sociale de sвt obli8atorii 08 8602 2l2l00 9 з l2,1 9 26,7,2 4 0l7, I

Епеr8lе еlесtгiса 08 8602 222l l0 l628,з | 624,з 1зl,з
Gaze 08 8602 z22120 50,0 50,0 5,1

Епегgiе tегmiса 7221з0 з 685,I з 4l5,з 2,729,9
Ара sicanalizare 22z|40 559,1 559,1 l60,0
AIte selvicii comunale 08 8602 122l9o 48,9 48,9 ]3,0
sewicii iпfогmаliопаlе 222210 l69,0 I69,0 39,5
servicii de telecomunicatii l8,з l8,з 3,8

Sегчlсli de trалsроrt 222400 зl4,2 244,2 l0з.0
selaicii de герагаtii счгепtе 222500 85,7 20з,5 l33,4
Fоrmffе profesionala 08 8602 222600 з0,4 2з,4
Deplasari de serviciu iп inteгiorultarii 08 8602 222,7 |0 705,0 817,0 бl9,5
Dcplasari de sеrчiсiч peste hotдe 222120 425,0 4l з,5 34l,l
SeTTiciieditoriale 8602 222910 6,0 6.0 6,0
SeNicii de paza 08 8602 222910 I5,0 l5,0 7,5

scrviciide еча]uаrе а activeloг 222960 2,0

Servicii pstale si curierat 222980 l2,5 I2,5
servicii neatribuite аhог aIiniate 08 8602 222990 652,0 787,0 569,8
Subventii acordate organizatiilo. песоmеrсiаlе 25з000 5 000,0 5 000,0 4 ]05,0
Compensatii 2,12500 496,0 496,0 l l2,0
Indemnizatii pentru incapacitatea temporara de mчпса achiиte din mi.jloaaele
fi лапсiаrе ale angajalorului 27з500 114,з l60,] 58,4

IY. АСТIYЕ NЕГINДNСlЛRЕ 8602 з l62,1 .| l 12,6 65,{,{

Reparalii capitale ale cladl.iloг зl I l20 l50.0 I00,0

Рrосчrаrеа constructiilor speciale з l21 l0 50,0 50,0
Rep atii capiвle ale constructiiloг speciale з l2]20 ] 0,0 l0,0
РrосчrаJеа mаsiпilоr si udlajelor з l4l 10 450,0 l352,0 I2,з
Рrосчrа.rеа uneltelor si sculelor, iпчепигчlчi de producere si gospodaresc 31бl10 85.0 l з5,0 l0],2
ргосчrаrеа activeloг nemateriale зl71]0 l5,0 l5,0
cladiгi in счrs de exeeutie з l92l0 50,0 50,0

l255,з l 255,3

Рaеgаlirеа proiecteIor з l9240 70,0 70,0

рrосчrаrеа combustibilului, саrьчrапtilог si luыifi алtilог ]3l I10 l5,1,1 |51"| 62.9

Ргосчrаrеа рiеsеlог de schimb 08 8602 зз2l10 45.0 45,0 0,6

рrосчrаrеа medicamentelor si mаtегiаlеlоr sanitare з],l1l0 51,6 57.6 з4,1

Ргосчrаrеа mаtеriа]е|ог репtrч scopOri didactice, stiintifice sialle sсорчгi 335l l0 8з,5 83,5 17,0

Рrосчга.еа materialelor de чz 8ospodaJesc si rechizitelor de birou 08 8602 з36ll0 зl8,0 258,0 9з.6

рrосчrаrеа materialelor de constructie зз7l l0 I64,0 ]64.0 l24,9
Procrrrarea ассеýогilог de pat, imbmcamintei, incalиmintei зз8l l0 50,0 45,0 0.8

рrосurаJеа аltог mate.iale ]]9l l0 | 51,0 264,5 l44,5

п. cHELl,LllELl sl лстlчЕ NЕFINлNсIлRt] 08 2 460,0 2 694,0 l 4,з1,,7

llI. cHELTt]lE1,I 08 860J 2 331,1 2 565,1 l .l21,6

Rеmчпегаrеа muncji аляаiаtilоr conform statelor 8603 2]l]80 | з,75,6 l 375,6 891.4

conlributii de asiguraтi sociale de stat obligatorii 2l2100 399,0 399,0 258,5

Впегgjе electrica 28,6 28.6 l5.4

Enersie termica 08 860] z221з0 з60,1 з60.1

Ара Si canalizare 222110 24,0 21.0 ],0

Alte serviciicomuna]e 08 860з 222190 2,0 2,0 0,1

sегчiсii infoгmationale 860] 2222l0 l7,3 l7,] 1.з

Seгvicii de гeparatii счгепtс 222500 2|,5 2 ],5 l0,6

Fогmffе ргоfсsiопаlа 222600 9,5 9,5

Deplasari de sегчiсiч in iпteriorul tarii 08 222110 l1,8 l4,8 0.?

I t lб
l0s

Т5Oз
l0s

l0s

|08 18щ]

10Е Тsб 
-------Г------ ________________

:]бs ТsбФ
l0s

г-

lOs ls602

loB lBooz

lo8 18602

lоs lsбо)

ЪГ--1sбо,
loB lBoo:

lOs |s602

Ts

lOs ls602

loB lBboz
I

Бs тsбm

los |s602

l* l,r,
l0s
loB 18602ъя тяю,
ъs ts60,ъs Isю,

FГ--]s60,l08 18602

ъs тs60,
|Constuctii spccial€ in счБ de cxecutie lOS lSбО2 |3l92O ]

lOs ls602

ъг---1sбо,

loB lBoo:

ъr---Тsбо,

los ls60-z

loB lBboz

l0Г EФ,
lOs 1860] |

1860з l

l0s
lOs |s60]Iбs ТsбФ Еrrlю

los |s60]

l0sIos ls60]

los |s60]
lsбqr

г--------___l



Раs,9 ( 1а )

mii le

Daпчmaге, Aprobat Pгecizat EraculalFunctir
г!-Fз

SчЬргоgrяm
Pl-P2

Есо
кl_кб

] 1
Seгviciide paza 08 860] 222910 8.2 8.2 ].]
servicii neatribuite аltоr а] jniate 08 860з 222990 8,0 8.0 0.]
Indemnizatii репtrч incapacitatea temporafa de mчпса achilate din mijloacele
fi палсiаJе ale angajatorului 08 860] 27]500 l2,5 l2,5
Alte plati asociate cu burýa 08 8603 28I2з0 2з4,0 2з4,0
Cheltuieli счrепtе neatribuite la alte cate8orii 08 860з 28l900 50.0 50,0
Iv. ACTIVE \"EFINANсIARE 08 8603 l28,9 l28,9 66,0
рrосчrаlеа medicamentelor si mаtеriаlеiог sалiиaе 08 8603 зз4l10 4,9 4,9 4.8
Рrосчгаrеа materialelor de uz 8ospodareýc si rechiziteloг de birou 08 8603 ззбl l0 20,0 20.0

08 860] ]з7l10 l0,0 I0,0 0,9
рrосчгаrеа аhоr materia|e 08 860] зз9l l0 94,0 94.0 60,4

09
I. \,ENITURI 09 572 0l1,8 587 238.8 289 512,6
Grалtчri capiиle primite de la or8aлizatiile internationaje pentru proiecte
fiпалиtе din suJse exteme pentru bu8elul local de nivelul 2 09 1з2222 595,9 I I l7,6
Incasari de la Prestarea ýerviciilor cU plata 09 112зl0 l l 738,9 l l 7з8,9 7l68,5
Plata pentru locatiunea Ьчпчrilог PatTimoniului public 09 l з l9,з l з l9,] l06],?
Donatii volшtaTe р€пtrч cheltuieli capitale din sчrs€ inteme pcntru institutiile
Ьч8оtаrе 09 l442l4 1,7,8 17,8
Гiпмtаrе de la buget 09 l49800 558 357.7 s,72 985.2 2812з2.1
ЧП, ЛСТIЧЕ FINАNСIЛRЕ 09 -6,I
Diferenta de сurs pozliiva 09 42I000 71.6
Difегепи de curs negativa 09 422000 -,7,| 

"7lx, NlоDlFIслRЕл SOLDULt]l D!] MlJ1,oACE I}ANESTI 09 2! 1,5 5l5,,l
sold de mijloace Ьалеsti la inceputul perioadei 09 9l0000 2l 1,5 5l5,4
Ч. SOLD ВUСЕТЛR 09 -|6 701,4 _3 8l1,7 2 446,4
VI. SURSЁLE DE FINЛNТЛRЕ 09 |6 701,4 3 8l1,7 -2 446,4
|х. NlоDlFIслRЕл SOLDULUl DE MlJLoAcE влNЕSтI 0g 16107,4 J 600,2
So]d de mijloace banesti la sfirýitul perioadei 09 930000 16,10,7,4 3 600,2 -2 955,1

09 88

Polilicii si попаgеmёпl iп doпeniul e.lucaliei si cercelarii 09 880]
II. сHELTUIELl sI лстIчЕ NЕгlNлNсlлRЕ 09 880l 3 200,0 3 200,0 l 827,4
ПI. CIIELTUIELI 09 8801 з 150,3 3 128,4 l 826,9
Rеmчпеrаrеа muлcii an8aj atilor conform statelor 09 880l 2l I180 2 з02,z 2 з02,2 l384,5
contгjbutii de asigurari sociale de stat obliкtorii 09 880l 2l2l00 661,1 667;| 401,5
seпicii infomationale 09 880I 2222]'0 з6,8 l4,9 8.]
servicii de lelecomDnicatii 09 880l 222220 22.о 22,а 1,0

Servicii de reparatii curente 09 880l 2z2500 20.0 20.0 20,0

Fоrmа{е profesionala 09 880l 222600 з,0 3.0 3.0
D€plaýari de sегчiсiч in interiorulИrii 09 880l 2221l0 28.0 28,0 3.2

Deplasari de seгviciu pesle hota{e 09 880l 222,120 25,0 25,0 2,1

Servicii postale si сйеrаt 09 880l 222980 5.0 5,0

servicii neatribulte altor a!iniate 09 380l 222990 2I,0 2l,0
Irdemлizatii рпlrч iпсарасiи!еs tеmрrffа de mчпса achitatc din mijloa.ele
fi папсiаrе ale angajalorului 09 880I 273500 l9,6 l9,6 ],з
IV. ЛСТIЧЕ NЕFlNДNСIЛRЕ 09 880l t9,1 11,6 0,5

рrосчrff еа activelor nemateliale 09 880l ]I7l l0 5.0 26.9

Рrосчrаrеа materialeloг de uz 8ospodsresc si rechizitelor de Ьirоu 09 880I з]6l |0 20,0 20,0

ргосчrаrеа allor mаtеriа]е 09 880] з]9] l0 24,1 24,,7 0,5

09 8802
lI. cHELTUIELI sl лстIчЕ NЕFlNлNсIАRЕ 09 8802 22з 1lt,6 223 4а9,1 98 3!6,3
ПI. CHELTUIELI 09 8802 l89 366.6 l89 l91,0 83 7l7,8
RеmчлегаJеа muлcii апяаiаlilоI сопfоrm sИtelor 09 8802 2I] l80 l ll 850,7 l l l 850,7 5l l24,7
contributii de asiguraTi sociale de sиt obligato l 09 8802 2l2l00 з2 436,5 з2 4з6,5 l4 826.2

Епег8iе еlесtгiса 09 8802 222l10 4 |72,2 4 112,2 2 444,5

Gaze 09 8802 222120 651,4 651,4

Епеrgiе termica 09 8802 222lз0 30 78з,8 30 78з.8 lз 659,7

09 8802 222l40 з 7l9.9 з 7l9,9 з4|,2
Alte seгvicii comunate 09 8802 222l90 484,4 41з4,4 l4,7.6

servicii iпl'оrmаtiопаlе 8802 222210 804,0 804,0 2l].0
servicii de t€lecomunicatii 09 8802 30,5 з0,5

seгvicii de tmлsроrt 8802 222400 7,5
-1,5

serl]lcli de reparatii curente 09 8802 222500 l 000,0 8I6,9 l5],8
Fоrmаrе ргоfеsiопаlа 09 8802 722600 zз,з 2з,з

Dерlаsагi de Serviciu in iпtеriогчlйтii 09 8802 222,7 |0 20,0 20,0 0,6

Deplasari de serviciu pesle hоиfе 09 8802 222,7z0 зз,0 ]з,0 32,0

seгr'iciiediloriale 09 8802 2229]'о 70,0 70.0 70.0

Servicii de paza 8802 222940 20,0 20,0 5,2

Servicii рsи!€ sj счriеrаt 09 8802 222980 з,5 3,5

servjcii neatгibuite аltог aliniato 09 8802 222990 6|,7,4 бl1,4

Compensatii 09 8802 272500 l 968,0 l968,0

]

рrосчrаJеа mаlегiаlеlоr de coБmlctie

I

I

I
----l-----г-------i-

]

I

-

________________

Il42]20

I

I

I

г----------]----г----
ll

-
|-

lll I-
|-

|222220

l09



Ра8. 10 ( 14 )

mп

Dcnumires АргоЬдt Prccizrl ExecutitгuDctir
Fl-Fз

Sobprogr8п
Pl-P2

Есо
кl_кб

1
Indemnizatii репtrч incapacitates temporaja de mчпса achitate din mijloacele
fi палсiаrе ale angajatorului 09 8802 273500 678,0 678,0 249,6
I\]. д(,l IvI.] NEFINANCIARE 09 8802 31 015,0 з1 298.4 l1598,6
Reparatii capitalc ale cladirilor 09 8802 зlll20 l 000,0 | 25з,4 ],]
Procurfuea masinilo. si шilаjе]ог 09 8802 з I4l I0 500,0 500.0 l3,3
Рrосчrатеа чпеhеlоr si sculelor, iпчепиrчlчi de рrоdчссге si tоsроdsrеsс 09 8802 з 16l l0 200,0 200,0
Procurarea altor mijlooce fiхе 09 8802 з l8l I0 240,0 240,0 99,9
Рrосчг еа pгoduselor а]imепВrе 09 8802 зззl l0 зl 465,0 ]l 465,0 l4 з86,0

09 8802 334l l0 l00,0 l00,0 96.4
Рrосчйrеа mаtегiаlе!оr penЕu scoPuгi didactjce, stiintifice si alte sсорй 09 8802 зз5ll0 240,0 240.0
Рrосчаrеа materialelor de uz gospodдesc si rechizitelor de bimu 09 8802 ]36ll0 I50,0 I50,0
рrосurаIс.l malclialelor de constructie 09 8802 зз7l l0 ]50,0 l50,0

09 880]
п. cHfLTIJIELI SI лстIYЕ NЕFlNлNсlлRЕ tl9 880з 15 6?8,0 lб 66б.б 7 t78,0
llI. снЕL,гtIIЕLl 09 8803 l2 571,1 Iз 720,8 7 128,0
R€mчпеrаfеа muncii angajatilor сопfоrm ýtatelor 880з 2l l l80 6 851"7 1696,1 4 46| 

"7cont ibutiid€ аýi8чгаri sociale de 5иt obligatorii 09 880J 2l2l00 l988,7 2238.з | 29з,9
Energie еlесtгiса 09 880з 222l l0 91..1 94.1 l2,l
Gаzе 09 8803 222l20 з65,8 465,8
Епег8iе 1еrmiса 09 880] 222lз0 582,5 582.5 260,6

09 8803 222l40 l l3,8 I lз,8 з,8
Alte serviciicomunalc 09 880з 122l90 l6,0 lб.0 2,2
servicii iпfьrmаtiопаlе 09 880з 2221l0 з9,з з9,з 5,2

servicii de telecomuniýatii 09 880] 222220 1,8 1.8

servicii de rера.аt ji счrепtе 09 880з 222500 2l,0 1,0

Fогmде рrоltsiопаlа 09 880] 222600 l4,2 ].2 1,2

Deplasaride sегчiсiч jл inleriorul иrii 09 880] 2227 |0 1,0 1,0 0,7
seгviciide paza 09 880з 22294о з,0 8,I
Servicli pslale si счriеmt 880з 222980 ],0 3,0

servic; j ncalribuite аltоr aliniate 09 880] 222990 2 254,1 2 241,1 l 066.6
compensaiii 09 880з 272500 l64,0 l64,0
Indemnizatii pentru incaРacitatoa temporara de mчпса achitate din mijloacele
fi палсiаrе ale angaiatorului 09 880] 27з500 50,2 50,2 l7,з
Iv. дстIчl: NEFINANctARE 09 8Е03 з l06,9 з 145,8 50,0
ReParatii capilale sle cladirilor 09 880з ]Il]20 з 020,8 з 057,8 з6,2
Рrосчrаrеа mаsiпiIог si utilajelor 09 880з з l4l l0 I,9
Рrосчгаrеа аltоr mijloace fixe 09 880з 3 l8I l0 5,0 5,0

Рrосчrаrеа pieselor de schimb 09 880] ]]2l I0 7,5 1,5 0,I
ргосчrаrеа medicancntelor si materialelor sалiиrе 09 880j ]34l l0 l1,9 I 1,9 I 1,9

Ргосurаrеа mаtеriаlеlог репtгч scoпlri didactice, ýtiintifice ýi alte sсорцri 880з ]з5ll0 4,1 1,8

Рrосчгатеа mаtсriаlеlог de uz 8ospodaresc si гесЬizitеIог de Ьiгоч 880з ]збl l0 s,7,з 51,з
lп|alahriпl ginпazial 09 8801
Il. CllE1-1-tJll]LI SI AcTIvE NEFI}iлN(]IлRE 09 8804 42 848,0 52 l l2,3 28 324,5
IlI. cllELT[]lELI 09 880,{ 11159,7 45 235,8 27 133,0
Rеmчпеrаrеа mцпсii sлgаiаtilог сопfогm sиtelor 09 8804 2l l l80 2з з,7з,з 25 зl2,з |6 з97,5
Rеmчпегшеа muncii tenprare 09 8804 2l 1200 60,0
contrlbulll de аslgчгдi sociale de sиt оЫlва!ооl 880] 2l2l00 6,1,78,7 7 з5,1,9 41s5"7
Еп€r8iе electrica 09 8801 222l l0 1з,7,9 417,9 l78.8
Gaze 09 8804 122l2o 24,6 24,6
Епеrsiе tегmiса 09 8804 222lз0 6 200,0 6 163,0 з 37 |,4

Ара sicanalizare 09 8804 221l40 2|l,,| 206.9 з,l,6
Altc sегчiсii comunale 09 8801 222l90 54,5 54,5 ]7,5

seпicii iпlьгmаtiопаlе 09 8801 2z2z|0 I73,8 l?з,8 21.2

servicll de tclccomunicatii 8804 222220 1],5 ] I,5
Servicii de reparatii cu.ente 09 8804 222500 32з,0 2J9,8
Fоrmаrе ргоfеsiопа.lа 09 8804 122600 25 

"7

l8,з 4,4

Deplasari de serviciu in interiorul иrii 09 8801 1221l0 1,0 6,0 0,6

Dеplassri de serviciu peste hotare 09 880.+ 222120 5,0 5,0
Serviciide paza 09 880.1 222940 6,0 6,0 2,з
sегчiсii poslale si curieral 09 8801 222980 2,6 2,6

seгvicii neatгjbuite altor aliniate 09 8804 222990 2 96в,5 з 034,8 l 387,1

Compensatij 09 8804 2,72500 660,0 660,0

lndemnizatii репtrч incapaciatea tеmрогаrа de mчпса achitate din mljloacele
fi nanciare aIe aлgajalorului 09 8804 27]s00 196,4 l96,4 61.s

chehuieli capjйle neatribuite la alte categorli 8804 282900 t 251,8 l 251,8

Iv, AcTIvf NЕFINлNсlАRЕ 09 880.t I 388,3 6 876,s 59l,,,

Repara|ii capitale ale cladirilor 8801 ]l ll20 452,2 5 l5l,8 4,5

Reparatii capita]e ale coБtructiiloг spcciale 09 8801 з l2l20 ,746,5 2,а

Рrосчга.еа mаsiпilог si utilajelor 880.1 з l4l l0 1,4

Procurarea uneltelor si ýсчlеlоr, iпчепиrчlчi de producere si 8ospodaresc 09 8801 з lбl l0 5з,5 5].5

Рrосчгдеа аltоr mijloaco fixe 09 8801 з l8l l0 2,5

рrосчгаrеа mеdiсаrпепtеlот si mateгialelor sалiиrе

г------т-----г----4- lб1,7

I

ILпF-

I

I

I

los

Б, ll
т---------l

I

lБ-
Lo:



Ра8. 11 ( 14 )

mll

Dепчmiгс* Fчп(ti,
гl _t,3

SчЬрrоgгrm
рl_р2

Есо
кl_кб

Aprobst Pr.cizal fх€(ч|it

1
рrосчrаrеа combuýtibilului, с ьчгалtilоr si lubrifiantilor 09 880,1 33Il l0 660,0 645,0 565,6
Ргосчгаrеа pieselor de schimb 09 8804 ]32l l0 2,0 2,0 2,0
ргосчгаrеа medicamente]or ýi mаtеriаlеlог sanitare 09 8804 ]34l l0 12,7 lz,1
Рrосчгшеа mаtегiаlеlоr pentru scopuri didactice, stiintifice ýi alte scopuri 09 8804 ]]5l l0 l8,6 18,6 5,]
РrосUгаrеа mateгialelor de uz gо5рdаrе5с ýi rechiziteior de birou 09 8804 ]збl l0 82,2 90,2 8,4
рrосчrатеа mateгialelor de constructie 09 8804 з37l I0 l04,6 1 l6,]
ргосчrаrеs altor materiale 09 8804 з]9l i0 38,5
Realizaf еа altor materiale 09 8804 з]92l0 _8,?

09 8806
lI. (]IlELTUIELl SI лс,rIчЕ NEFINANclARE 09 8806 261 447,5 1,52 879,6 I27 500,7
lIl. cHELTUIELI 09 8806 23з 43r,5 230 817,8 l25 870,4
Remunerarea mшcii алкiаtilоr сопfоrm sиtelol 09 8806 2I I I80 l4з 584,] l45 886,0 81 969,9
Rеmчпегаrеа mчпсii tеmрогаrе 09 8806 2l I 200 265,2 265,2 40,1
contributji de asi8urari sociale d€ ýИt obli8atorii 09 8806 2l2l00 41716,4 42 384,0 2з 182,9
Епеr8iе еlесtгiса 09 8806 122| |0 l 796,8 |,715,5

,701,4

Gаzс 09 8806 30,0 з0,0 6,5
Епегgiе lегmiса 09 8806 2221з0 l8 768,7 l8 5з0,2 10 598,4
Ара si сапаli?аrе 09 8806 222l40 8 i0,4 807,3 l56,6
Alte sегчlсiiсоmчлаlе 09 8806 212l90 20,1,5 20,1,5 8l,4
seгvicii informationale 09 8806 222210 4,76,5 450,з 4|,2
sегчiсil de telecomuлicatii 09 8806 222220 26,2 l,1
Servicii de trалsроrt 09 8806 222400 5.0 60,]
Sегчiсii de reparatii curanto 09 8806 222500 541,9 855,7 I58,]
Fоrmаrе pгofesionala 09 8806 222600 lзl,5 l27,s 44,9
Dеplasari de s€rчiсiч iп interioгul tзrii 09 8806 2227l0 69,5 64,5 6,5
Deplasari de serviciu pesle hоИrе 09 8806 222120 40,5 59,0 l8,4
seгvjcijde ра2а 8806 222940 I04,0 зз.285,6
Servicii posи]e si curierat 09 8806 222980 28,9 78,9
servicii nealribuite altor aliniate 09 8806 2zz990 z0182"7 i5 l18,6 127з,1
Compcnsatii 09 8806 2?2500 3 056,0 з 056,0 428,0
Indemnizatii репtrч incapacitatea tеmрrаrа de mчпсз achiиle din mijloa.ele
financiare ale angajatorului 09 8806 273500 928,1 931,1 4з5.4
Altc cheltDieli in baza de contracte cu реБоапе fizice 09 8806 28l600 80,0 80,0 59,5

Iч. дс1,IчЕ NЕFINдNсlАRЕ 09 8806 28 016,0 22 031,8 l 630,3

l 269,2ReParatii capita]e ale cladirilor 09 8806 зlIl20 l7 79I,8
Reparalii capitale а]е constructiilo. sр€сiа]с 09 8806 ] l2l20 5з0,0 280,0
Procutafea masinilor si utilajelor 09 8806 з l4l l0 Ilи,6 70,0

Рrосчrаrеа Uлеltеlог si sculelor, invenиrului de рrоdчсеrе si gospodaresc 09 8806 з l6] l0 187.8 ] l8,8 43,1

рrосчгаrса activelor ncmateriale 09 8806 зl7l l0 504,7 4l3,4
РrосUrаrеа аItог mrloace fiхе 09 8806 ] l8l l0 з6"7 28,6
ProcLrrarea pieseloг de schimb 09 8806 з]2l ]0 6,0 6.0 0,з
рrосчrаrеа mеdiсапепtеIоr si materialelor sanitаIe 09 8806 з]4l l0 85,4 82,I 80,7

Рrосчгаrеа mаtегiаlеlоr pentru sсорй didactice, stiintifice si alte scopuri 09 8806 зз5l l0 586,з 576,з l5,6
Рrосчгшеа mаtегiаlеlоr de Llz gospodaJesc si recbizitelor de birou 09 8806 з36l l0 569,9 5,7з,9 l00.6
рrосuгаrеа mаtеriаlеlог de constructie 09 8806 337l l0 441,8 668,8 41,6

РrосUгаrеа ассеюгilог de pat, imЬrасаmiпtеi, incalиmintei 09 8806 ]38l l0 9,2 92 з,4
lз8,3 5.9рrосчйrеа altor materiale 09 8806 зз9l l0 34,0

Seпicii gепеlаk iп educalie 09 88l ]
1 866,2Il. cIIELTUIELI Sl лсгlчЕ NЕFINлNсIлRЕ 09 88tз 8 700,0 8 700,0

IIl. ClIl]LTUlELl 09 88lз Е 0з1,5 8 0l4,0 4 586,5

Rеmuпегагеа muncii апgаiаtilог сопfогm statelor 09 88lз 2ll ]80 5 ?55,5 з 420,8

09 88l з 2l2 ] 00 l614,2 l674,2 989,2contributiide аsi8чгаri sociale de stat оЫigаtоrll
88l з 222l |0 з4,0 з4,0 16,]Епеr8iе eIectrica 09

l9,{,9 l94,9Ener8ie termica 09 88Iз 222lз0
zl,4 |.2Ара 5i canalizaTe 09 88l з 2z2l40 2|.4

1,2Alte scrviciicomшale 09 88l з 222190 2,0 2,0

09 88l з 2222|0 86,0 з8,0 l5,6sewicii informationale

l5.0 l5,0servicii de te'ecomunicatii 09 88lз 122220
25,0 2з,8seг,,icii de trarýport 09 88lз 222400 5,0

1] 7Seгvicii de гeparatii счгепlе 09 88Iз 222500 40,2 50,7

88l] 222600 6,0 6,0 4,5Fоrmffе pюfesionala 09

l4,0 l4,0 0,9Deplasaгide serviciu in inleгiorul tarii 09 88Iз 2227l0
20,0 18,]Deplasari de sеrviсiч peste hotsre 09 881з zzz,l20 20,0

2з,0 2з,0sel.i/iciieditoriale 09 8813 122910 2з,0
122980 20,0 20,0Servicii psta]e si счriеrаl 09 88l з

21,169.0 69,0servicii neatгibuite аltог aliniate 09 88l з 122990

l0.751,3 5|,з09 8813 2?з500
lndemnlzatii pentru incapaciвtea temprara de muncaachiвte din mljloacele
fi папсiаrе а]е angajatorului

686,0 219,609 88lз 66Е,5Iv, лстIчЕ NtrFlNлNсIдRЕ
94,5 55,зз l4] l0 94.509 88IзРrосчгатеа masinilor sl utitajeIoг

20,0 68-009 88lз зl7ll0рrmurлеа activelor nemateria]e



раg, 12 ( 14 )

iilei

Dелчmirев Fчп.tis
Fl_FJ

sчЬрrоgrrm
Pl_P2

Есо
кl_кб

Precizat Executal

] ] ,7

ргосчгаrеа combustibilului, саrьчгалtilоr si luыifi алtilог 09 88lз ]зlll0 z12,o 258,1 l60,9
РгосUга.еа pieselor de schimb 09 88Iз ]32l l0 76,0 60.з
рrосчгаrеа medicanentelorsi mаtегiаlе|оr saniиre 09 88l з ]34l l0 l2,0 l 1,1 5,2.

Рrосчгшеа mаtеriа]еlог de uz 8ospodФesc si rcchizitelor d€ birou 09 881] ]36ll0 l64,0 l64,0 ,l ,)

ргосчгшса mаl€гiаlеlоr de constructie 09 88]з з]7l I0 20,0 20,0 4,9
procuraтea altor materiale 09 88l з 3]9ll0 l0.0 l0,0 ,7,,7

Educalie extra'colara si sllr|iпerea eleyilor dolali 09 88l4
IL CHEt,TUIELI SI ЛСТIЧЕ NЕFINЛNСIАRЕ 09 8814 33 091,4 33 {59,9 r9 016.4
IIl. cllELTUIELl 09 ЕЕ1{ 32 451,8 32 61l,з l8 712,1
Rеmчпеrаrеа muлcii anкiatilor сопfоrm ýtаtelor 09 88l4 2] l l80 22 420,0 21 908,8 13 150,4
contibutii de asigurari sociale de stat оЬligаiогii 09 88l4 2l2l00 6 504,6 6 з82,5 з 8l3,6
Епеrgiе еlесtгiса 09 88I4 222l l0 l64,1 l54,1 l12,1
Enea8ie tегmiса 09 88I1 2zzlз0 I 962,5 l 97],8 l l46,]
Ара sicaлalizaje 09 88l4 212].40 65,9 12,9 8,6
Alte servicii comunale 09 88l4 222190 з8,2 2,|
servicii informationale 09 88l4 222210 52,5 52,5

,7,4

sewicii de teIecomunicalii 09 88I4 222220 ! 1,5 l1,5 0,5
SеrYiсiidе trаБрогt 09 88l4 222400 ]3,5
Seпicii de rерагаtii curente 09 88l4 222500 l68.5 253,2
Fоrmаrе ргоfеsiопаlа 09 88l4 122600 9.0 7.0 1,0

Dерlаsагj de sewiciu in interiorul tаrii 09 88l4 2227l0 2,7,8 ]7.8 з2,1
DeplasaTi de serviciu peste hоиrе 09 88 ]4 222,720 l5,0 5.0
sewicii editoгiale 09 88]4 2229l0 1,0 1.0 1,0

Serviciide paza 09 88l1 222940 89,] 88,9 44,1

servicii пеstгiьчitе altor aliniate 09 88l1 272990 ]29.з l 060,5 9,1

Соmрспмtii 09 88l4 212500 460.0 460,0 з08,0
Indemnizatii рспtч incapacitstea tеmроmrа de munca schiиtc diл mijlo€c€lc
fi nanciare ale алgаjаtогчlчi 09 8814 27з500 l02,1 l09,1 19,4
lч. АстlчЕ NЕFINлNсIлRЕ 09 ЕЕ14 636,6 8l8,6 J34,1
Reparalii capitale ale cladirilor 09 88l4 зll l20 334,0 590,9 299,2
Ргосrrгаrеа maslniloт sl чhlаlеlог 09 88l4 з I4I l0 80,0 20,0
РгосчгаIеа uneltelor sj sculelor, inventarului de рrоdчсеге si 8ospodareýc 09 88I4 ]lбl l0 ]5,0 29,0
Ргосчглеа altor mijloace fiхе 09 88 ]., з l8l l0 2,0 2,0
Procurarea pjeselor de ýchimb 09 88I4 зз2ll0 6,0 6,0 1,4

ргосшаrеа medicfincntelor ýi mаtеriаIеIоr sanitare 09 88l4 ]]4ll0 ,1,1
1,1 5,8

ргосчгаrеа mаtегiаIеlог plentru scopuri didactice, stiintifice si alte sсорчri 09 88l4 ],0з35l l0 3,0
Рrосчrаrса mаtегiаlеlог dc uz 8ospodafeýc si rechizitelorde birou 09 8814 з]6l l0 58,5 58,5 5,8
рrосцrаrеа mаtегiаlеlог de coБtnrctie 09 88]4 з]7l I0 47.0 ]2,0 9,?
Рrосчrffеа accesolilolde pаt, imЬгасаmiпtеi, incalиmintei 09 88I1 зз8l I0 I.5 1,5

ргосчгаrеа аhоr materiale 09 88l4 з]9Il0 6],9 68,0 l2,з
09 88l5

п. cl|ELTUIELI SI лстIчЕ NЕгlNлNсiАRЕ lJ9 8815 з12,7 312,7 36,9
lII. cIlELTUIELI 09 8815 21Е,7 218,1 30,3
DeplasaTide seNiciu in interiorul tаrji 09 88I5 222,1l0 58,7 58,7 30,з

Alte cheltuieli iп baza de сопtгасtе cu ревоапе fiziс€ 88]509 28l600 l90,0 l90,0
Iv. дстI\,Е NЕFINлNсIАRЕ 09 88l5 94,0 91,0 6,6

Procurarea combustibilului, саrЬчгапtilоr si lubrifiantilor 09 88l5 ззlll0 30.0 з0,0

6,6Procurarea mаt€riаlеlог de uz 8ospodaresc si rechiitelo. de birou 09 88l5 ]збIl0 6,4.0 64.0

l0
30 054,4t. vENI,I,(IRI l0 5J 8?7,4 57 403,J

Та{а la счmраrаrеа vaIutei straine dc саtге реrsоалеlе fizice iп caýelo de
schimb valutar l0 l41245 ] 000,0 ] 000,0 4s4,4
Donalii чоIчпtаrе р€пtfч cbeltujeli сч.епtе din sчrsе inteme рпГч instiмiile
Ьчgеиrе l0 I14I l4 280,0 280,0

50 268,7 2,7 149.9Fiпмtаrе de lа bu8el l0 l49800 41 022,Е

Тrапsfеrчп счгепtе primite сч dcstiпatie speciala inЕe institutiil€ bugehrlui de
sиt sl institutiile bugetelor locale de nivelul2 I0 l9l з I0 5 854,б 5 854,6 2 \,70,1

2 060,8 2 060,8ш. моDI1,IслRЕА soLDULUI DE MlJLoAcE влNЕsтI l0
2 060,8SoId de mijloace banesti la inceputul peгioadei l0 9l0000 2 060,8

-l924,4\,. SOLD BtlGETAR !0 _2 060,Е

l0 2 060,8 l924,4vI. StlRSELE DE FINлNтлRЕ
-lз6,5LX. МОDIFIСЛRЕЛ SOLDULIII DE МIJLОЛСЕ ВЛNЕSТI I0
,l36,5l0 9]0000sold de mUIоасе Ьалеsti la sfirsilul perioadei

l0 90

Polilici si папоgепепl iп dоmепiul prolecliei sociole l0 900I
3 66з,9 2 з93,1l0 9001 3 437,6II. cIIELTUIELl sI лстIчЕ NЕFINлNсIАRЕ
з бl2,5 2 354,1900l з з86,2l0Ill. clIELTIпELI

l512,02 484,6 2 з5l.,?l0 900l 2l l lE0Rеmчпейrеа muncii алgаiаtilоr сопfоrm statelor
з6.1l0 900 ] 2l l200RеnчпеlаIеа muncii tеmргffе

lзl,0298.5l0 9001 2l lзl0compensatie pentau alimeлlatie
546,2?] 1,12l2l00 7z1,0l0 900lContributii d€ asigurari sociale de sиt obligatont

АрrоЬr!



Ра8. 1З (14 )

mii le

гчпсtir
Fl_Fз

SчЬрrоgrtm
Pl_P2

Есо
кl_кб

Рr.сйдt Exca|ll!t

) 1
seryicii inlormationa'e l0 900l 2221l0 2з,0 20,4 8.1

servicii de telecomunicalii ]0 900l 222220 l1,7 I0,I 6,2
Seгvlcii de гераrаIil счrепtе 900l 222500
Гоппаrе ргоfеsiопаlа l0 9001 222600 2,1,6 l0,2 9,1
DePlaýari de serviciu in iпtегiоrчl иrii l0 900I 2221l0 з,4 3.4 ],l
sегчiсii neatTibuite a,ltor aliniate l0 900l 222990 66,1 89,2 56.1
Alocatii l0 900l 212400 I0,0 l0,0
Indemnizaiii la jncetarea actiuлiicontгactului de munca ]0 9001 21з200 з2,9 з2,8
Indemnizatii pentru incapacitбtea tеmрrаrs de mчпса achitate din mijloacele
fi палсiаrе ale ал8аjаtопrчi 900I 27з500 I7,8 l8,8 l8,4
lv. дстIчЕ NЕгlNлNсIлRЕ t0 900l 51,1 5l,.l .39,5

Рrосчгаrеа mаtеriаIеlоr de u2 gospodarosc si r€сhйitеlоr de Ьirоч l0 9001 з]6l l0 з9,4 з,7,2 28,4
ргосчrаrеа malerialelor de сопsrчФiе l0 900l зз7l l0 5,1 5,0
рюсчrаrеа аkоr materiale l0 900 ] зз9I l0 I2,0 9,1 6,2
Pro|eclie afaпiliei si coPilului l0 9006
Il. cHELTUlELI Si лстlчЕ NЕFINлNсIлRЕ l0 9006 l l 969,з lз l89,7 8 2,t5,8
lII. CHELTIJlELI l0 9006 Il з72,6 l2 637,5 7 98б,б
Remunermea muncii sл8ajatilor conform sиtеIоr i0 9006 2l l l80 2 882,з 2214,6 I 299,0
Rеmчпеrаrеа mчпсii tеmрrаrc l0 9006 2l ]200 l5,0 1,5
Contributiide &sigчrатi sociale de ýtаt оЫiааtоrji l0 9006 212l00 835,7 66з,9 з92,2
Епег8iе elect.ica I0 9006 222l1o l2з,4 92,,4 18,4
aaze ]0 9006 222|20 з60,9 218,9 l98,9
Ара si canali?aae l0 9006 222l40 12.2 бз.1 18,6
Alte servicii соmчлаlе l0 9006 222l90 6,з з,6 2.0
servicii informalionale ]0 9006 2222l0 22,0 8.2 6,0
scrvicii de telecomunlcatii ]0 9006 122220 I0,з 5,0 2.6
servicii de палsрrt l0 9006 z22400 ]],5 l],9 1z,7
Sегчiсii de reparatii curente l0 9006 222500 l5,7 1,1 6,1

Fогmаrе profesionala l0 9006 222600 з,0
Deplasari de sеrчiсiч in iпtегiогчl tarii I0 9006 2227l0 0,6 0.6 0,2
servicii de ра?а I0 9006 222940 2l9.9 207,5 206.2
seгvjcii postale si счriегаt l0 9006 222980 з,5
servicii neatribuite altor aliniate l0 9006 222990 50,з 62,з з1,7
lndemnizatii de asistenta sociala 10 9006 212з00 з 667,8 з 111,0 2 2з5,3
Alocatii ]0 9006 2,7240о 18.0 l0,0 l0,0
АJчtоаrе besti l0 9006 2,72600 2 400,0 4 551,8 з 157,6
Alte presиtiide asistenta sociala 655.2 з05,99006 272900 655,2
Indcmnizatii репtrч incapacitatea temporaJa de mчлса achitate din mljloacel€
fi палсiаrе аlе aлgaiatorului I0 9006 27з500 12,0 6,5 6,4
Iv. лстIl,Е NЕFINлNсlАRЕ l0 9006 596,7 552.2 259,2
Procurarea combuýtibiIului, carburantilor si lчЬrifi antiIor l0 9006 з]l I l0 53,0 2|,6
Рrосчгагеа pieselor de schimb l0 9006 зз2ll0 z,1 2,0
Рrосчrffеа рrоdчýеlоr аlimепиrе l0 208,69006 ззз l l0 46|,2 461,2
рrосчrаrеа mеdiсаmепtеlоr si materialelor sanitare l0 9006 з34l I0 20,0 l5,0 I5,0

Рrосчrаfеа materialelo. pentru sсорй didactice, stiintificr si alte scopuri I0 9006 зз5l I0 5,0
Ргосчгагеа mаtеriаlеlоr de uz 8ospodaJesc si rechizitelor de Ьiгоч l0 9006 ]зб l l0 41,9 l9.з l 1,1

ргосчrffеа altor materiale l0 9006 з39ll0 l2,9 1.0 0,9

Proleclia sociala а rlefýoanelol а! dizabilita|i l0 90]0
Il. cHELTUIELI SI АстlчЕ Nf,FINлNсlлRЕ l0 28 75s,2 l{ 881,190l0 28 212,6
Ill. сHELTUll]LI l0 90l0 16 9z7,9 27 385,5 l1 190,6
Remunerarea muncii argajatiloг сопfогm statclor l0 90l0 2l1)80 l] 489.0 1з 935,з 7 4l0,0
Rеmчпеrаrез mцпсii tempoйIe l0 90l0 2l 1200 I95,0 2з8,8 ]41,6

contгibutii de аsi8urлi sociale de ýtat оЬliяаlоrii I0 90I0 2 ] 2l00 3 968,5 4 057,7 2 4l2,5
Епеrgiе eIectrica ]0 90l0 222110 35з,6 378,6 l94,8

140,1Gaze ]0 90l0 222]'20 740,]
Епегgiе tегmiса t0 90l0 222\з0 5з,0 70,9 29,8

Ара ýi салаlizаrе l0 90I0 222l40 124,6 l5],4 29,6

l6,8 l9,] 8,зAlte s€rvicii comunale l0 9010 222l90
l l9,1 61.1servicii informaiionale l0 9010 2222l0 l l0,3
l8,l 5.6seгvicii de teIecomunicatii 10 9010 222220 l8,0

2,1servicii de locatiшe l0 90I0 222з00 5,4 5,4

servicii de trапSрrt 10 90l0 222400 l l9.2 l l3,5 66,2

Seгvlcii de гeparatii сuгепtе 10 90l0 222500 11,8 l28,4 l0,5
90l0 222600 ]5,5 I5,5Fогmате рrоfеs iona]a l0

].3 ].] 0,4Deplaýaгide sегчiсlч in iпlегiогчI tarii l0 90I0 222,7 |0

бз,4seNiciide paza 10 90l0 222940 5I.0
2з,6 4,зl0 90l0 222980 з2,6Scгvicli poslale sl curierat

582,1222990 1 246,9 991,2servicii neatribu ite а!tоr aliniate l0 90l0
6 258,1 ] l29,1l0 9010 272500 6 258,1compensatii

]0,7273500 49,z 51,8l0 90l0
Indemnizatii pentru incapcimea t€mрrаm de mчпса achitate din miilоsс€lе
fi палсiаrе ale an8ajalon'llui

l 369,7 J93,410 90l0 l зl4,7lv- AaTIvE NпFINлNсlлRf,

Denumi.cs Aprob!t

]0

l0

l0



ра8. 14 ( 14 )

mii |ei

Dсооmirts Fuпctir
Fl_гз

Subp.ogrrm
Pl_P2

Есо
кl_кб

Preciz!l

l 7 -|

Repamtii capitale ale cladirilor l0 90l0 зIll20 I00,0 i60,0
Рrосi]rатеа mаýiпiIог si utilajelor l0 90l0 з l4l l0 ] 00,0 l00,0
Рrосчгаrеа чпсkеlоr si sсчlеlоr, invenиrului de producere si gospodsreýc l0 90l0 ]lбIl0 з,0 ],0 о,,7

ргосчrатеа combustibi!u]ui, саrьчЕлlilоr si Iubrifiantilor I0 90|0 ззlll0 106,5 l06,6 28,8
Рlосчга,еа pieselor de ýcbimb I0 90l0 зз2l l0 14,5 I3,0 з,1
Ргосчrаrеа рrоdчsеlог аlimепиrе l0 90l0 з33Il0 60],6 60].2 2з6.4
рrосчrаrеа medicamentelor si materialeior sалiиrе l0 90I0 з34l l0 ]6,6 з6,6
Рrосчгаrеа mаlегiаlеlоr р€пtrч sсорчri didaclic€, stiintifice si a]te ýсорчri l0 90l0 зз5l l0 30,0 з0,0
Procurarea mаtегiаIеlоr de uz gospodaresc si rechizitelor de birou l0 90l0 з36Il0 180,6 l78,8 78,0
ргосчгаrеа materialelor de constructie l0 90l0 зз7ll0 з4,1 з6,2 8,5
Рrосчгаrеа ассеsоrilоr de Pat, imbra.arnintei, inca]lamintei l0 90l0 338ll0 26.6 16,ь
ргосuлаrеа altoг materiale l0 90l0 з]9l l0 78,6 71,7 31,4
Ploleclie sociala iп ccufi erceplionale I0 90l2
Il. cHELTUIELI Sl лстlчЕ NEFINлNсI}{RD l0 90! 2 ? 844,5 1l 471,9 6 268,1
IlI. CHELTIJlELI l0 90I2 7 ?69,0 l0 997,1 5 854,1
Rеmчпегаrеа mчпсii angajatilor сопfогm sиtelor l0 90l2 2l ll80 2 058,4 2 058.4 ] l8з,6
contTibutii de аýigчrлi ýociale de stat оЫigаtоrii l0 90l2 2I2l00 596.9 596,9 343,2
Ener8ie electrica l0 90l2 222| l0 ,71,9

17,9 5I,9
Gаzе l0 90l2 222]'70 з24,8 з26,9 214,0
Ара si canali?are l0 90l2 2221.40 46.0 46,0 z7,з
Alte servicii comunale l0 90l2 22zl90 4.8 4.8 2,2
servicii iлfoгmationale l0 90I2 222210 2з,l 2з,l lз,9
se.vicii de telecomunicatii l0 90l2 222220 3,5 3.5 1,2

seNiciide locatiune I0 90l2 222]00 220,0 220,0
servicii de tsапýроrt 10 90l2 722400 15.0 l5.0 9,5

Sегчiсii de rера.аtii curente l0 90l2 222500 i 1,0 4з,0 4I,6
Deplasaride sегчiсiч iп iпtегiоrчl tafii l0 90l2 222,1l0 1,0 1,0 0,z
serviciide рszа l0 90l2 222940 l5.9 l5,9

,|,9

Scгvicii роsиlе si сuriегаt l0 90l2 227980 з,1 з,7
seгvicii пеаtгiьчitе altor aliniarc l0 90l2 222990 l 4l5,6 3 9l7,4 з 2l9,1
Atocatii l0 90l2 272400 l l?,5 l l7,5

I0 90l2 212600 з lбз,4 з ]I8,9 l52,0
Iпdemnizatii репtrч incapacitatea temporara de mчпса achitate din mijloacele
fi nanciaTe ale ал8аjаtоrчlчi l0 90i2 27]500 8.0 l I,0 1,з
Alte cheltuieli in baza de сопtасtе cu persoane fizice l0 90l2 28l600 I96,5 l81,8
lv. дстlчЕ NЕгlNАNсIлRЕ l0 90l2 75,5 47.1,5 1l1,0
Procuaarea сопslгчсtiilог speciale l0 90l2 з l2l l0 l20.0 l20,0
Procurafea члеltеlоr si sculelor, inventarului de рrоdчсеrе si 8ospodaresc I0 90l2 зlбl I0 28.0 25,1

ргосчгаrеа medicamentelor si mаtеriаlеlоr ýaniиre I0 90l2 зз4l I0 12.0 I2,0 |,,7

Рrосчrmеа mаtеriаlеlог репtrч sсорй didactice, stiintific€ si alte scopuri l0 90l2 з]5ll0 4.5 4,5

Рrосчгаrеа mаtегiаlеlоr de uz gospodaesc si rechizitelorde birou l0 g0I2 j36ll0 ]2,0 29,9 l0,1
рrосчгатеа mаtсriаlеlог de constrrrctie l0 90l2 зз7l l0 l6,0 l6,0 2.9

РгосUгаrеа ассеsогilоr de paL imbraaaлintei, incalиmintei l0 90l2 зз8l l0 5,0 5,0
рrосчrаrеа altor materiale l0 90l2 jз9l10 6,0 259,1 254,2

Asigtarea eяalilalii dе мпsе iпlle Ieпei si barbali l0 90l з
l0,0 l0,0lI. cIIEl,TtJIl.]1,I SI лстIчЕ NЕFINлNсlлRI l0 90IJ 10,0

Iч. AcTIvE NEFINдNсL4RE I0 90I] l0,0 l0,0 l0,0
Рrосчrffеа mateгia]elol de ш gospodsresc si rechizitelor de Ьirоч l0 90I] ззбll0 l0,0 l0,0 I0,0

Рrоlесliё sociala а цпоl саlеяоii de сеиlепi I0 90l9
z з73,4 l71,1II. сHELTUIELl Sl лстiчЕ NЕi,lNлNсlАRЕ l0 90l9 2 31з,4

l59,8llL (,IlEL,I l Il]Ll l0 90l9 2 318,4 2 348,4
Rеmчлевrеа mrлcii angaiatilor conform sиlеlоr l0 90l9 2l l l80 б1,9 бI,9 l4,9
contribйii de аsiсчгdri sociale de stat оЫigаtоrii l0 90l9 2l2l00 l7,9 l7,9 4,з
Deplsýari de serviciu iп iпtеriоrчl иrii l0 90l9 222,71о 0,7 0,7

30,0seгi?icii neatribuite altor aliniate I0 90l9 222990 30,0
40,0lndemnizatii de asiýtenta sociala l0 90l9 272]00 2 lз,7,з 2 |31,з

l00,0AIocalii l0 90l9 2?2400 l00,0 l00,0

0,5
lлdemnizatii репЕU incapaciвtea tamро.ага de rnunca achiйtc diп mijloacel9
fi палсiаrе ale sn8ajatorului l0 90l9 27з500 0,6 0,6

l1,4I\,.,\('l,IчЕ Nl]1.INдNсIARl, l0 90l9 25,0 25,0

336l l0 з,6 з,6 3,1Ргосчгаfеа mаtеriа]е!оrdе uz 8ospodдeýc si rechiziteloгde birou l0 90l9
2l,4 l4.зрrосчгаrеа altor materiale l0 90I9 339l l0 21.4

,tрrоЬдt Eteculxt


